
یادداشت
عباس سلیمی‌نمین؛ کارشناس سیاسی

حالت تعلیق و انفعال، چیزی بود که دشمن قصد  داشت بعد از جنگ 12روزه علیه ایران، در کشور 1
حاکم شود. اما برخلاف میل جریان غربی-صهیونی، ایران در 
طول این چندماه در عرصه‌های مختلف نظیر ورزش، 
فناوری، المپیاد و... توانست موفقیت‌های قابل‌توجهی کسب 
کند و همین امر موجب شد که ضمن خشمگین‌شدن 
رسانه‌های فارسی‌زبان وابسته به اسرائیل، از سوی شبکه‌های ضدانقلاب اقداماتی صورت 

بگیرد که ارزش کار نمایندگان پرافتخار ایرانی در میادین مختلف، تضییع شود.
کسانی‌که به‌ازای وجه پولی وظیفه دارند سیاه‌نمایی امور سیاسی و اجتماعی را  در فضای رسانه و مطبوعات مخابره کنند، هیچ‌گاه در راه توازن و تعادل حرکت 2
نکرده‌اند و انتظار اشتباهی است که تصور شود همانطور که دست به پمپاژ اخبار منفی 
می‌زنند برای رسانه‌ای‌کردن اخبار مثبت تلاش کنند. البته تأثیر مهم چنین رویکردی در 
مرحله اول به ‌خود این رسانه‌ها برمی‌گردد و بومرنگ‌وار موجب می‌شود بعد از مدتی 
مخاطبانشان به‌دلیل مخابره صرفا اخبار منفی نسبت به آنها بی‌اعتماد شوند. این 
سرخوردگی مخاطب از آن‌روست که افراد نسبت به اخبار منفی و سیاه‌نمایی‌های رسانه‌ای 
فرسوده شوند و قصد دارند که بین خود و چنین سبک کار رسانه‌ای فاصله ایجاد کنند. 
رویکرد رسانه‌های ضدانقلاب فارسی‌زبان که پیشینه طولانی سیاه‌نمایی را در کارنامه 
خود دارند و از این روش به ارتزاق مشغولند، تنها برای نوجوانان و جوانانی جذابیت دارد 
که تازه وارد محیط سیاست شده‌اند که آنان نیز بعد از مدتی، به چنین رسانه‌هایی اعتنا 

نخواهند کرد.
ما بعد از پیروزی ایران در جنگ 12روزه شاهد بودیم که شبکه‌هایی نظیر منوتو  و ایران‌اینترنشنال، دائما چنین القا می‌کردند که ایران جای خاصی در اسرائیل 3
را هدف قرار نداده و موشک‌های ایرانی تنها در بیرون از شهر فرود آمده‌اند. این 
دروغ‌پراکنی‌ها و سیاه‌نمایی‌ها زمانی رخ داد که سرشناس‌ترین مقامات، کارشناسان و 
رسانه‌های اسرائیلی تصریح داشتند که ایران ضربات مهلکی به رژیم صهیونیستی وارد 

کرده و آنان را مجبور به پذیرش آتش‌بس کرده است.
در وضعیتی که موقعیت ایران به شکل چشمگیری بود که توانست در جنگ  12روزه دست برتر را داشته باشد و ضربات عظیمی به اسرائیل وارد سازد و حتی 4
دخالت آمریکایی‌ها هم نتوانست  صهیونیست‌ها را در رساندن به  اهدافشان یاری رساند، 
رسانه‌های فارسی‌زبان دست به دروغ‌پراکنی می‌زنند تا ایران را طرف بازنده جنگ معرفی 
‌و حالت انفعال را به جامعه تحمیل کنند. وقتی چنین اتفاقی می‌افتد، بعید و دور از انتظار 
نیست که چشمشان را نسبت به موفقیت‌های جهانی ایران در حوزه‌های ورزشی، علمی، 
نظامی و... ببندند و این پیروزی‌ها و دستاوردهای کشورمان را در حوزه‌های مختلف انکار 

کنند یا تقلیل دهند.

 از میدان جنگ تا عرصه ورزش

کار  مزدور  سیاه‌نمایی  است!
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خشمگین از درخشش ایران
 موفقیت‌های جهانی ایران پس‌از جنگ 12روزه، 

وطن‌فروشان را عصبانی کرده است
علیرضا احمدی| روزنامه‌نگار | قهرمانی 

همزمان تیم‌های ملی کشتی آزاد و گزارش
فرنگی ایران در مسابقات جهانی زاگرب 

و خشم براندازان از دستاوردهای ملی‌پوشان، بار 
دیگر نوع مواجهه آنان با موفقیت‌های جوانان 

ایرانی در حوزه‌های مختلف را در کانون توجه 
قرار داده‌است. اگرچه در سال‌های اخیر 

تحقیر و انکار موفقیت‌های جوانان 
ایرانی در عرصه‌های مختلف 

بین‌المللی به رویکرد ثابت 
ضدانقلاب و رسانه‌های آنان 
تبدیل شده‌است، اما این 
نوع برخورد خصمانه و 
بغض‌آلود پس از جنگ 
تحمیلی 12روزه رژیم 

‌صهیونیستی علیه ایران، 
بیش از پیش مورد توجه 

فارسی‌زبان  کاربران 
شبکه‌های اجتماعی قرار 
گرفته‌است. تازه‌ترین نمونه از 
چنین برخوردی را در روزهای 
اخیر و پس از قهرمانی همزمان 
و البته کم‌نظیر تیم‌های ملی 
کشتی آزاد و فرنگی ایران 
در مسابقات جهانی زاگرب 
شاهد بودیم؛ مواجهه‌ای 
ضدایرانی و تحقیرمحور که 
بیش از هر چیز نشان‌دهنده 
تناقض‌گویی‌های براندازان 

درباره موفقیت‌های جوانان 
نی  ا یر ا

است.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

گام ویژه برای فساد ستیزی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه دستورالعمل »تعیین مؤلفه‌های مؤثر بر تعیین پاداش گزارشگران 
فساد« را صادر کرد. براساس این دستورالعمل شاخص‌هایی مانند »وضعیت گزارش«، »موضوع گزارش«، 
»گزارشگر« و »گزارش‌شونده« از مؤلفه‌های مؤثر در تعیین پاداش گزارشگر فساد است./میزان

مجلس

ورود مجلس به ماجرای سهمیه‌های 
بومی پزشکی

امید تازه برای داوطلبان پزشکی؛ افزایش ظرفیت پذیرش در 
کنکور ۱۴۰۴ سرانجام قطعی شد، تصمیمی که پس از ماه‌ها 
کش‌وقوس، حالا به عددی فراتر از پیش‌بینی اولیه رسیده و 
چشم‌انداز تازه‌ای برای ورود به رشته‌های پرطرفدار پزشکی 

و دندانپزشکی ترسیم کرده است.
به گفته حجت‌الاسام نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون 
اصل 90 مجلس، وزارت بهداشت در آغاز تنها ۱۲۱۵۲ 
ظرفیت برای پزشکی و ۲۰۲۶ ظرفیت برای دندانپزشکی در 
نظر گرفته بود. اما فشار افکار عمومی و پیگیری‌های مجلس 
باعث شد این اعداد 2 بار اصلاح شود. نتیجه، ثبت ظرفیت 
۱۴۴۳۸ نفر برای پزشکی و ۲۵۰۶ نفر برای دندانپزشکی در 
دفترچه نهایی بود؛ ظرفیتی که با افزایش ‌7درصدی، نهایتا 
به ۱۵۴۴۲ نفر در پزشکی و ۲۸۲۶ نفر در دندانپزشکی 

ارتقا یافت.
با این حال، ماجرا در بخش سهمیه‌های بومی تعهدی 
پیچیده‌تر است. در ۲۶ استان کشور، ظرفیت این سهمیه در 
دفترچه اولیه کاهش یافت؛ تغییری که بخشی از آن اصلاح 
شد، اما در چند استان همچنان پابرجاست. کارشناسان 
هشدار می‌دهند چنین کاهشی، فلسفه اصلی سهمیه‌های 
بومی را تهدید می‌کند؛ چرا که این سیاست برای جبران 
کمبود پزشک در مناطق محروم طراحی شده و هر خللی در 

آن، شکاف درمانی میان استان‌ها را عمیق‌تر می‌کند.
مجلس تأکید کرده اجرای کامل قانون افزایش ظرفیت 
پزشکی و دندانپزشکی، نه یک انتخاب بلکه ضرورتی برای 
عدالت آموزشی و درمانی است. از همین رو، نظارت بر 
عملکرد وزارت بهداشت ادامه خواهد داشت تا هم مسیر 
ورود جوانان به این رشته‌ها هموار شود و هم مناطق 

کمتربرخوردار از خدمات درمانی بی‌بهره نمانند.

ایران تسلیم نمی‌شود
استراتژی واشنگتن اعمال فشار بر تهران برای بازگشت به مذاکرات هسته‌ای با شرایط کاملا آمریکایی است. 
ملیحه لودهی، سفیر پیشین پاکستان در آمریکا با بیان این مطلب، تأکید کرد که تروئیکای‌اروپایی استقلال ندارد 

و آمریکا نیز به‌دنبال تحمیل مذاکرات است، اما ایران آن را قبول نمی‌کند./ایرنا

سیرک 4مرحله‌ای براندازان
مطالعه رویکردهای براندازان در این زمینه 

نشان می‌دهد آنان ابتدا در مواجهه با 1
دستاوردهای ایران، می‌کوشند آن را نادیده بگیرند 
و »سکوت رسانه‌ای« اختیار کنند؛ راهبردی که 
معمولا با شکست مواجه می‌شود و آنها را مجبور به 

موضع‌گیری می‌کند.
براندازان در مرحله دوم، پس از ناگزیر 

شدن از واکنش، سیاست »تحقیر« و 2
»کوچک شمردن موفقیت‌ها« را در پیش 
می‌گیرند؛ رویکردی که در ماه‌های اخیر بارها 
شاهد نمونه‌های مختلفی از آن بوده‌ایم، اما 
نکته اینجاست که اتخاذ چنین رویکردی 
بیشتر مواقع در نهایت براندازان را با 

انتقادهای گسترده جامعه مواجه می‌کند.
پس از شکست در 2مرحله پیش‌گفته، ضدانقلاب در گام 

سوم، می‌کوشد در شرایط عدم‌توانایی در انکار موفقیت به‌‍ 3
دست آمده، آن را »حکومتی« و برای مردم »بی‌اهمیت« جلوه دهد. 
در چنین شرایطی براندازان و رسانه‌هایشان، بی‌ارزش‌سازی 
موفقیت‌ها در دیده مردم را در دستورکار قرار می‌دهند که در 
روزهای اخیر و در مواجهه با قهرمانی کشتی‌گیران ایران در 

رقابت‌های جهانی، شاهد نمودهایی از آن بوده‌ایم.
گام چهارم اما، نقطه اوج تناقض‌ها و استیصال راهبردی 

براندازان است؛ جایی که پس از شکست در القای تفسیر 4
موردنظرشان در 3مرحله گذشته، این بار حربه ارائه »روایت 
جایگزین« را به‌کار می‌گیرند و تلاش می‌کنند دستاوردهای محقق 
شده را صرفا »مردمی« و بی‌ارتباط با حاکمیت و مدیریت موجود 

نشان ‌دهند؛ رویکردی که در تضاد فاحش با رویکرد سوم است. 

رهبر انقلاب:  کار شما، ملت را شادمان و کشور را آبرومند کرد

آبروی ایرانید
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی با تبریک قهرمانی تیم ملی کشتی 
فرنگی در جهان، از »ورزشکار، مربی و مدیر« برای شادمان‌کردن ملت و 
آبرومند‌کردن کشور تشکر کردند. متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بسم‌الله الرّحمن الرّحیم
به جوانان قهرمان کشتی فرنگی تبریک می‌گویم. 
عزم راسخ و کار دشوار شما و برادرانتان در کشتی 
آزاد، ملت را شادمان و کشور را آبرومند کرد. از 
خداوند سربلندی و پیروزی شما را مسئلت می‌کنم و 

به ورزشکار و مربی و مدیر، آفرین می‌گویم.
سیدعلی خامنه‌ای - ۳۰ شهریور ۱۴۰۴

 کشتی 
زمان: 22 تا 30شهریور

رشته: کشتی فرنگی و آزاد
نتیجه: قهرمانی جهانی هر دو تیم 

اهمیت ویژه: قهرمانی همزمان تیم‌های آزاد 
و فرنگی در جهان برای نخستین‌بار در تاریخ 

کشتی ایران

 والیبال جوانان 
زمان: 9شهریورماه 1404

رشته: والیبال
نتیجه: قهرمانی تیم ملی والیبال جوانان 

ایران در جهان
اهمیت ویژه: این افتخار برای سومین‌بار 
بود که در تاریخ والیبال ایران به ثبت 

رسید.

 کشتی فرنگی جوانان 
زمان: 2شهریورماه 1404

رشته: کشتی فرنگی
نتیجه: قهرمانی تیم‌ملی کشتی فرنگی 

جوانان در مسابقات جهانی بلغارستان
اهمیت ویژه: این افتخار برای ششمین‌بار 

در تاریخ کشتی فرنگی به‌دست آمد.

 کاراته
زمان: 17مردادماه 1404

رشته: کاراته 
نتیجه: کسب مدال طلای »سارا بهمنیار« 

در مسابقات جهانی چنگدوی چین
اهمیت ویژه: کسب نخستین مدال طلای 

جهانی کاراته بانوان ایران

 بسکتبال دختران نوجوان 
زمان: 11مردادماه 1404

رشته: بسکتبال
نتیجه: قهرمانی تیم بسکتبال دختران زیر 

۱۶سال ایران در مسابقات غرب‌آسیا 
اهمیت ویژه: قهرمانی دختران نوجوان 
ایران در غرب آسیا برای نخستین‌بار و کسب 
مجوز حضور در مسابقات کاپ آسیا برای 

نخستین‌بار

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

روزنه

سوریه هم علیه اسرائیل به‌پاخاست
شمار زیادی از شهروندان سوری در شهر دمشق، پایتخت سوریه در اعتراض به نسل‌کشی و جنایت رژیم 
صهیونیستی علیه غزه دست به تجمع اعتراضی زدند و همبستگی خود را با فلسطینیان غزه اعام کردند. 

معترضان نتانیاهو را جنایتکار جنگی خطاب می‌کردند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

5هزار نفربر زرهی برای تخریب منازل فلسطینیان 
ارتش رژیم صهیونیستی از 5هزار دستگاه نفربر زرهی نسل قدیم برای تخریب منازل فلسطینیان در شهر 
غزه استفاده می‌کند. گفته شده تخریب منازل با استفاده از »روبات‌های انفجاری« تأثیری معادل 2بمب 
سنگین نیروی هوایی دارد. /رادیو ارتش رژیم صهیونیستی 

جهان فلسطین را پذیرفت
کانادا، انگلیس و استرالیا دیروز )یکشنبه( اعلام کردند که 
کشور فلسطین را به رسمیت می‎شناسند. پیش‌بینی‌ شده که 
همزمان با اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل بیش از 
۱۰ کشور غربی و اروپایی به‌طور رسمی کشور فلسطین را به 

رسمیت بشناسند.

آغاز اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل
محل برگزاری: نیویورک
زمان: 22سپتامبر 2025

تمرکز اصلی: به رسمیت شناختن کشور فلسطین و حمایت از 
راه‌حل دو دولتی

شرایط منطقه‌ای: در آستانه ۲ سالگی نسل‌کشی ویرانگر 
صهیونیست‌ها در نوار غزه

ابتکار عمل: عربستان سعودی و فرانسه

حمایت جهانی بی‌سابقه از فلسطین
بیش از ۱۴۵ کشور تاکنون به فراخوان به رسمیت شناختن 

فلسطین پیوسته‌اند.
کشورهایی که اخیرا به این روند پیوسته‌اند: بلژیک، استرالیا، 

پرتغال، کانادا، مالت، انگلیس، فرانسه 

سابقه به رسمیت شناختن فلسطین
سال ۱۹۸۸: آغاز موج اول پس از اعلام تشکیل دولت فلسطینی

دهه‌های 1990، ۲۰۰۰ و ۲۰۱۰: پیوستن بسیاری از کشورهای 
غیرغربی

بهار ۲۰۲۴: نروژ، اسپانیا، ایرلند، جامائیکا، باربادوس
موضع آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل

  دنیا نباید از واکنش اسرائیل بترسد.
  اقدامات اسرائیل ادامه دارد.

  به رسمیت شناختن فلسطین به معنی فشاری بین‌المللی برای 
جلوگیری از الحاق کرانه باختری و ویرانی بیشتر غزه است.

تهدید رژیم صهیونیستی
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت: تل‌آویو پس از 
دیدار بنیامین نتانیاهو با دونالد ترامپ در واشنگتن درباره به 
رسمیت شناختن کشور فلسطین از سوی برخی کشورها تصمیم 
خواهد گرفت. در همین حال، وزارت خارجه اقدامات دیپلماتیک 
گسترده‌ای برای متقاعد کردن کشورهای مختلف برای به رسمیت 

نشناختن کشور فلسطین آغاز کرده است. 

مذاکره مستقیم با ترامپ؛ آری یا نه؟ 
دبیری‌مهر )موافق مذاکره(

  مذاکره تنها راه جلوگیری از فعال‌سازی کامل 
مکانیسم ماشه است.

  دیدار پزشکیان با ترامپ می‌تواند از جنگ احتمالی 
جلوگیری کند.

  ترامپ بر منافع شخصی خود متمرکز است و می‌توان 
از این نقطه ضعف استفاده کرد.

  حتی اگر مذاکره نتیجه فوری نداشته باشد، انسجام 
داخلی را تقویت می‌کند.

غلامزاده )مخالف مذاکره(
  مذاکره از موضع ضعف تنها به امتیاز دادن منجر می‌شود.

  آمریکا تنها برای دیکته کردن خواسته‌هایش وارد 
مذاکره می‌شود.

  مذاکره مستقیم سیگنال ضعف است و قدرت 
چانه‌زنی ایران را کاهش می‌دهد.

  سابقه نشان داده مذاکره حین تهدید به نتیجه 
نمی‌رسد.

تأثیر تحریم‌ها و اقتصاد
دبیری‌مهر

  اقتصاد ایران کاملا وابسته به مسائل بین‌المللی است.
  معیشت مردم تحت‌تأثیر شدید تحریم‌ها قرار دارد.

  در دوره برجام شاهد بهترین وضعیت رفاهی بودیم.
  باید واقعیت‌های اقتصادی را بپذیریم و براساس آن 

تصمیم بگیریم.
غلامزاده

  برداشتن تحریم‌ها لزوما از طریق مذاکره ممکن 
نیست.

  می‌توان با توسعه روابط با کشورهای همسایه و 
قدرت‌های غیرغربی تحریم‌ها را دور زد.

  روسیه نمونه‌ای است که با وجود تحریم‌ها رشد 
اقتصادی داشته است.

  باید بر دیپلماسی اقتصادی و ایجاد راه‌حل‌های 
جایگزین تمرکز کرد.

تهدید جنگ و امنیت ملی
دبیری‌مهر

  خطر حمله اسرائیل به ایران بسیار جدی است.
  جنگ تنها با چراغ سبز آمریکا ممکن است.

  مذاکره می‌تواند احتمال جنگ را کاهش دهد.
  حتی کاهش ۲۰درصدی احتمال جنگ ارزش 

مذاکره را دارد.
غلامزاده

  مذاکره مستقیم منجر به جنگ می‌شود؛ زیرا سیگنال 
ضعف است.

  باید با قدرت‌سازی و تقویت موقعیت داخلی از جنگ 
جلوگیری کرد.

  اسرائیل تمایلی به تکرار حمله به ایران ندارد.
  باید سازوکارهای دفاعی و بازدارندگی را تقویت 

کرد.

راهکارهای جایگزین
دبیری‌مهر

  استفاده از فرصت مجمع عمومی سازمان ملل برای 
مذاکره مستقیم

  بهره‌گیری از روانشناسی شخصیتی ترامپ برای 
کسب امتیاز

  پذیرش ریسک تحقیر دیپلماتیک برای کسب 
منافع بزرگ‌تر

  اولویت‌بندی منافع ملی بر ایدئولوژی
غلامزاده

  تقویت همکاری با کشورهای همسایه و قدرت‌های 
منطقه‌ای

  فعال‌سازی ظرفیت‌های سازمان‌هایی مانند شانگهای 
و بریکس

  اجرای دقیق قوانین داخلی برای تقویت موقعیت 
بین‌المللی

  توسعه دیپلماسی اقتصادی و کاهش وابستگی به غرب

عملیات خنثی‌سازی ماشه  درخشش جهانی ووشوکاران 
زمان: 11تا 16شهریورماه 1404

رشته: ووشو
نتیجه: کسب ۱۰مدال‌ رنگارنگ ووشوکاران 
مرد و زن ایران در هفدهمین دوره رقابت‌های 

ووشوی قهرمانی جهان در برزیل
اهمیت ویژه: کسب مقام نایب‌قهرمانی 

جهان ازسوی تیم ملی ایران

 4مدال جهانی کامپیوتر 
زمان: 5تا 12مردادماه 1404

رشته: کامپیوتر
نتیجه: کسب یک مدال طا، 2نقره و 
یک برنز، در میان ۸۴کشور شرکت‌کننده 
در سی‌وهفتمین دوره المپیاد جهانی 

کامپیوتر
اهمیت ویژه: کسب جایگاه »ممتاز« 
ازسوی جوانان ایرانی در این المپیاد مهم 

جهانی

 المپیاد جهانی زیست‌شناسی 
زمان: 5مردادماه 1404

رشته: زیست‌شناسی
نتیجه: کسب 3طلا و یک نقره توسط تیم 
دانش‌آموزان ایران در سی‌وششمین المپیاد 

جهانی زیست‌شناسی 2025
اهمیت ویژه: تثبیت جایگاه ایران در جمع 

برترین‌های جهان در این حوزه

 دستاوردهای تازه دانش‌بنیان‌ها 
زمان: 25شهریورماه 1404

رشته: علمی - پزشکی
دستاورد: رونمایی از ۵محصول 
فناوری در حوزه‌های مختلف پزشکی و 
هوش‌مصنوعی در اجلاس سالانه پارک 

فناوری پردیس 
اهمیت ویژه: دستاوردهای تازه شرکت‌های 
دانش‌بنیان در حوزه دارویی، آن‌ هم در 

شرایط تحریمی کنونی

 محصول فناورانه ارتش 
زمان: 25شهریورماه 1404

رشته: دفاعی
دستاورد: رونمایی نیروی زمینی ارتش از 

روبات نظامی پیشرفته‌ »آریا«
اهمیت ویژه: سامانه‌ای چندمنظوره، 
مقاوم، مجهز به هوش‌مصنوعی و با 
قابلیت‌های پیشرفته در حوزه‌های شناسایی، 
پشتیبانی آتش، درگیری مسلحانه و بقا در 

میدان نبرد

 پدیده 14ساله شطرنج ایران
زمان: 28تیرماه 1404

رشته: شطرنج
نتیجه: قهرمانی جهان توسط سینا موحد 

اهمیت ویژه: قهرمانی نوجوان 14ساله 
ایرانی پس از شکست ستارگان شطرنج 

جهان و پیروزی در همه مراحل

 5طلای جهانی جوانان نخبه
زمان: 30مردادماه 1404
رشته: نجوم و اخترفیزیک

نتیجه: کسب عنوان طلایی‌ترین تیم جهان 
در میان ۶۴ کشور شرکت‌کننده در المپیاد 

جهانی نجوم و اخترفیزیک در برزیل
اهمیت ویژه: کسب 5مدال طلا ازسوی جوانان 
نخبه ایران و درخشش برای دومین سال متوالی

 افتخار پزشکی برای فوتبال بانوان
زمان: 3مردادماه 1404

رشته: پزشکی
نتیجه: کسب جایزه برنز پزشکی آسیا 
ازسوی زینب حسین‌زاده، فیزیوتراپیست 

تیم‌ملی فوتبال بانوان ایران
اهمیت ویژه: افتخاری مهم و کم‌نظیر برای 

بانوان ایران در حوزه پزشکی ورزشی 

 درخشش  در المپیاد جهانی 
زمان: 4مردادماه 1404

رشته: فیزیک
نتیجه: کسب 5مدال نقره تیم المپیاد فیزیک 

‌دانش‌آموزی ایران در مسابقات جهانی پاریس
اهمیت ویژه: کسب جایگاه یازدهم در میان 

85کشور جهان

محسن تولایی| روزنامه‌نگار | بحث 

بر سر فعال‌سازی مکانیسم ماشه و گزارش
ضرورت مذاکره با آمریکا، 2دیدگاه 
متضاد را نمایان کرده و دستمایه یک مناظره در 
تلویزیون اینترنتی همشهری شده است. امیر 
دبیری‌مهر، عضو هیأت علمی مؤسسه پژوهشی 
اندیشه و قلم با تأکید بر شرایط بحرانی اقتصاد و 
تهدید جنگ، مذاکره مستقیم با ترامپ را تنها راه 
جلوگیری از فاجعه می‌داند . در مقابل حمید 
غلامزاده، مدیر اندیشکده خانه دیپلماسی مذاکره از 
موضع ضعف را بی‌فایده و خطرناک خوانده است و بر 
قدرت‌سازی داخلی، توسعه روابط منطقه‌ای و اجرای 
دقیق قوانین به‌عنوان تنها راه نجات تأکید می‌کند. 

مناظره کارشناسان درباره بایدها و نبایدهای دیپلماسی ایران در سازمان ملل

فیلم مناظره  را  با 
اسكن این كد ببینید.
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مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: با وجود معرفی حدود ۲۸هزار نفر 
برای دریافت تسهیلات نوسازی بافت‌های فرسوده در سال گذشته به بانک‌ها، اما 
فقط 4هزار و ۷۰۰فقره وام پرداخت شده است؛ این درحالی است که در سال‌های ۹۱ 
تا ۹۳سالانه نزدیک به ۵۰هزار فقره وام داده می‌شد.

 براساس آخرین آمار از ابتدای سال آبی تا تاریخ ۲۹شهریورماه از وضعیت سدهای کشور حجم 
مخازن سدها ۶۴درصد خالی است. میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای 
مهرماه( تا ۲۹ شهریورماه معادل ۲۴.۶۳میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته 

که عددی معادل ۴۲.۰۳۱میلیارد مترمکعب بوده ۴۲درصد کاهش داشته است.

4700
فقره

64
درصد

 یک‌میلیون کولر قدیمی تعویض می‌شود
  براساس مصوبه وزارت نیرو، طرح ارتقای بازده 
کولرهای آبی مشترکان به تعداد تقریبی یک‌میلیون 
 BLDC دستگاه از طریق جایگزینی موتورهای پربازده
اجرا می‌شود. این طرح از ساختمان‌های اداری وزارت 

نیرو و منازل مسکونی کارکنان آن شروع می‌شود.

گشتی در اقتصاد ایران

  پنجمین سررسید تحویل فیزیکی سکه‌های 
پیش‌فروش بانک مرکزی از امروز دوشنبه 
۳۱شهریورماه ۱۴۰۴آغاز خواهد شد 
و شرکت‌کنندگان در این مرحله، بیش از 
۷۱هزار قطعه انواع سکه از طریق شعب بانک 

ملی  تحویل خواهند گرفت.

 مدیرکل آسیای جنوبی وزارت خارجه گفت: 
لغو معافیت‌های تحریمی بندر چابهار توسط 
دولت آمریکا با هدف غیرقانونی ممانعت از 
مشارکت دیگر کشورها در امر سرمایه‌گذاری 

و توسعه این بندر صورت گرفته است.

 معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه مرکز 
آمار ایران به‌دلیل کارآمدی بالا و برخورداری 
از همکارانی دلسوز و دقیق همواره مورد 
اعتماد بوده است، گفت: دولت چهاردهم به 
هیچ عنوان از مرکز آمار نمی‌خواهد که آمار را 

به‌صورت دستکاری‌شده ارائه کند.

 معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری، 
فعال شدن مکانیسم ماشه را بر صنعت هوایی 
بی‌تأثیر برشمرد و گفت: در یک‌سال فعالیت 
دولت چهاردهم حدود ۲۳هواپیما وارد کشور 
شده‌اند و در کنار آن تعدادی از هواپیماهایی 

که عمر بالایی داشتند، از رده خارج شد‌ه‌اند.

 رئیس انجمن حبوبات ایران با اشاره به 
پیامدهای طولانی‌ شدن تخصیص ارز و 
محدودیت‌های بانکی اعلام کرد: ادامه این 
روند می‌تواند موجب کاهش واردات و افزایش 

قیمت حبوبات شود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بانک

سقف فعالیت بانکی اعلام شد
 سقف فعالیت مالی در یک سال

 مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد، دستورالعمل اجرایی »تعیین 
سطح فعالیت مشتریان مؤسسات اعتباری« را ابلاغ کرد که 
براساس آن سقف فعالیت مجاز سالانه برای اشخاص حقیقی 

مزدبگیر ۲۰میلیارد تومان تعیین شد.
 این دستورالعمل در اجرای ماده ۶۷ آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۴ 
الحاقی قانون مبارزه با پولشویی با استفاده از تجارب کشورهای 
پیشرو در کنترل هدفمند تراکنش‌های بانکی، مطالعات تطبیقی، 
ظرفیت‌های نخبگانی و کارشناسی موجود در مرکز، بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران و سایر نهادهای مرتبط تهیه و ابلاغ‌شده 

است.
 مؤسسات اعتباری موظف‌ هستند سطح فعالیت موردانتظار 
مشتریان را تعیین و متعاقبا تراکنش‌های آنها را رصد کنند. در این 
دستورالعمل سازوکارهایی برای شناسایی و گزارش مغایرت‌ها و 
فعالیت‌های مشکوک درنظر گرفته‌شده تا ضمن کاهش تخلفات 
و جرائم مالی، امکان ردیابی و شفافیت تراکنش‌ها نیز افزایش یابد.

 سطح فعالیت اشخاص حقیقی دارای کسب‌وکار و اشخاص 
حقوقی فعال نیز براساس فرمول اعلامی بانک مرکزی محاسبه 
خواهد شد.  عبور از سقف‌های اعلامی بدون ارائه اسناد مثبته، 
دلیلی بر وجود درآمدهای مستمر در همان سال شمسی است و 

به نام شخص مزبور امکان‌پذیر نخواهد بود.
بانک‌ها درصورت مشاهده مغایرت رفتار مالی باید به طرق 
مقتضی از مشتری جهت مراجعه به بانک و ارائه توضیحات و 
مستندات طی مهلت زمانی یک هفته دعوت به عمل‌آورند. 
درصورت عدم‌مراجعه مشتری در مهلت تعیین‌شده، مؤسسه 
اعتباری ضمن کاهش آستانه مجاز برداشت از کارت پرداخت 
مشتری اعم از خرید و انتقال وجه، به مبلغ روزانه تا ۱۰میلیون 
تومان، محدودیت‌هایی ازجمله غیرفعال کردن تمامی ابزارهای 
پرداخت غیرحضوری شامل همراه بانک، اینترنت بانک و موارد 

مشابه را اعمال می‌کند.

 میلیارد تومان   20
 اشخاص حقیقی 

مزدبگیر

 میلیارد تومان   5
 اشخاص حقیقی 

فاقد شغل

 میلیون تومان   500
 اشخاص حقوقی 
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سود میوه در جیب دلال‌ها
در میزگرد تلویزیون همشهری علت افزایش بیش از 50درصدی قیمت میوه و سبزی بررسی شد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | 

قیمت میوه و سبزی طبق گزارش
گزارش مرکز آمار در یک سال 
اخیر به‌طور متوسط بیش از 50درصد افزایش 
یافته است. در این میان، اقلام پرمصرف میوه و 
سبزی با گرانی کم‌سابقه‌ای مواجه شده‌اند که 
خرید آنها توسط اقشار متوسط و کم‌درآمد را 
سخت کرده است. در همین راستا در میزگرد 
تلویزیون همشهری با حضور مسئولان صنفی 
شامل مصطفی دارایی‌نژاد‌ رئیس کارگروه 
تخصصی میوه و تره‌بار کشور، اسدالله کارگر‌ 
رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی و 
عنایت‌الله بیابانی قائم‌مقام خانه کشاورز به 
بررسی علل گرانی میوه و سبزی پرداختیم. 
برآیند این میزگرد این بود که حداقل 25درصد 
توزیع میوه در اختیار دلالانی است که قیمت‌ها 
را افزایش می‌دهند و بیشترین سود هم به آنها 
می‌رسد. راهکار رفع این مشکل هم تقویت 
تعاونی‌های روستایی و واگذاری توزیع میوه به 

این بخش‌است.

تعاونی‌های روستایی توزیع میوه را انجام دهند
مصطفی دارایی‌نژاد: اینکه امسال میوه گران شده درست است. 
به‌عنوان مثال، نارنگی ژاپنی با سایز درشت در شمال تا هفته قبل زیر 
80هزار تومان وجود نداشت و سایز ریز 35هزار تومان فروش می‌رفت. 
کیوی هم‌اکنون روی درخت کیلویی 65هزار تومان پیش‌فروش می‌شود 
که با هزینه کارگر، چیدن، بسته‌بندی و حمل‌ونقل تقریبا مشخص است 
که با چه قیمتی باید به‌ دست مردم برسد. 20هزار تومان هزینه‌های 
کارگری، چیدن، بسته‌بندی و حمل‌ونقل ‌و حداکثر 5درصد هم حق‌العمل 
بارفروشان است. برای قطع‌کردن دست دلالان میوه باید تعاونی‌های 
روستایی تقویت شود و به‌طور مستقیم با سود پایین، 
میوه را از باغدار تا مغازه توزیع کنند. حلقه واسطه 
بین باغدار و مغازه‌داران، هم‌اکنون میادین بار 

هستند که حق‌العمل‌کارها در آنجا فعالند.
اتحادیه برای میوه‌ها کف و سقف قیمت 
تعیین می‌کند که متناسب با کیفیت 

میوه‌ها‌ست.

دلالان بر مراکز عمده توزیع میوه تسلط دارند
اسدالله کارگر: فروشندگان حداکثر می‌توانند 35درصد سود روی قیمت 
میوه که از میدان مرکزی دریافت می‌کنند بکشند. مغازه‌‌داران مکلفند با 
فاکتور میوه‌ها را بفروشند و حق ندارند بیش از سود مصوب بفروشند. البته 
ضایعات میوه هم زیاد است و از سود کلی فروشنده کم می‌کند.مالیات بر 
میوه‌فروشی‌ها هم به‌شدت بالا‌ست و 14درصد وضع شده و قول داده‌اند که 
آن را به 10درصد کاهش دهند.قیمت میوه در میدان مرکزی به‌صورت 
عرضه و تقاضا تعیین می‌شود. 25درصد از بار عمده میوه در میدان مرکزی 

بخش دلالی است و مشکل گرانی را این افراد ایجاد می‌کنند. در اختیار 
آنها میوه‌ها را از بارفروشان می‌خرند و با قیمت بالاتر 
به مغازه‌دار می‌فروشند و بدون فاکتور هم می‌دهند. 
میوه‌فروش‌ها با فاکتور کار می‌کنند و امکان تخلف و 
گرانفروشی ندارند چون قیمت خرید مشخص 
است و سود هم حداکثر 35درصد است. اگر 
گرانفروشی وجود دارد برای قبل از مرحله 

فروش توسط مغازه‌داران است.

میوه ارزان تولید می‌شود
عنایت‌الله بیابانی : ساختار درست و 
نظارت بر بازار میوه وجود ندارد. میوه 
در ایران ارزان تولید می‌شود اما دلالان 
با سود بسیار بالایی آن را به‌دست مردم 
می‌رسانند. واسطه‌ها در شمال، در حال 
پیش‌خرید مرکبات هستند و در پاییز و 
زمستان با قیمت دلخواه به مردم خواهند 
فروخت. واسطه‌ها نارنگی را حداکثر 
25هزار تومان از 
باغداران پیش‌خرید 
می‌کنند درحالی‌که 
در بازار بیش از 
100هزار تومان 
به فروش 

می‌رود. 

واکسن هوشمند ایرانی علیه سرطان
محقق ایرانی گام‌های بلندی برای توسعه واکسن شخصی‌سازی‌شده و هوشمند برداشته است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

آزمایش جدید برای تاکسی‌های روباتیک تسلا
شرکت تسا تأییدیه شروع آزمایش تاکسی‌های روباتیک 
خودران خود را در فونیکس آریزونا دریافت کرد. پیش‌تر اعلام 
شده بود که تسا می‌خواهد سرویس خودروی اشتراکی 
خودران را تا پایان سال‌جاری میلادی برای نیمی از جمعیت 
آمریکا راه‌اندازی کند. این شرکت یک آزمایش سرویس تاکسی 
روباتیک در شهر آستین تگزاس را با ۱۲خودرو و گروهی خاص از 
مسافران و محدودیت‌های متعدد ازجمله راننده ناظر بر ایمنی 

در صندلی جلو در ‌ماه ژوئن سال‌جاری میلادی انجام داد.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی ساعت هوشمند هواوی 
شرکت هواوی ساعت‌های هوشمند جدید خود را به بازار 
فرستاد. یکی از این ساعت‌ها، »واچ جی‌تی6پرو« محسوب 
می‌شود که با یک باتری 867میلی‌آمپر ساعتی و صفحه 

AOLED با روشنایی 3هزار نیت عرضه شده است.

پژوهشگران ایرانی در فهرست 2درصد برتر جهان
پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزارت علوم: تازه‌ترین داده‌های بین‌المللی نشان می‌دهد حضور پژوهشگران 
ایرانی در فهرست 2 درصد برتر جهان براساس شاخص‌های استنادی همچنان روندی صعودی دارد. این 
پیشرفت‌ها باوجود محدودیت‌های بودجه‌ای، تحریم‌های علمی و چالش‌های زیرساختی حاصل شده است.

فیلترشکن؛ مقصر کاهش کیفیت اینترنت
داود زارعیان، مدیر ارتباطات شرکت مخابرات ایران: فیلترشکن کاهش مصرف اینترنت بین‌الملل را 
به‌دنبال دارد. در روزهای اول افزایش فیلترینگ، ترافیک اینترنت بین‌الملل تا ۴۰درصد کاهش پیدا 

کرد که بعد از افزایش فیلترشکن‌ها این جبران شد. اما مردم بابت کاهش کیفیت ما را مقصر می‌دانند.

ساسان شادمان | روزنامه‌نگار| 

اصطلاح »واکسن هوشمند« گزارش
یک اصطلاح علمی ـ رسانه‌ای 
است و به واکسن‌هایی گفته می‌شود که از 
فناوری‌های نوین زیستی و نانو استفاده 
می‌کنند. به زبانی ساده‌تر، واکسن هوشمند 
یعنی واکسنی که مثل یک »سیستم 
برنامه‌ریزی‌شده« طراحی می‌شود تا دقیق، 
سریع و متناسب با بدن یا بیماری عمل کند. 
طراحی و ساخت چنین واکسن‌هایی می‌تواند 
ما را مقابل انواع بیماری‌های صعب‌العلاج و 
حتی ویروس‌های گوناگون ایمن کند؛ 
موضوعی که حالا در ایران هم توسط 
دانشمندان و محققان کشورمان بسیار جدی 
گرفته شده است. البته باید به این نکته مهم 
اشاره کرد که ساخت چنین واکسنی سختی‌ها 

و چالش‌های فراوانی دارد.  

صفحه نمایش
1.47اینچ
وزن
54.7گرم
قیمت
380یورو
سیستم‌عامل
هایپر او اس6
رزولوشن
466×466پیکسل

تجزیه کسب‌وکار گوگل
وکلای گوگل و وزارت دادگستری آمریکا بازهم به دادگاه ویرجینیا 
برمی‌گردند تا درباره چگونگی بازگرداندن رقابت به بازار فناوری 
تبلیغات بحث کنند. نهادهای دولتی معتقدند که گوگل به‌صورت 
غیرقانونی در این بازار انحصار ایجاد کرده است. به‌نظر می‌رسد، 
برخی دلایل وجود دارند که وزارت دادگستری با استناد به آنها امید 

دارد درخواست تجزیه کسب‌وکار گوگل با موافقت روبه‌رو شود.

خبر‌های کوتاه

تبدیل فکر به متن
شرکت نیورالینک از‌ ماه اکتبر آزمایش بالینی ایمپلنت جدیدی را 
شروع خواهد کرد که می‌تواند افکار را به متن تبدیل کند. ایمپلنت 
جدید این شرکت زمانی که فرد به بیان کردن چیزی فکر می‌کند، 
می‌تواند سیگنال‌های مغزی او را دریافت و آنها را به متن تبدیل 
کند. هدف اصلی این مطالعه کمک به افرادی است که دچار 

اختلالات گفتاری هستند.

از لایه ازن چه خبر؟
لایه ازن که مدت‌ها موضوع آسیب‌دیدگی‌اش نقل محافل 
بود، درحال بهبود است. طبق آخرین گزارش‌ها، سوراخ سپر 
استراتوسفری در سال۲۰۲۴ نسبت به دوره بین ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۳ 
کوچک‌تر شده و این بدان معناست که ما درحال حرکت به 
سمت بازیابی پوشش جهانی لایه ازن و محافظت بیشتر در برابر 

اشعه ماورای بنفش مضر منتشرشده توسط خورشید هستیم.

در انتظار گروک 4فست
شرکت xAI چند ‌ماه پس از عرضه گروک۴ و بررسی 
چالش‌های آن، حالا آماده است جدیدترین مدل هوش 
مصنوعی خود را با نام »گروک۴ فست« ارائه کند. این 
مدل استدلالی در مقایسه با نسخه‌های پیش از خود 
سریع‌تر و کارآمدتر است. طبق بیانیه xAI »گروک۴ فست« 
عملکردی مشابه گروک۴ دارد، اما به‌طور متوسط از ۴۰درصد 

توکن‌های پردازشی کمتری استفاده می‌کند. چرا به آنها هوشمند می‌گویند؟
واکسن‌های هوشمند بر پایه mRNA یکی 
از نسل‌های جدید واکسن‌ها هستند که 
از فناوری پیام‌رسان RNA برای تحریک 
سیستم ایمنی استفاده می‌کنند. تفاوت اصلی 
آنها با واکسن‌های سنتی در این است که به 
جای وارد کردن یک پروتئین آماده یا ویروس 
ضعیف‌شده به بدن، دستورالعمل ساخت 
پروتئین )معمولا آنتی‌ژن( را به سلول‌های بدن 
می‌دهند، چون برخلاف واکسن‌های سنتی که 
یک آنتی‌ژن ساده را به بدن معرفی می‌کردند، 
این واکسن‌ها، از الگوریتم‌های هوش مصنوعی 
برای طراحی آنتی‌ژن یا نئوآنتی‌ژن استفاده 
می‌کنند، به‌همین دلیل دارای حامل‌های 
نانویی حساس به شرایط بدن هستند )مثلا 
فقط در pH پایین داخل سلول فعال شوند( 
و می‌توانند به‌صورت شخصی و سفارشی برای 

سرطان یا بیماری‌های نادر ساخته شوند.

شاخصه‌های واکسن هوشمند چیست؟
  هدفمند عمل کند و دارو یا آنتی‌ژن 
دقیقا به سلول‌ها یا بافت‌های خاص )مثل 

سلول‌های ایمنی در غدد لنفاوی( برسد.

  قابل‌تنظیم باشد و بتوان میزان و نوع پاسخ 
 T ایمنی را کنترل کرد، مثلا بیشتر سلول

فعال یا بیشتر آنتی‌بادی ساخته شود.

  چندکاره باشد و همزمان علیه چند 
آنتی‌ژن یا چند بیماری عمل کند.

  دارای سامانه‌ ارسال هوشمند باشد و با 
استفاده از نانوذرات لیپیدی، پلیمرها یا حتی 
نانو‌روبات‌ها، mRNA یا پروتئین‌ها فقط در 

محل مورد نیاز آزاد شود.

  پاسخ سریع و شخصی‌سازی‌شده بدهد؛ 
مثلا در سرطان، واکسن براساس ژنوم همان 

فرد طراحی و ساخته شود.

گام‌های مطمئن در ایران
واکسن‌های mRNA برای سرطان ریه هنوز 
در مرحله پژوهش و کارآزمایی بالینی‌اند و 
واکسن تأییدشده در بازار نداریم. اما امید 
هست که در چند سال آینده، به‌ویژه به‌صورت 
ترکیبی با ایمنی‌درمانی‌ها، به بخشی از درمان 
استاندارد بدل شوند و البته این مهم به‌دست 
دانشمندان کشورمان محقق شود. اما به نوشته 
فارس، دکتر محمدحسین یزدی، رئیس 
مرکز تحقیقات زیست‌فناوری دانشگاه علوم 
پزشکی تهران و دانشیار دانشکده داروسازی، 

گام‌های بلندی در توسعه واکسن‌های 
شخصی‌سازی‌شده و هوشمند علیه سرطان 
برداشته است. این واکسن نوآورانه با 
بهره‌گیری از فناوری mRNA و الگوریتم‌های 
پیش‌بینی مبتنی بر هوش مصنوعی طراحی 
شده و امکان شخصی‌سازی دقیق براساس 
ژنتیک تومور هر بیمار را فراهم می‌کند. چنین 
رویکردی می‌تواند طول دوره تحقیق و توسعه 
را به‌طور چشمگیری کاهش دهد و افق تازه‌ای 

در درمان و پیشگیری از سرطان ریه بگشاید.

مزایا
  سرعت بالای طراحی و تولید )چند هفته تا چند ماه، برخلاف سال‌ها برای واکسن سنتی(.

  انعطاف‌پذیری بالا در تغییر با توجه به‌سویه‌های جدید.
  عدم‌نیاز به استفاده از ویروس زنده یا غیرفعال، پس ایمن‌تر هستند.
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متهم جوانی 30ساله، متاهل و سابقه‌دار است 
که پیش از این نیز چند مرتبه به اتهام سرقت 
دستگیر شده است. او وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، گفت: من در 
خیابان‌ها خودروهای پژو را دستکاری می‌کردم و دنبال آنها می‌رفتم. 
زمانی که خودرو خراب می‌شد و راننده مجبور بود آن را متوقف کند 
سراغش می‌رفتم تا به او کمک کنم. به همه آنها می‌گفتم که پمپ بنزین 
خودرو سوخته و به این بهانه چند دقیقه‌ای روی خودرو کار می‌کردم 

و هزینه پمپ و تعویضش را می‌گرفتم.‌او درباره حادثه‌ای که منجر 
به جان‌باختن دختر جوان شده بود نیز گفت:‌ وقتی خودروی 
او خراب شد جلو رفتم و گفتم بنزین نشت کرده و پمپ بنزین 
خراب است. چند دقیقه طول کشید تا پمپ را تعویض کردم. کنار 
خودرو کمی بنزین ریخته بود که متوجه نشدم چطور کمی بنزین 
روی دختر جوان ریخت و ناگهان با یک جرقه او دچار آتش‌سوزی 
شد.‌براساس اعترافات متهم، او پیش از این نیز با این ترفند از 6نفر 
دیگر کلاهبرداری کرده و هم‌ اکنون با قرار قانونی در بازداشت به 

سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

کلاهبرداری که قاتل شدمکث

دوشنبه  دوشنبه  3131 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94939493

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

مرد طلافروش؛ طراح سرقت 8کیلو طلا

پشت‌پرده سرقت مسلحانه 8کیلو طلا از پاساژ گلد‌سنتر 
جزیره قشم، طلافروش همسایه بود که با استخدام 
گانگسترهای مسلح، این نقشه را عملی کرد.‌به گزارش 
همشهری، این سرقت عصر سه‌شنبه ۲5شهریور امسال در 
منطقه درگهان جزیره قشم رخ داد. آن روز خودروی سمند 
سفیدی در نزدیکی پاساژ طلا )گلد‌سنتر( درگهان توقف 
کرد و 4مرد که لباس زنانه بر تن کرده بودند پیاده و وارد 
پاساژ شدند. هدف آنها یکی از مغازه‌های طلافروشی بود که 
مالک آن از طلافروشان خوشنام یزدی به شمار می‌رفت. یکی 
از دزدان که مسلح به کلاشنیکف بود، شروع به تیراندازی 
کرد و همدستانش به سرعت دست به‌کار شدند و با تهدید 
شروع به سرقت طلاها کردند. آنها با سرقت 8کیلو طلا پا به 
فرار گذاشتند و سوار بر سمند سفیدرنگی که در انتظارشان 
بود، متواری شدند. این سرقت مسلحانه بازتاب زیادی در 
شبکه‌های اجتماعی داشت و همزمان تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی استان هرمزگان برای شناسایی و دستگیری 
دزدان وارد عمل شدند. در همان شب نخست، تمامی راه‌های 
ورودی و خروجی جزیره تحت کنترل پلیس قرار گرفت و در 
ادامه نخستین سرنخ‌ها به‌دست آمد. این سرنخ‌ها کارآگاهان 
را به طلافروش همسایه رساند که به‌نظر می‌رسید در این 
ماجرا نقش دارد. او پس از دستگیری اعتراف کرد که برای 
از بین بردن کاسبی طلافروش یزدی نقشه این سرقت را 
کشیده و یک شرور سابقه‌دار را از یکی از استان‌های همجوار 
استخدام کرده است. این مرد همچنین اعتراف کرد که از 
قبل برای دزدان، اسلحه و ماشین تهیه کرده و همه اطلاعات 
و راه‌های ورود و خروج از پاساژ را در اختیارشان قرار داده و 
آنها نیز به‌راحتی موفق شده‌اند نقشه سرقت را عملی کنند. 
به‌گفته مجتبی قهرمان، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان با 
اعترافات این مرد، شرور مسلح و همدستانش نیز دستگیر 
شدند و با کشف 390گرم از طلاهای سرقتی از آنها، تلاش 

برای بازگرداندن طلاهای فروخته شده ادامه دارد.

آن سوی مرز

مادر بی‌رحم؛ قاتل 4نوزاد 

زن آمریکایی‌که 4نوزاد خود را رها کرده بود تا بمیرند، توسط 
پلیس دستگیر شد.‌به گزارش همشهری به نقل از‌ای‌بی‌سی، 
13سپتامبر، وقتی صاحبخانه‌ای در پنسیلوانیای آمریکا 
مستأجرش به نام جسیکا موته 39ساله را به‌دلیل عدم‌پرداخت 
اجاره‌خانه بیرون کرد، متوجه راز مخوفی شد. این مرد متوجه 
بوی تندی از یک کیسه زباله در کمد شد که داخل آن جسد یک 
نوزاد به چشم می‌خورد.‌ با حضور پلیس در محل حادثه  2 کیسه 
دیگر را در اتاق زیر شیروانی پیدا کردند که در آنها نیز بقایای 
اجساد 2نوزاد وجود داشت. پلیس همان روز جسیکا را دستگیر 
کرد و در ادامه بقایای یک نوزاد دیگر نیز در خانه‌ای که قبلا 
جسیکا در آن ساکن بود، پیدا شد.‌این زن در بازجویی‌ها گفت 
که وقتی نوزادانش به دنیا می‌آمدند، آنها را در حوله‌ای می‌پیچید 

تا بمیر ند؛ چرا که دوست نداشت‌ نگهشان دارد‌.

محمد جعفری | روزنامه‌نگار| ‌

سارق سابقه‌دار که در پوشش گزارش
امدادخودرو، خودروی 
شهروندان را دستکاری و آنها را سرکیسه 
می‌کرد در آخرین مورد بعد از تعویض بی‌جهت 
پمپ بنزین خودروی دختری جوان، باعث شد 
تا او دچار آتش‌سوزی و به شکل وحشتناکی 

قربانی شود.
به گزارش همشهری، این حادثه روز 
پنجشنبه، 22شهریور ماه در یکی از 
خیابان‌های پایتخت اتفاق افتاد. آن روز 
دختری جوان بعد از پایان کارش، سوار 
خودروی خودش شد تا به خانه برود اما کمی 
آن‌طرف‌تر خودرواش ناگهان خاموش و او 
مجبور شد کنار خیابان توقف کند. همان موقع 
یک امدادخودروی خصوصی از راه رسید و 
تعمیرکار به کمک دختر جوان رفت. او بعد 
از بررسی وضعیت خودرو مدعی شد که پمپ 
بنزین ماشین سوخته و باید آن را تعویض کند. 
دختر جوان هم به حرف او اعتماد و قبول کرد 

تا پمپ تعویض شود.
چند دقیقه بیشتر طول نکشید تا تعمیرکار، 
پمپ بنزین خودرو را عوض کند. درحالی‌که 

مقداری بنزین روی بدنه خودرو و کنار آن 
ریخته بود ناگهان حادثه وحشتناکی اتفاق 
افتاد. دختر جوان لباسش به بنزین آغشته 
شده بود و ناگهان جرقه‌ای زده و او دچار 
آتش‌سوزی شد. او برای نجات خودش تلاش 
می‌کرد اما هرچه می‌دوید و دست‌و‌پا می‌زد 
آتش بیشتر شعله‌ور می‌شد. این در حالی بود 
که جوان تعمیرکار با دیدن این صحنه از آنجا 
گریخت. دقایقی بعد دختر جوان که دچار 
سوختگی شدیدی شده بود به بیمارستان 
انتقال یافت و تیم پزشکی تلاش خود برای 
نجات جان او را آغاز کرد. آنها اعلام کردند 
دختر جوان دچار سوختگی 60درصدی شده 

است. هرچند آنها تلاش زیادی برای نجات او 
انجام دادند اما سرانجام یک هفته بعد  بر اثر 
شدت جراحات وارده، روی تخت بیمارستان 
جانش را از دست داد. در این شرایط خانواده 
دختر جوان که تعمیرکار امدادخودرو را در 
مرگ دخترشان مقصر می‌دانستند راهی 
دادسرای امور جنایی تهران شدند و از او 
شکایت کردند. همچنین مادر دختر جوان 
در شبکه‌های اجتماعی فیلم کوتاهی منتشر 
کرد که در آن به جزئیات حادثه پرداخته و 
مدعی شده بود که آنچه اتفاق افتاده، قتل 
عمد است و عامل حادثه باید قصاص شود.

به‌دنبال این حادثه به دستور بازپرس جنایی، 

گروهی از مأموران پلیس تحقیقات خود 
در این‌باره را آغاز کردند. چند نفر که شاهد 

این حادثه بودند آنچه را که دیده 
بودند برای پلیس شرح دادند 
و گفتند که عامل آتش‌سوزی 
تعمیرکار امدادخودروی یک 
شرکت خصوصی بوده که بعد از 
حادثه فرار کرده است.  همچنین 
با استفاده از تصاویر ضبط شده 

توسط دوربین‌های مداربسته، 
شماره پلاک خودروی این فرد 

به‌دست آمد و مأموران موفق شدند 
او را دستگیر کنند.

تعمیرکار شیاد، جان دختر جوان را گرفتتعمیرکار شیاد، جان دختر جوان را گرفت

مرگ خانواده 5نفره در تصادف
 تصادف خودروی پژو با تریلی در محور طبس به یزد جان 5عضو یک خانواده را گرفت. به‌گفته سرهنگ 
محمدامیر کاظمی، رئیس پلیس راه خراسان جنوبی، این حادثه حوالی ساعت ۱۲:۴۵ ظهر شنبه رخ داد و 

علت وقوع آن انحراف به چپ خودروی سواری پژو بود که از یزد به مشهد می‌رفت. 

برق جان کارگر دامداری را گرفت
مرد 45ساله در یک دامداری بر اثر برق‌گرفتگی جان خود را از دست داد. این حادثه در روستایی در شهرستان 
بوئین زهرا رخ داد و در جریان آن، کارگر دامداری هنگام کار به‌علت نامعلومی دچار برق‌گرفتگی شد و جانش 

را از دست داد. تحقیقات درباره علت این حادثه ادامه دارد.
حادثه

رویداد

داخلی

‌  سرپرست مرکز اورژانس همدان گفت: در بازه زمانی ۲۰ تا ۲۹ 
شهریور در فصل برداشت گردو در باغ‌های استان همدان، ۵۲ نفر 

مصدوم شدند و یک نفر جان باخت.
‌  جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران از اطفای حریق در 
یک ساختمان تجاری ۱۲طبقه در خیابان جمهوری خبر داد و 

گفت: این حادثه خوشبختانه تلفات جانی نداشت.
‌   سید مهدی فلاح میری، دادستان گیلان با اشاره به پرونده 
قتل پسربچه 10ساله اهل رشت، گفت: رسیدگی به این پرونده 
قرار است به شکل خارج از نوبت و به‌صورت فوق‌العاده انجام شود.

‌  مردی 53ساله در شهرک ناز فردیس به‌دلیل کاهش دما به 
شکل ناایمن از وسیله گرمایشی استفاده کرد و همین اشتباه 

موجب گازگرفتگی و مرگش شد.

سرخط خبرها

قاتل دایی بخشیده شد
مرد جوانی که بر اثر سوءظن دایی‌اش را به 
قتل رسانده بود 6سال پس از جنایت از سوی 
اولیای‌دم بخشیده شد.‌به گزارش همشهری، این 
قتل سال 98در جنوب تهران اتفاق افتاد. مقتول 
مرد میانسالی بود که بعد از جدایی از همسرش 
در یکی از اتاق‌های خانه خواهرش زندگی می‌کرد 
اما یک شب که همه اعضای خانواده به‌جز او به 
مهمانی رفته بودند در بازگشت به خانه متوجه 
شدند که او به قتل رسیده است.‌با اعلام وقوع این 

جنایت کارآگاهان پلیس خود را به محل حادثه 
رساندند و تحقیقات در این‌باره آغاز شد. مقتول 
در طبقه سوم با ضربات چاقو به قتل رسیده بود 
اما چند لکه خون نیز در طبقه پایین دیده می‌شد. 
از سویی هیچ شواهدی مبنی بر ورود به زور به این 
خانه وجود نداشت و این احتمال وجود داشت که 
قتل توسط یک آشنا اتفاق افتاده باشد. چند روز 
بعد با بررسی نمونه خونی که در طبقه اول کشف 
شده بود معلوم شد عامل جنایت خواهرزاده 

مقتول است.‌او بعد از بازداشت به قتل اعتراف کرد 
و گفت: به دایی‌ام سوء‌ظن داشتم و فکر می‌کردم 
که می‌خواهد زندگی‌ام را خراب کند. به همین 
دلیل وقتی در خانه مادرم تنها بود او را به قتل 
رساندم.‌متهم در ادامه در دادگاه محاکمه و به 
قصاص محکوم شد اما چند روز قبل اولیای دم 
مقتول با حضور در واحد اجرای احکام دادسرای 
امور جنایی پسر جوان را بخشیدند تا این پرونده 

مختومه شود.

تعمیرکار قلابی خودروی شهروندان را دستکا  ری می‌کرد  تا   از  آنها کلاهبرداری‌کند

خبر

استخرهای پلیمری کشاورزی 
همچنان جان می‌‌گیرند 
مرگ در سکوت، در دل زمین‌های 
کشاورزی. استخرهای پلیمری آبیاری و 
پرورش ماهی سال‌هاست جان حیوانات 
وحشی و انسان‌ها را می‌گیرند؛ بدون 

‌هیچ حصار و تابلوی هشدار دهنده، نردبان، طناب ‌یا هر وسیله 
نجات دیگری. گودال‌هایی از آب که باید پشتوانه کشاورزی 
باشند، بلای جان شده‌اند. حوادث تلخ هم کم نیستند. سال 
گذشته 3روباه و 2 گربه وحشی در خلخال در یکی از همین 
استخرها گرفتار و تلف شدند. در ساوه نیز سهل‌انگاری یک 
بهره‌بردار باعث شد حیوانات تشنه برای جرعه‌ای آب به دام 
مرگ بیفتند. به تازگی نیز وایرال شدن ویدئوی گیرافتادن 
گله‌ گرازهای تشنه در استخر پلیمری در یکی از مزارع. نمونه 

دیگری از همین بی توجهی هاست.
فهرست جان‌باختگان انسانی هم هشداردهنده است. فقط از 
سال ۱۳۸۹ تاکنون دست‌کم ۴۶ نفر که بیشتر آنها کودکان 
 و نوجوانان هستند در این استخرها جان باخته‌اند. انسان و

حیات وحش قربانی ساختار لغزنده و بیراه فرار سازه‌هایی 
هستند که قرار بود جان ببخشند، نه جان بگیرند. یک 
حقوقدان و پژوهشگر منابع طبیعی به همشهری می‌گوید: 
»اگر حیوانی که تحت حمایت سازمان محیط‌زیست است، 
مانند یوز ایرانی، در چنین حوادثی تلف شود، مسئولیت کیفری 
برای مالک استخر قطعی است و سازمان محیط‌زیست یا حتی 
سازمان‌های مردم‌نهاد می‌توانند طرح دعوا کنند. اما درباره 
گونه‌هایی که تحت حمایت نیستند، متأسفانه خلأ قانونی داریم 

و اغلب، پیگیری نمی‌شود و بی‌نتیجه می‌مانند.« 
مصطفی نوری می‌افزاید: »اگر استخر در زمین محصور باشد و 
فرد بدون اجازه وارد شده باشد، مسئولیت حقوقی متوجه مالک 
است. اما اگر مالک فردی را دعوت کرده و درباره وجود استخر 
هشدار نداده باشد یا استخر بدون حصار و تابلو در دسترس 
عموم باشد، مالک علاوه بر مسئولیت حقوقی، مسئولیت کیفری 
هم دارد.« به‌گفته نوری، حتی جایی که قانون صراحت دارد، 
برخی محاکم اجازه حضور نمایندگان سازمان محیط‌زیست 
در مراحل دادرسی را نمی‌دهند. این در حالی است که ماده ۶۶ 
قانون آیین دادرسی کیفری چنین امکانی را فراهم کرده است. 
نوری توضیح می‌دهد:‌ »نصب حصار و نرده، تابلوهای هشدار، 
نردبان و تجهیزات ایمنی که هزینه چندانی هم ندارند از 
راه‌هایی است که می‌تواند از تلف شدن انسان و حیات وحش در 

این استخرها جلوگیری کند.« 

روند فرونشست را کند می‌کنیم
مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: چند مورد فرونشستی که به‌تازگی رخ داده و ‌‌مردم را نگران کرده، 
به دلایلی ازجمله فرسودگی شبکه فاضلاب و حفاری مترو بوده است‌‌ و تمام همتمان این است که حتی 

اگر نتوانیم فرونشست را متوقف کنیم، حداقل روند آن را کند کنیم.‌

راهبردهای توسعه گردشگری میراث در کومسک مطرح شد
مسلم شجاعی، مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی: در پی برگزاری نشست کارگروه گردشگری کومسک‌ 
در شهر آنکارای ترکیه با موضوع بهبود کیفیت پایداری میراث گردشگری در کشورهای عضو OIC راهبردهای توسعه 

گردشگری میراث در کومسک از طریق ایران مطرح و مشارکت بین‌المللی در سطح شایسته‌ای محقق شد.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 زاهدان در گذشته
 دریای بزرگی داشت! 

حدود ۷۰۰۰ سال پیش در مرکز ایران امروزی، جایی که 
دشت کویر و دشت لوت قرار دارند، دریای وسیعی وجود 
داشته است. تمدن‌های باستانی متعددی مانند شهر سوخته، 
جیرفت و سیلک در اطراف این دریای مرکزی شکل گرفتند. 

آیا زاهدان هم دریا داشته است؟
مدیرکل پیشین میراث فرهنگی سیستان و بلوچستان به 
همشهری می‌گوید: »این ادعا، هرچند جذاب، اما از نظر 
علمی و باستان‌شناسی چندان قابل اتکا نیست. قدمت 
تمدن‌های ایرانی که درباره‌شان صحبت‌ می‌شود به ۱۲ هزار 
تا ۵ هزار سال پیش بازمی‌‌گردد. درحالی‌که تمدن‌‌هایی 
چون شهر سوخته به ۳۰۰۰ سال پیش از میلاد برمی‌گردد، 
یا سیلک به هزاره چهارم پیش از میلاد. با توجه به این موضوع 
مگر می‌شود دریایی با این وسعت زمانی وجود داشته و اکنون 

هیچ اثری از آن رویت نشده باشد؟« 
کامبیز مشتاق‌گوهری تأکید می‌کند: »البته در دوره‌های 
زمین‌شناسی بسیار دور، گفته می‌شود جایی که سرزمین 
ما قرار گرفته، یک سرزمین باستانی بوده و دریای تتیس 
هم بخشی از آن‌ بوده است که این موضوع به میلیون‌ها سال 
پیش برمی‌گردد نه به 10تا 20هزار سال پیش. فسیل‌ها و 
سنگ‌های یافت شده در برخی مناطق ایران نیز مؤید همین 
موضوع است.« او عنوان می‌کند: »از منظر انسان‌شناسی، 
کاوش‌‌های باستان‌شناسی دانشگاهی در منطقه رودخانه 
لادیز در سیستان و بلوچستان نشان می‌دهد انسان اولیه 
حدود ۱۳۰ هزار سال پیش از این مسیر عبور کرده است، اما 
ادعای وجود دریاهایی در فلات مرکزی ایران در ۵۰۰۰ سال 
پیش یا طرح‌هایی چون پمپاژ آب دریای عمان به کویرهای 
ایران، بیشتر به تخیل و بازی‌‌های ذهنی شباهت دارند تا 
واقعیت علمی. این نوع روایت‌‌ها، هرچند در فضای مجازی 
مخاطب دارند اما ترکیبی از افسانه و واقعیت‌ هستند که گاه 

موجب عوام‌‌زدگی و تحریف تاریخ می‌‌شوند.« 

 بازاریان اراکگزارش روز
به کمک آمدند

 پروژه مرمت بازار اراک با بیش از 200سال قدمت
با مشارکت بازاریان اواخر فصل پاییز به پایان می‌رسد

راحله عبدالحسینی‌ | روزنامه‌نگار | بازار تاریخی اراک که از روزگار 

فتحعلی‌‌شاه قاجار تا‌کنون نبض اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی شهر اراک  گزارش
بوده است، این روزها میزبان کارشناسان مرمت شده تا پس از مرمت، 
نخستین مرحله ثبت جهانی بازار انجام شود. نکته حائز اهمیت مرمت بازار تاریخی اراک با 
بیش از 2قرن قدمت این است که علاوه بر اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 

مرکزی و شهرداری اراک، کسبه بازار و اداره اوقاف هم در این پروژه همکاری می‌کنند.

تفاهمنامه مرمت بازار 
تاریخی اراک سال1403 
بین اداره میراث فرهنگی، 
شهرداری، اداره اوقاف و کسبه 
بازار منعقد و قرار شد کسبه بازار به تناسب اعتبار و 
توانشان در این مسیر مشارکت کنند. معاون میراث 
فرهنگی مرکزی به همشهری می‌گوید: »شهرداری 
اراک تا‌کنون ۳۰میلیارد تومان و میراث فرهنگی 
استان ۱۰میلیارد تومان هزینه کرده‌اند.«  حسین 
محمودی با بیان اینکه کارشناسان مرمت این روزها 
در 12کارگاه در سرای اصلی بازار، سرای کتابفروش‌ها، 
سرای اکبریان، سرای کرمانشاهی‌ها، سرای کاشانی، 
سرای نوذری، سرای آقایی و سرای حاجی‌باشی 
مشغول کارند می‌افزاید: »تلاش می‌کنیم مرمت بازار 
تا پایان پاییز تمام شود.«   اولویت مرمت رفع خطر از 
بازار است که شامل سبک‌سازی بام، اصلاح ناودان‌ها، 
اصلاح طاق‌ها، کف‌سازی، بندکشی جداره‌ها، کندن 
لایه‌های فرسوده بام، عایق‌کاری سنتی و کف‌سازی 

سنگی داخل تیمچه‌ها می‌شود.

رفع خطر از بازار

در کنار مرمت، تدارک و تکمیل پرونده ثبت جهانی 
بازار تاریخی اراک در دست تهیه است. به ‌گفته 
معاون میراث فرهنگی مرکزی، تا پایان مهر موارد 
اصلی پرونده تکمیل می‌شود که مرمت اصولی 
نیز یکی از همین موارد است. حسین محمودی 
می‌افزاید: »بازار تاریخی اراک یک بازار مهندسی‌ساز 
است، به این معنا که دسترسی به هر سرا جداست. 
ساخت شهر اراک با توجه به جانمایی و چهارسوی 
بازار شکل ‌گرفته است.«‌‌ مسیر داخلی بازار تاریخی 
اراک برخاف بازارهای دیگر به‌صورت منحنی 
نیست و تقارن هندسی دارد. این بازار دارای 2محور 
عمود بر هم است. گذرهای فرعی عمود بر 2گذر 
اصلی ساخته شده‌اند. سقف بازار گنبدی است و 
در مرکز هر گنبد نورگیر چندضلعی تعبیه شده 
که علاوه بر نورگیری، تهویه‌هوا را هم بر عهده دارد.

در مسیر ثبت جهانی 

محمد حسین‌آبادی، یکی از کسبه بازار اراک به 
همشهری می‌گوید: »مرمت بازار تاریخی اراک یعنی 
رونق بازار و چه بهتر که ما هم سهمی در مرمت بازار 
داشته باشیم.«  او می‌افزاید: »تا دوره‌های قبلی که 
مرمت انجام می‌شد، هزینه‌ها را میراث فرهنگی تقبل 
می‌کرد و این بار کسبه هم احساس وظیفه کرده‌اند. 
امیدواریم این رسم به آیندگان هم برسد و این بازار 
تاریخی نسل به نسل باقی بماند.« ابوالفضل برجی 
هم یکی از کسبه سرای نوذری تیمچه بلورفروشان 
است که بارها پیگیر مرمت ستون‌های ترک‌‌برداشته 
این سرا بوده‌ است. او نیز به همشهری می‌گوید: 
»بازار تاریخی اراک میراث شهر ماست و خودمان 
را برای محافظت از آن مسئول می‌دانیم و متناسب 
با بضاعتمان برای پیشرفت مرمت بازار همکاری 
می‌کنیم. بازار که مرمت شود، یعنی ایمن شده و خیال 

گردشگر هم برای حضور در این مکان راحت است.«

بازاری‌ها مشارکت می‌کنند

بازار اراک در یک نگاه
بازار تاریخی اراک یکی از ۱۳بازار سرپوشیده ایران 
و یکی از جاذبه‌های فرهنگی و اقتصادی مهم شهر 
اراک است که سال۱۲۲۸ هجری قمری)219سال 
پیش( در زمان فتحعلی‌شاه قاجار به فرمان 
یوسف‌خان گرجی در بافت مرکزی سلطان‌آباد )نام 

قدیم اراک( ساخته شد.

3030
 میلیارد تومان

شهرداری اراک میراث فرهنگی استان

1010
 میلیارد تومان

هزینه مرمت بازار تاریخی اراک تا‌کنون

مکث

40
هه 

ک د
 ارا
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دفاع مفدس/1

مصاحبه منتشر شده از آزیتا لاچینی در یکی از پلتفرم‌های 
اینترنتی حاوی نکات غم‌انگیزی بود که بسیاری را متعجب 
کرد. نخست، تغییر چهره زیاد این بازیگر بود که چون 
سال‌ها از او تصویری در قاب سینما و تلویزیون ندیده 

بودیم، همه ما را شوکه کرد؛ اول چهره خسته و پیر او که 
نشان از تحمل رنجی عمیق دارد. دوم صحبت‌های او درباره 
از دست دادن‌های متعدد فرزندان و همسرش بود، زنی که 
از تنهایی در پیری هراس داشته و می‌گوید از همان چیز که 

می‌ترسیده سرش آمده و بعد هم مستأجری در این دوران 
سخت پیری، به‌رغم سال‌ها کار کردن در تلویزیون و تئاتر و 
کار دوبله. در کل‌ ای‌کاش آزیتا لاچینی را بعد این همه سال 

اینقدر مغموم و سرخورده نمی‌دیدیم.

ای کاش آزیتا لاچینی را 
اینطور نمی‌دیدیم

تك‌خال اف 14 جهان
45سال پيش، رژيم بعثي عراق به رهبري صدام‌حسين به 
خاك ايران حمله كرد و جنگ آغاز شد؛ جنگي كه 8سال به 
طول انجاميد و ده‌ها هزار نفر از مردان و زنان اين سرزمين 
از آب و آسمان و خاك اين وطن دفاع كردند. در ميان اين 
افراد برخي شهرت بيشتري دارند، مانند شهيدان همت، 
باكري، خرازي، بابايي و... و برخي نيز در پستوي تاريخ گم 
شده‌اند؛ نمونه آن، خلبان جليل زندي است كه به عنوان 

برجسته‌ترین خلبان اف 14جهان شناخته شده است. 
جلیل زندی، خلبانی که اول همافر بود و بعد آموزش 
دید و خلبان اف-۴شد. بعدها با آموزش ویژه، هدایت 
اف-۱۴ را به عهده گرفت و عملکردی درخشان از خود 
نشان داد. توانایی او در رزم هوای به‌قدری بالا بود که طی  
‌۱۱رزم‌هوایی، تعدادی از بهترین جنگنده‌های عراقی را 
سرنگون کرد. زندی از مشهورترین خلبانان اف-۱۴ در 
جهان است با رکوردی دست‌نیافتنی. او در دهه60 دچار 
مشکل شد اما نه ایران را ترک کرد نه استعفا کرد. او دوباره 
به نيروي هوايي برگشت و باز هم با نبوغش در نبردهای 
هوایی موفق و پیروز شد. نام او در تاریخ هوانوردی جهان 
ثبت شده است. زندی گرچه ابتدا با فانتوم پرواز می 
 F-14 کرد، اما شهرتش بیشتر به‌عنوان خلبان جنگنده
است. او دارای دستک‌م 9پیروزی هوایی تایید شده و 
‌2پیروزی احتمالی است. این فهرست بلندبالا شامل 
‌۴فروند میگ23، ‌۲فروند سوخو22، ‌۲فروند میگ‌21 و 
‌۳فروند میراژ اف1 است. از این رو به عنوان موفق‌ترین 

خلبان شکاری ایرانی و خلبان اف-۱۴ شناخته می‌شود.
زندی چندین سال در پایگاه هشتم شکاری اصفهان 
خدمت میک‌رد که یکی از پایگاه‌های اصلی تامکت‌های 
ایرانی به شمار می‌رفت و نقشی بسزا در تامین امنیت 
آسمان کشور و مقابله با تجاوزات هواپیماهای عراقی ایفا 
میک‌رد. خلبان زندي با درجه سرتيپ دومي، در سال 
1380 در سن 50 سالگي در اثر سانحه رانندگي فوت كرد.

خبرخوان

 معاون اداری و مالی پزشکی قانونی استان تهران گفته
22درصد خدمات پزشک قانونی در پایتخت انجام 

می‌شود.

مدیرعامل بنیاد برکت با اشاره به توزیع ٢۵٠هزار بسته 
نوشت‌افزار بین دانش‌آموزان محروم گفت ارزش مجموع این 

بسته‌ها 100میلیارد تومان است.

معاون توانبخشی سازمان بهزیستی گفته 8مرکز اقامت موقت  
افراد دارای اختال طیف اتیسم در کرمانشاه، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، کرمان، آذربایجان شرقی، اصفهان، تهران 

و یزد فعالیت می‌کنند.

یک روز مانده به اول مهر، مراسم جشن شکوفه‌ها ویژه دانش‌آموزان 
اول ابتدایی، امروز ساعت 9صبح در مدرسه شاهد ابن‌سینا با 

حضور وزیر آموزش و پرورش برگزار می‌شود.

# جوانه‌های_کلاس_هفتم
شکوفه‌های  جشن  از  قبل 
کلاس‌اولی‌ها، جشن جوانه‌های 
و ‌۷۰۰هزار دانش‌آموز در این مقطع قرار می‌‌گیرند. ‌۲۷هزار دانش‌آموزان مقطع متوسطه اول در کل کشور، 3میلیون اجتماعی باشد. امسال با توجه به افزایش ‌۱۰۰هزار نفری موفقیت‌های بزرگ در عرصه‌های علمی، فرهنگی و هیجان به‌درستی هدایت شود، می‌تواند موتور محرک و هیجاناتشان بر زندگی آنان غلبه دارد. اگر این شور و است. در این دوره، نوجوانان وارد مرحله بلوغ می‌شوند متوسطه اول به‌مراتب دشوارتر از سایر دوره‌های تحصیلی وزیر آموزش و پرورش در این مراسم گفت: کار معلمان منطقه ۱۵ تهران، همزمان با سراسر کشور نواخته شد. هفتم در دبیرستان دخترانه حضرت فاطمه‌الزهرا)س( جوانه‌ها« ویژه آغاز سال‌تحصیلی دانش‌آموزان پایه دوره متوسطه اول را شروع میک‌نند. روز یکشنبه »زنگ دانش‌آموز پایه هفتم به بیش از ‌۱۱۵۰مدرسه می‌روند و کلاس‌هفتمی برگزار شد. امسال حدود ‌۹۴هزار 
مدرسه دوره اول متوسطه نیز آماده بازگشایی هستند.

جامعه پدیا

سالتو به ناامیدی
درباره كشتي‌گيران جوان ايراني كه از دل دستفروشي و كارگري به قهرماني جهان رسيدند

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | دست‌های پینه‌بسته‌ای که 

روزی آجر را در دست خود جا می‌دادند یا در گوشه‌ای گزارش
از پارک بساط دستفروشی پهن می‌کردند، این روزها در 
رقابت‌های جهانی کشتی و در برابر چشم طرفدارانشان، فن 
»کنده‌کشی« را به بهترین شکل روی حریف‌های چغر خود اجرا کردند 
و پرچم ایران را روی سکوی جهانی بالا بردند. جوانان دهه هشتادی که 
در رقابت‌های جهانی کشتی خوش درخشیدند، همان مردان کوچکی 
بودند که در شهرها و روستاهای خودشان برای رسیدن به آرزوی 
سکوی قهرمانی، کار برایشان عار نبود و با کمترین امکانات و در دل 

سخت‌ترین شرایط، راه خود را به مدال‌های جهانی باز کردند. نیم‌نگاهی 
به زندگی شخصی و مسیری که قهرمانان ایران در رقابت‌های جهانی 
کشتی طی کردند، نشان می‌دهد که برخلاف مد روز شهرهای بزرگ، 
پهلوانی و قهرمانی تنها در سالن‌های مجهز و زیر نورافکن‌ها معنا 
نمی‌شود، بلکه ریشه در همان جنگیدن‌های روزانه دارد که گاهی در 
قامت دستفروشی و کارگری عیان می‌شود. از میان تمام قهرمان‌های 
ایران در رقابت‌ جهانی کشتی فرنگی، نام و زندگی چند کشتی‌گیر جوان 
اهل خوزستان بیش از دیگران با دل ایرانی‌ها گره خورد؛ قهرمانانی که 

هرکدام می‌توانند دریچه‌ای رو به امید برای دیگران باشند.

قهرمانی شبیه یک فیلم محبوب
علی احمدی‌وفا متولد 1380از شهر ایذه، زندگی‌اش با کشتی پیوند خورد و این روزها بر تشک کشتی و در 
نبردی تن به تن با رقبا، نامش ورد زبان ایرانی‌ها شد. این ورزشکار 24ساله مانند بسیاری از هم‌تیمی‌هایش 
از گفتن گذشته و مسیری که برای تأمین هزینه‌های خانواده‌اش طی کرده است، هراسی ندارد. احمدی‌وفا 
بارها و بارها در گفت‌وگوهایش از روزهایی حرف زده است که در کنار پدرش به خرید و فروش ضایعات 
می‌پرداخت و به‌دلیل شباهت‌های شخصیت جاوید در سریال یاغی، خود را جای او تصور میک‌رد: »خیلی 
از اطرافیانم می‌گویند زندگی من و جاوید شبیه به هم است. او هم مثل من در شرایط سخت، هدف‌های 
بزرگی توی سر داشت.« سختی‌های زندگی احمدی‌وفا در روزگاری چنان بالا گرفت که او برای رسیدن به 
تمرین باشگاه مجبور بود روی کمک همسایه‌شان حساب کند: »خونه‌مون تو روستا بود و خیلی از روزا پول 
از همسایه‌مون می‌گرفتم و می‌اومدم باشگاه. الان همسایه‌مون رو می‌بینم و بهش می‌گم که ان‌شاءالله دستم 

باز بشه حتما برات یه تیکه طلا می‌خرم.«

زندگی در کیف کارگری خلاصه می‌شود
علیرضا مهمدی متولد 1381هم در شهر ایذه عاشق کشتی شد. در میانه تشک کشتی وقتی حریفانش را خاک 
میک‌ند، یاد روزهایی می‌افتد که همراه با هم‌سن و سال‌هایش مشغول کارگری بوده است. همان روزها باعث 
شده است که زندگی برای مهمدی شکل دیگری داشته باشد و در روزهایی که سکوهای جهانی را تصاحب 
میک‌ند، به چشمان طرفدارانش زل بزند و بگوید: »زندگی من توی 3تا کیف خلاصه شد؛ کیف مدرسه، کیف 
سربازی و کیف کارگری.« سختکوشی و غیرت مردم ایذه در میدان رقابت‌های جهانی عیان شد و شاید به 
همین دلیل است که مهمدی، مردمش را اینگونه توصیف میک‌ند: »مردم شهر ما خیلی باغیرت و سختکوش 
هستند. یک کمی از نظر مالی اذیت هستند و شرکتی اونجا نیست، ‌همین باعث شده که جوان‌های ما بیشتر به 

عسلویه برن؛ یعنی بعد از کلاس دوازدهم یا به‌خدمت می‌رن یا به عسلویه برای کارگری.«

روپوش مدرسه به انتخاب اولیا
مدارس در آستانه بازگشایی هستند و بیشتر خانواده‌ها وسایل مدرسه را در حد توان خود آماده 
کرده‌اند اما بحث روپوش مدارس همچنان ادامه دارد. عاطفه‌سادات مدبرنژاد، مدیرکل انجمن اولیا‌ 

و مربیان وزارت آموزش و پرورش با اشاره به اینکه مدارس نمی‌توانند والدین را مجبور به تهیه لباس 
از تولیدی خاصی کنند، گفت: »سامانه لباس دانش‌آموزان در پنجره واحد خدمات الکترونیک 
آموزش و پرورش به آدرس my. medu.ir راه‌اندازی شده است. مدیران مدارس موظفند طرح 
و رنگ لباس دانش‌آموزان مدرسه و همچنین منطقه موظف است اسامی تولیدی‌های مجاز را 

در آن بارگذاری کنند تا در معرض مشاهده و انتخاب مدارس و خانواده‌ها قرار گیرد.« ۱۲هزار و 
۲۲۹تولیدی دارای مجوز فعالیت و معرفی‌شده از طرف اتحادیه‌ها در سایت آموزش و پرورش قرار 
گرفته‌اند. آموزش و پرورش به مدارس گفته است که نباید هرسال طرح و رنگ لباس مدرسه را 

تغییر دهند تا دانش‌آموزان بتوانند از لباس سالم سال قبل خود استفاده کنند.

اصل و شرح

کودک‌کشی ؛ رسم بدنام‌های روزگار
درباره کودکانی که مظلومانه در جنگ‌های تحمیلی توسط بعثی‌ها و صهیونیست‌ها جان باختند

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | بیمارستان کودکان 
جامعه 

بهرامی. 17فروردین سال 1367. ساعت 10 صبح. امروز
زمزمه همین 3 نشانه نزد پرسنل قدیمی و 
همسایه‌های بیمارستان کافی است تا لحظه‌ای سکوت کنند، سری 
تکان دهند و این جمله را بگویند: »وحشیانه‌ترین حمله به تهران بود. 

هنوز صدای جیغ مادران و تن بی‌جان و غرق در خون بچه‌های قد و نیم 
قدی که از زیر آوار بیرون می‌کشیدند جلوی چشمانمان هست.« انگار 
نه انگار که 37سال از آن روز تلخ گذشته است. وارد بیمارستان که 
می‌شویم روبه‌روی ورودی آن، تصویر7شهید بیمارستان درست مقابل 
زمین بازی کودکان خودنمایی می‌کند و در میان این شهدا چهره 

معصوم ایمان و علی بیش از هر چیز دیگری دل آدمی را ریش می‌کند. 
درست زیر این دیوار یادبود شهدا خانواده‌هایی به یاد عزیزانشان 
درختانی را در دل خاک سپرده‌اند. دیواری که به‌نظر می‌رسد دیوار 
خاطرات بیمارستان است یا شاید هم حکم قصه‌گویی را دارد که برای 

همه قصه تلخ روز بمباران را روایت می‌کند.

من از جنگ می‌ترسم!
زمین بازی کوچک بیمارستان پر از بچه‌هایی است که مشغول بالا و 
پایین رفتن از سرسره‌ها و بازی کردن با وسایل بازی هستند. عباس 
از سیستان و بلوچستان آمده؛ سبزه‌گون و چشم‌درشت. اینجا با چند 
رفیق هم‌قدش مشغول بازی است. ساره هم درحالیک‌ه چشم‌های 
رنگی و صورت رنگ و رو پریده خبر از کسالتش می‌دهد همراه 
عروسک پارچه‌ای خود روی تاب پلاستیکی آرام آرام بازی میک‌ند. 
روی تاج سرسره پر از پسربچه‌های بازیگوش است. »ایلیا« میانه‌دار 
بازی است. بچه‌ها را رهبری میک‌ند که از خروجی سرسره پایین 
بروند. نگاه ایلیا لحظه‌ای در نگاه‌های سرد و بی‌روح ایمان روی دیوار 
بیمارستان خشک می‌شود: »این بچه کیه؟« مادربزرگ که از اهالی 
همین محله است خوب قصه این بچه‌ها را می‌داند: »این بچه‌ها در 
جنگ و بمباران سال 67در همین بیمارستان شهید شدند.« لبخند 
ایلیا از صورتش می‌پرد: »مثل جنگ چند وقت پیش؟« مادربزرگ 
سرش را تکان می‌دهد و می‌گوید مثل جنگ چند وقت پیش. ایلیا باز 
به عکس بچه‌ها خیره می‌شود و این بار با صدایی توأم با ترس می‌پرسد: 
»اگر جنگ شود باز هم این بیمارستان را می‌زنند؟« مادربزرگ سکوت 
میک‌ند. دلش نمی‌خواهد دل پسرک را خالی کند. ولی ایلیا باز 
می‌گوید: »من از جنگ می‌ترسم«. این بار صدای بچه‌های وحشت‌زده 
سال 67 در سر مادربزرگ می‌پیچد: »مامان من می‌ترسم!« و 
صدای فریادهای مادرانی که زیر آوار مهدکودک بیمارستان دنبال 
بچه‌هایشان می‌گشتند و فریاد می‌زدند »تو رو خدا فقط یک‌بار دیگر 
صدایم کن مادر!« او به خوبی به یاد دارد همه محله دوان‌دوان خود را 
به بیمارستان رسانده بودند برای کمک به بچه‌ها و خانواده‌هایشان و در 

آغوش هر کدام طفلی بی‌گناه غرق در خون دیده می‌شد.

بی‌گناه این سرزمین بودیم؛ 34کودکی که آرزوهایشان را فرصت نکرده بودند به کسی بگویند؛ »طه‌بهروزی« و پایان کودک‌کشی در ایران نبود. در همین جنگ 12روزه‌ای که پشت سرگذاشتیم هم دوباره شاهد به خاک و خون غلتیدن بچه‌های دست دادند؛ بچه‌هایی که هم نامشان در میان شهدای بمباران‌های مهیب است و هم در میان شهدای حملات شیمیایی! اما این در طول 8سال جنگ تحمیلی ایران حدود 2هزار کودک بی‌گناه در اقصی نقاط این کشور جان خود را در حملات هوایی دشمن از 34کودک شهید در جنگ 12روزه
»علیسان‌جباری« 2کودک 6ساله‌ای که تازه قرار بود پاییز امسال لذت شیرین مدرسه رفتن را تجربه کنند. 

وقتی پرونده کودکان شهید جنگ 12روزه را ورق می‌زنیم می‌بینیم تنها 13نفر از این بچه‌ها در مقطع پیش 
دبستانی و ابتدایی بودند و باقی‌شان دخترکان و پسرکانی بودند که صدای خنده و شادی‌شان به‌وقت 

زنگ تفریح مدارس متوسطه اول طنین‌انداز می‌شد.

کودکان بی‌گناه غزه

بعد از 37سال از حادثه بیمارستان کودکان بهرامی، کودک‌کشی در جنگ‌های تحمیلی هنوز ادامه دارد. 
فرقی نمیک‌ند در این جنگ‌ها بچه‌های ایران به شهادت برسند یا بچه‌های غزه! بچه‌هایی که زیر سکوت جوامع 

بین‌المللی هر روز جان می‌دهند بدون اینکه غاصبان و زیاده‌خواهان جهانی تفاوتی میان آنها و بزرگسالان قائل شوند. سازمان 

بین‌المللی »کودکان را نجات دهید« درگزارش خود آورده است که تعداد کودکان شهید نوار غزه در طول نزدیک به ‌۲۳ماه جنگ رژیم 

صهیونیستی علیه زنان و کودکان در این منطقه، از ۲۰ هزار نفر فراتر رفته است و این بدان معناست که حداقل یک کودک فلسطینی 

در هر ساعت جان خود را از دست داده است. این سازمان با استناد به آخرین داده‌های دفتر اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در نوار غزه 

گزارش داده از اکتبر ۲۰۲۳ )مهر ۱۴۰۲( تاکنون حداقل ۲۰ هزار کودک یا حدود ۲ درصد از کل کودکان نوار غزه به شهادت رسیده‌اند. 

همچنین براساس اعلام وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه، حداقل ۴۲ هزار و 11 کودک در طول جنگ زخمی شده‌اند و »کنوانسیون 

حقوق افراد دارای ناتوانی« سازمان ملل نیز اعلام کرده است حداقل ۲۱ هزار کودک فلسطینی به‌طور دائم معلول شده‌اند و این درحالی 

است که هزاران نفر دیگر از آنها همچنان مفقود هستند یا گمان می‌رود که زیر آوار دفن شده باشند. براساس این آمار و ارقام که نیمه 
شهریور‌ماه امسال اعلام شده حداقل 135کودک فقط بر اثر گرسنگی جان خود را از دست داده‌اند.

دستفروش معروف پارک بی‌بی مریم
لیست قهرمانان فرنگی نشان می‌دهد که 
این ورزش در رگ و خون اهالی ایذه خوش 
نشسته است. پیام احمدی هم جزو همین 
جوانان عاشق کشتی است که با 19سال 
سن خودش را به کاروان ایران در رقابت‌های 
جهانی کشتی رساند. ویدئوی دستفروشی 
پیام احمدی در حاشیه پارک بی‌بی مریم، این 
روزها در میان کاربران شبکه‌های اجتماعی 
دست به‌دست می‌شود و دستمریزاد گفتن 
به این غیرت، تبدیل به نقطه مشترک 
ایرانی‌ها شده است؛ پسری که برای رسیدن 
به خواسته‌هایش مسیری سخت و ناهموار را 
طی کرده است و ابایی از نشان دادن آن ندارد. 
او در مسابقات جهانی  مدال نقره کسب کرد.

با مربی‌ام بنایی می‌کردم
سعید اسماعیلی یکی از جوانان خوش‌غیرت 
دزفول است که با 22سال سن، پرچم ایران 
را بالا نگه داشته است. از دستفروشی تا 
بنایی همان مسیر سختی است که این 
کشتی‌گیر از آن عبور کرد تا امروز نامش 
در میان پهلوانان ایران خوش بدرخشد. 
اسماعیلی ناگفته‌های زیادی از روزهای 
سخت زندگی‌اش دارد؛ درست مانند دوران 
نوجوانی که با دستفروشی گره خورد: »من 
در دزفول کار زیاد کردم و داخل بازار بودم. 
من چون دستفروشی میک‌ردم، صبح باید 
می‌رفتم. یک‌سال هم که تیم جوانان بودم و 
به‌خاطر کرونا کشتی تعطیل شده بود، من با 

مربی‌ام می‌رفتم، بنایی میک‌ردم.«
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 پیمان معادی همبازی مارک رافلو 
و کوری هاوکینز شد

پیمان معادی، بازیگر سینمای ایران در یک پست اینستاگرامی 
از همکاری تازه خود با 2چهره مطرح هالیوود، مارک رافلو و 
کوری هاوکینز خبر داد. این همکاری در قالب پروژه‌ای جدید 
شکل گرفته و می‌تواند فصل تازه‌ای در مسیر کاری معادی باشد 
که پیش‌تر با حضور در فیلم برنده اسکار »جدایی نادر از سیمین« 
ساخته اصغر فرهادی و همچنین آثار هالیوودی همچون »کمپ 
ایکس ری« و »۶زیرزمینی« تجربه بین‌المللی خود را تثبیت 
کرده اس��ت.فیلم جنایی »جنایت101« به کارگردانی بارت 
لیتون یکی از آثار در دست تولید سینمای جهان قرار است در 
۱۳فوریه ۲۰۲۶ در ایالات متحده اکران شود. این فیلم اقتباسی 
از رمان »جنایت101« اثر دان وینسلو است و فیلمنامه آن را 
لیتون و پیتر استراگان نوشته‌اند.  »جنای 101« با حضور گروهی 
از ستارگان هالیوود ساخته شده است. کریس همسورث در نقش 
دِیویس جواهر‌دزد ظاهر می‌شود و مارک رافلو نقش کارآگاه لو 
لوبزنیک را ایفا می‌کند. بری کیوگان، هالی بری، مونیکا باربارو، 
کری هاوکینز و جنیفر جیسون لی از دیگر بازیگران شناخته‌شده 
این فیلم هستند. نکته مهم برای مخاطبان ایرانی حضور پیمان 
معادی در میان بازیگران این فیلم است. پیمان معادی اخیرا 
تصویری از خود در کنار مارک رافلو از پشت صحنه فیلم منتشر 

کرده که بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های سینمایی داشت. 
جز معادی، بازیگری به نام بابک تفتی نیز که ایرانی است، در 
این فیلم حضور دارد.‌ تهیه‌کنندگانی چون اریک فلنر، تیم 
بیون، دیمیتری دوگانس، درین شلسِینگر، شین سالرنو و خود 
لیتون پشت این پروژه حضور دارند. کریس همسورث علاوه بر 

نقش‌آفرینی، به‌عنوان تهیه‌کننده نیز در فیلم مشارکت دارد.
فیلمبرداری اصلی »جنایت101« در اکتبر۲۰۲۴ در لس‌آنجلس 
آغاز شد. در ‌ماه نوامبر همان سال، بازیگرانی چون نیک نولتی، 
تیت داناوان، دبورا هدووال، دوون بوستیک، پاول آدلسون و متیو 
دل نگِرو نیز به پروژه پیوستند. تدوین فیلم بر عهده جیکوب زشِر 

شولسینگر است.

کوتاه‌تر

‌فیلم‌هایی که‌برای خوشایند مسئولان ساخته می‌شود راه به جایی نمی‌برند 
‌اصغر نقی‌زاده، بازیگر: تا زمانی که فیلم‌های دفاع‌مقدس صرفا برای خوشایند مسئولان ساخته شود، راه به 
جایی نخواهیم برد. اما هر وقت مثل ابراهیم حاتمی‌کیا یا رسول ملاقلی‌پور سراغ روایت‌هایی رفتیم که مردم 

واقعا در جنگ لمس کرده بودند، استقبال گسترده‌ شد. ‌٫ سینماپرس

»زیبا صدایم کن« در ورشو
‌فیلم »زیبا صدایم کن« به تهیه‌کنندگی سیدمازیار هاشمی در نخستین نمایش بین‌المللی خود در بخش »آنیموس: 
سینما و ارزش‌ها« چهل ‌و یکمین جشنواره فیلم ورشو روی پرده می‌رود. این جشنواره که یکی از رویدادهای رقابتی 

غیرموضوعی محسوب می‌شود، از روز ۱۸ تا ۲۷مهر سال۱۴۰۴ در کشور لهستان برگزار خواهد شد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رخداد هالیوود 

 خشم رژیم صهیونی از انتخاب
فیلم فلسطینی  برای حضور در اسکار

جوایز آکادمی فیلم اسرائیل پس از اهدای جایزه برتر به فیلم 
ضد‌جنگ »دریا« و ارسال مستقیم آن به رقابت اسکار با قطع 

بودجه مواجه شد.
به گزارش مهر، »دریا«، درامی عربی‌زبان درباره پسری 
فلسطینی از کرانه باختری که جان خود را برای رفتن به 
ساحل تل‌آویو به خطر می‌اندازد تا دریا را ببیند، برای رژیم 
صهیونیستی دردسرساز شده است. سی‌ان‌ان در این ‌باره 
نوشت: وزیر فرهنگ)رژیم( اسرائیل پس از پیروزی بزرگ 
فیلمی درباره رؤیای یک پسر فلسطینی برای دیدن اقیانوس 
اعلام کرد بودجه آکادمی فیلم و مراسم جوایز سالانه اوفیر 
را قطع می‌کند. سه‌شنبه‌شب در تل‌آویو، آکادمی فیلم و 
تلویزیون رژیم اسرائیل جایزه بهترین فیلم سال۲۰۲۵ 
 را در جوایز اوفیر که »اسکار اسرائیل« شناخته می‌شود

 به »دریا« اهدا کرد.

نولان رئیس شد
کریستوفر نولان به‌عنوان رئیس جدید انجمن کارگردانان آمریکا 
انتخاب شد، اتحادیه‌ای که بیش از ۱۹هزار عضو دارد و در آستانه 
مذاکرات حساس با استودیوهای بزرگ هالیوود قرار گرفته است. 
نولان جانشین لسِلی لینکا گلاتر شد که از سال۲۰۲۱ دو دوره 
ریاست انجمن کارگردانان آمریکا)DGA( را برعهده داشت. او 
مدتی است در فعالیت‌های انجمن حضوری پررنگ دارد و در حال 
حاضر عضو هیأت‌مدیره ملی آن است. نولان در بیانیه‌ای گفت: 
»انتخاب شدن به‌عنوان رئیس انجمن کارگردانان آمریکا یکی 
از بزرگ‌ترین افتخارات دوران حرفه‌ای من است. صنعت ما 
در حال از سر گذراندن تغییرات عظیمی است و از اعضای 
انجمن به‌خاطر اعتمادشان سپاسگزارم. همچنین از 
خانم گلاتر بابت رهبری‌اش طی 4سال گذشته تشکر 
می‌کنم و امیدوارم در همکاری با او و هیأت‌مدیره تازه 
‌انتخاب‌شده بتوانیم از حقوق خلاقانه و 

اقتصادی اعضا محافظت کنیم.«

پلان 

 سفر ابراهیم
به حاشیه رود نیل
تصویربرداری »موسی کلیم‌الله« در 5فصل کلید خورد 

فهیمه‌پناه آذر | روزنامه‌نگار | پیش تولید سریال موسی)ع( چند سال پیش 

شروع شد اما از میانه راه سازندگان آن تصمیم گرفتند ابتدا نسخه گزارش
سینمایی »موسی کلیم‌الله« را بسازند، فیلم سینمایی‌ای که سال گذشته 
در جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و بعدتر اکران عمومی خودش را شروع کرد. ابراهیم 
حاتمی‌کیا حالا ساخت سریال »موسی کلیم‌الله« را با حضور مدیران سازمان در حالی کلید 

زده که به جز 3بازیگر تمام بازیگران نسخه سریالی جدید  هستند.‌

 قرار است سریال »موسی کلیم‌الله« در 5فصل 
ساخته شود، سریالی که پیش تولید آن بعد از 
شروع نگارش فیلمنامه توسط سازندگان جدید 

3سال تولید کشید.
پیمان جبلی در حاشیه کلید خوردن نسخه 
 سریال »موسی کلیم‌الله« عنوان کرد‌ که

۲۷ سال انتظار برای ساخت مجموعه‌ای 
درخصوص زندگی حضرت موسی)ع( وجود 
داشته. البته شروع ساخت این سریال در زمان 
ریاست قبلی سازمان بود و حاتمی‌کیا سومین 
کارگردانی است که ساخت سریال به او سپرده 
شده است. جبلی همچنین درباره زمان پخش 
سریال اظهار امیدواری کرد‌ که همزمان با 
تولید فصول پنجگانه این مجموعه، ‌سریال از 

شبکه‌های سیما پخش شود.

پایان 27سال انتظار

در نسخه سینمایی آن بازیگرانی چون مریلا 
زارعی، فرهاد آئیش، بهنام تشکر و مریم سرمدی 
حضور داشتند و حالا شنیده‌ها حاکی از آن است 
که ابراهیم حاتمی‌کیا با شروع تصویربرداری 
سریال بازیگران جدیدی‌همراه داشته باشد، 
بازیگرانی که تست گریم و لباس‌شان انجام شده 
است. البته مریلا زارعی، بهنام تشکر و فرهاد 
آئیش همچنان بازیگران اصلی سریال هستند 
و مابقی بازیگران حذف شده‌اند؛ ‌بهزاد خلج، 
سارا حاتمی، ‌مه‌لقا باقری و آناهیتا درگاهی نیز 
به گروه بازیگری سریال اضافه شده‌اند. به‌نظر 
می‌رسد بهزاد خلج به جای علیرضا کمالی در 
سریال »موسی کلیم‌الله« بازی می‌کند. انتخاب 
بازیگران سریال»موسی کلیم‌الله« بر عهده 

کیومرث مرادی است.‌

بازیگران سریال چه کسانی هستند؟

ابراهیم حاتمی‌کیا در زمان کلید خوردن تولید 
سریال درباره بخش‌هایی از زندگی حضرت 
موسی)ع( که در این مجموعه به تصویر کشیده 
می‌شود، توضیح داد: از تولد تا رحلت حضرت 
را روایت خواهیم کرد. سریال در 5فصل تولید 

می‌شود و هر قسمت ۵۰ تا ۵۵ دقیقه خواهد بود.

از تولد تا رحلت موسی)ع(

حاتمی‌کیا در مورد پیش‌بینی خود از زمان آمادگی 
اثر برای نمایش در تلویزیون اظهار کرد: روشی که 
به‌کار گرفته‌ایم، تعطیلی ندارد و بدون توقف، کار را 
تولید می‌کنیم.  اگر شرایط به همین ترتیب جلو 
برود، پیش‌بینی می‌کنم یک سال و نیم تا 2سال 
آینده، فصل اول سریال روی آنتن برود.»موسی 
کلیم‌الله« با آماده شدن هر فصل پخش می‌شود 
و منتظر کامل شدن همه فصول برای پخش 
نمی‌مانیم. دوست دارم واکنش‌های مخاطبان به هر 
فصل را دریافت کنم و در فصول بعدی با توجه به این 

واکنش‌ها پیش بروم.

آغاز پخش فصل اول؛ 2سال دیگر

 رضایت رهبری
 و ادامه کار با جدیت

در مراسم کلید خوردن این سریال تاریخی، رئیس 
سازمان صدا و سیما با ابراز امیدواری برای تحقق 
پیش‌بینی‌های انجام شده برای این سریال، به 
تحسین رهبر معظم انقلاب از نسخه سینمایی 
»موسی کلیم‌الله« اشاره کرد و گفت: تحسین 
رهبر معظم انقلاب اسامی از نسخه سینمایی 
این اثر از نکات بسیار پراهمیت و روحیه‌بخش 
درخصوص تولید سریال »موسی کلیم‌الله« بود. ما 
تلاش می‌کنیم با بیشترین حمایت، کمک کنیم تا 
یک روز هم در تولید اثر وقفه ایجاد نشود و هر چه 
زودتر شاهد نمایش و توزیع »موسی کلیم‌الله« در 

سطح ملی و جهانی باشیم.
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کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

هشدار کارشناس

نکته روز

با چاقی به استقبال پیوند کبد می‌روید
سبک زندگی نادرست و کم تحرکی و اضافه وزن، پیامدهای 
زیادی برای سلامت افراد دارد که یکی از مهم‌ترین آنها، بروز 

بیماری‌های کبدی ازجمله سیروز کبدی است.
دکتر پژمان علوی‌نژاد، فوق تخصص بیماری‌های گوارش و 
کبد بزرگسالان با تأکید بر نقش کبد در تنظیم متابولیسم 
بدن، این عضو را به یک  کارخانه پیچیده  تشبیه کرد 
که ب��رای بقای بدن ضروری اس��ت و گف��ت: بی‌تحرکی و 
اضافه‌وزن ریشه‌های اصلی کبد چرب هستند. در آینده، 
 بیشترین نیاز به پیوند کبد، ناشی از عوارض همین بیماری 

خواهد بود.
او گفت: وقتی فردی به کبد چرب مبتلا می‌شود، ممکن 
است عملکرد کبد خود را در یک دوره ۱۰ تا ۱۵ ساله از دست 
بدهد و به سمت بیماری‌های پیشرفته‌ای مانند سیروز کبدی 
پیش برود. برای پیشگیری از این وضعیت، پرهیز از پرخوری، 
مصرف فست‌فودها و غذاهای چرب و پرکالری توصیه 
می‌شود. همچنین داشتن فعالیت بدنی کافی، اهمیت دارد.

سرو سمنو و حذف نوشابه در هواپیماها
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت از اجرای 
کامل توافقات با ایرلاین‌ها برای اصلاح منوی غذایی پروازها 

خبر داد.
احمد اسماعیل‌زاده درباره روند اجرای توافقات اصلاح منوی 
غذایی پروازها گفت: در حال حاضر اقداماتی که سال گذشته 
با ایرلاین‌ها و سازمان هواپیمایی کشوری توافق شد، به‌طور 
کامل وارد مرحله اجرا شده است و مسافران تغییرات را در 

پروازها مشاهده می‌کنند.
وی افزود: 3 محور اصلی این توافق شامل حذف کرم‌شکلاتی 
و کرم‌کارامل و جایگزینی آنها با سمنو یا محصولات سالم 
مشابه، حذف نوشابه‌های گازدار و جایگزینی آن با آب 
معدنی یا آب‌های گازدار و استفاده از آبمیوه‌های ۱۰۰ درصد 
طبیعی بدون قند افزوده به‌جای آبمیوه‌های شیرین‌شده بود 
و خوشبختانه این 3 مورد به‌طور گسترده اجرایی شده و در 

پروازها عرضه می‌شود.

ورود 700آمبولانس به کشور تا پایان سال 
رئیس اورژانس کشور با بیان اینکه ۳ هزار دستگاه آمبولانس فرسوده در کشور وجود دارد، از ورود ۷۰۰ دستگاه 
جدید تا پایان سال و خرید ۱۵۰۰ دستگاه دیگر از محل قرارداد با سازمان جهانی بهداشت خبر داد. او همچنین 

گفت: ۳۴۰۰ پایگاه اورژانس در کشور فعال است که سالانه ۶ میلیون مأموریت انجام می‌دهند.

چرا در تهران کمبود خون داریم؟
سید محمد رضا شاه احمد قاسمی، مدیرکل انتقال خون استان تهران دلیل کمبود خون در تهران را تمرکز جراحی 
در این استان عنوان کرد. او گفت: دلیل اصلی این موضوع، تمرکز ۸۰ درصد جراحی‌های کشور در تهران و مراجعه 
بیماران سراسر کشور به بیمارستان‌های پایتخت برای انجام اعمال جراحی و درمان بیماری‌های پیچیده است.

 بوسیدن کودکان می‌تواند 
آنها را در معرض انواع بیماری‌ها 

قرار دهد

 | بندپی  پروانه 

روزنامه‌نگار |   بوسیدن گزارش
نوزاد می‌تواند خیلی 
راحت سلامت او را به خطر بیندازد. 
کاری که از نظر بسیاری از افراد از روی 
عشق و محبت انجام می‌شود راهی 
برای انتقال ویروس‌ها و عفونت‌ها به 
بدن کوچکی است که هنوز سیستم 
ایمنی‌اش کامل نشده است. بوسه 
زدن بر نوزادان چنان پرخطر است که 
پزشکان و متخصصان اطفال هشدار 
می‌دهند حتی اگر علائمی از بیماری 
در خود نمی‌بینید نوزاد را نبوسید، 
چون ممکن است ویروسی در بدن 

شما نهفته باشد و باعث انتقال 
آن شوید.

بیماری‌ها در کمین نوزادان
یکی از مهم‌ترین تهدیدهای بوسیدن نوزادان ویروس سین‌سیشیال 
تنفسی‌)RSV( ‌است که می‌تواند باعث عفونت شدید ریه، برونشیولیت 
یا ذات‌الریه شود. علاوه بر ویروس )RSV( بوسیدن نوزاد می‌تواند 
ویروس‌های دیگری مانند هرپس )عامل تبخال(، آنفلوآنزا و 
سرماخوردگی را هم به او منتقل کند، همچنین عفونت قارچی دهان 

)برفک( از طریق تماس نزدیک منتقل می‌شود.

هشداری که باید جدی گرفت
دکتر بهاره ایمانی، متخصص نوزادان و کودکان در گفت‌وگو با همشهری‌ 
تأکید می‌کند:»‌دهان و صورت بزرگسالان مملو از میکروب‌ها و 
ویروس‌هایی است که به راحتی به نوزاد منتقل می‌شود، مثلا ویروسی 
مثل هرپس سیمپلکس‌)HSV(‌یا همان تبخال ممکن است در بزرگسالان 
به یک تبخال ساده لب محدود شود، اما در نوزادان و 
افرادی که نقص سیستم ایمنی دارند 
باعث ایجاد عفونت‌های 

خطرناک می‌شود.«

مراقبت‌های بوسه‌ای
متخصصان اطفال توصیه اکید دارند که از بوسیدن برخی نواحی بدن نوزاد باید 
به‌شدت پرهیز شود و مشخصا بوسیدن نقاطی از بدن کودک را ممنوع می‌کنند. 

این نواحی اینها هستند:

   دهان و اطراف لب‌ها: این ناحیه مستقیم‌ترین راه برای انتقال بزاق و 
ویروس‌هایی مانند هرپس )عامل تبخال( است که می‌تواند برای نوزاد عوارض 

مغزی جدی به‌دنبال داشته باشد.

   بینی و چشم‌ها: این نواحی راه ورود ویروس‌های تنفسی مانند‌‌RSV و 
آنفلوآنزا هستند. به این فکر کنید که بعد از بوسه شما ممکن است نوزاد بینی 
خود را بخاراند و بعد دستش را وارد دهانش کند و این می‌تواند شروع بیماری 

و ضعیف شدن او باشد.

   دست‌ها‌: نوزادان به‌طور غریزی دستان خود را به دهان می‌برند و بوسیدن 
دست‌های آنها می‌تواند میکروب‌ها را مستقیما به سیستم گوارشی و 

تنفسی‌شان منتقل کند.

پزشکان توصیه می‌کنند حداقل در 
3 ‌ماه اول زندگی نوزاد از بوسیدن 
او توسط دیگران جلوگیری شود و 
حتی والدین هم احتیاط کنند. بعضی 
از متخصصان این دوره احتیاط را تا 
یک‌سالگی توصیه می‌کنند و دلیل‌شان 
هم این است که سیستم ایمنی کودک 
به‌تدریج تکامل پیدا می‌کند. دکتر 

ایمانی، متخصص اطفال می‌گوید: 
»اگر نمی‌توانید جلوی بروز محبت 
خود را بگیرید نواحی کم‌خطرتری 

برای بوسیدن نوزاد وجود دارد، مثلا 
پشت سر یا حتی لباس تن نوزاد.«

چند توصیه‌ مهم  برای مراقبت از نوزاد
 درباره سلامت نوزاد خود با هیچ‌کس تعارف نداشته باشید و از همه 
حتی اقوام درجه یک  محترمانه بخواهید از بوسیدن صورت و دست‌های 

نوزاد خودداری کنند.
 هرگز به فردی که علائم بیماری مانند سرماخوردگی، سرفه یا تبخال 

دارد اجازه ندهید به نوزاد نزدیک شود یا او را لمس کند.
 همیشه قبل از در آغوش گرفتن یا لمس کردن نوزاد دست‌های خود 

را به خوبی با آب و صابون بشویید.
 در هفته‌های اول بعد از تولد تاحد امکان از حضور در مکان‌های شلوغ 

و پذیرش مهمانان زیاد خودداری کنید.
 تغذیه نوزاد با شیر مادر بهترین راه برای تقویت سیستم ایمنی او و 

مقابله با عفونت‌ها و ویروس‌هاست.

مکث

 با این نوشیدنی‌ها 
روده سالم  داشته باشید

داشتن یک روده‌ سالم فقط به‌معنای پرهیز غذایی برای اجتناب 
از مشکلات معده نیست. روده سالم به هضم بهتر، سیستم ایمنی 
قوی‌تر و حتی به‌طور بالقوه به بهبود خلق و خوی شما مرتبط 
است. در این مطلب به چند نوشیدنی مناسب روده برای نوشیدن 

و رسیدن به میکروبیوم سالم‌تر اشاره شده است.
   کفیر: کفیر یک فرآورده لبنی تخمیری است و تحقیقات 
نشان داده که ترکیبات درون آن در مبارزه با میکروب‌های مضر 
در روده و سایر نواحی بدن مفید هستند. در ایران دوغ کفیر 

به‌عنوان یکی از سالم‌ترین نوشیدنی‌ها تولید می‌شود.
   آب چغندر: آب چغندر سرشار از نیترات‌های غذایی است 
که جریان خون، ازجمله جریان خون به دستگاه گوارش را 
افزایش می‌دهد. این نوشیدنی می‌تواند از هضم سالم پشتیبانی 
کند، به تسکین روده‌های تنبل کمک کند و حتی التهاب روده 
را کاهش دهد. اگر طعم خاکی آن را دوست ندارید، سعی کنید 
آب چغندر را با آب پرتقال یا سیب تازه مخلوط کنید تا طعم آن 

شیرین‌تر شود.
   آب آلو: نوشیدن آب آلو به‌دلیل فیبر و سوربیتول موجود 
در آن، به‌طور طبیعی از یبوست جلوگیری می‌کند و آن را 

تسکین می‌دهد.
   چای زنجبیل: چای زنجبیل با تحریک هضم و افزایش 
تحرک که می‌تواند به تنظیم حرکات روزانه روده کمک کند، 
از سلامت روده پشتیبانی می‌کند. خواص ضد‌التهابی و ضد‌نفخ 
طبیعی آن همچنین دستگاه گوارش را تسکین داده و نفخ را 

کاهش می‌دهد.
   نوشیدنی سرکه سیب: سرکه سیب حاوی اسید استیک 
است که از آنزیم‌های گوارشی شما پشتیبانی می‌کند و تجزیه 

غذا را بهبود می‌بخشد.
   چای نعناع تند: چای نعناع تند یک نوشیدنی آرامش‌بخش 
کلاسیک است که می‌تواند برای روده شما معجزه کند. این 
چای به‌دلیل توانایی‌اش در شل کردن عضلات دستگاه گوارش 
شناخته شده است و می‌تواند به سندرم روده تحریک‌پذیر‌، 

سوء‌هاضمه و نفخ کمک کند.
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شاید فکر کنید در همه جای دنیا تعداد زن‌ها و 
مردها تقریباً یکی است، اما آمارها داستان جالبی 
برای گفتن دارند. اگرچه در کل کره زمین به ازای هر 
۱۰۰ زن، تقریبا ۱۰۱ مرد زندگی می‌کند، اما وقتی روی 
نقشه زوم می‌کنیم با کشورهای کاملا زنانه یا کاملا 

مردانه روبه‌رو می‌شویم.
در صدر این فهرست، روسیه قرار دارد که با اختلاف، 
زنانه‌ترین کشور دنیاست. تصور کنید در این کشور 
پهناور، ۶۳ درصد جمعیت را زنان و تنها ۳۷ درصد 
را مردان تشکیل می‌دهند. کارشناسان می‌گویند 
ردپای جنگ‌های ویرانگر تاریخ، هنوز در آمار 
جمعیتی این کشور پیداست و باعث شده کفه ترازو 
به‌شدت به سمت خانم‌ها سنگینی کند. البته روسیه 
تنها نیست؛ کشورهایی مثل ژاپن با ۵۵.۵درصد زن، 
تایلند با ۵۵ درصد زن و حتی آلمان، مکزیک و برزیل 
نیز جمعیت زنانشان از مردان پیشی گرفته و در 

دسته کشورهای »زنانه« قرار می‌گیرند.
اما در آن سوی ماجرا، کشورهایی هستند که حال 
و هوایی کاملا مردانه دارند. هندوستان با داشتن 
۵۵.۸ درصد جمعیت مرد، در این زمینه رکورددار 
 است. جالب است بدانید کشور خودمان ایران با
 ‌۵۲.۷ درصد مرد و همسایه‌مان پاکستان با 
‌۵۳.۴درصد مرد نیز در این گروه قرار می‌گیرند و 

جزو کشورهای مردانه به‌حساب می‌آیند.
در این میان، کشورهایی هم هستند که انگار 
به‌دنبال صلح و تعادل بوده‌اند. مثاً در ترکیه، 
جمعیت با ۴۲ میلیون زن و ۴۲میلیون مرد، تقریباً 
مو به مو باهم برابر است و می‌توان گفت این کشور از 
نظر جنسیتی، »خنثی« است. این تفاوت‌های جالب 
به ما نشان می‌دهد که چطور اتفاقات بزرگ تاریخی، 
فرهنگ و سبک زندگی می‌تواند ترکیب جمعیتی 
یک ملت را شکل دهد و چهره‌ای زنانه یا مردانه به 

آن ببخشد.

کشورهای زنانه و مردانه
نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
ناتوان ترين مردم كسى است كه در دوست يابى ناتوان 

است و از او ناتوان تر آن كه دوستان خود را از دست بدهد.
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حافظ
چو رای عشق زدی با تو گفتم ای بلبل

مکن که آن گل خندان به رای خویشتن است

سوژه روز

قاب‌های ماندگار

حمیدرضا محمدی | روزنامه‌نگار | »عکاسان خبری 
شاهدان دفاع‌مقدس و تصدیق‌کنندگان وقایع 
آن هستند. در هر فریم از عکس‌های آنها 
پیام‌هایی نهفته است که در هزاران صفحه کتاب 

قابل بیان و انتقال نیست«.
کمال خرازی

عکس در دل و درونش هزارحرف دارد، هزارسخن که 
باید در آن دقیق و عمیق شد تا دریافتش. با فیلم فرق 
دارد. فیلم خود گویاست اما عکس صامت است و از 
کنه همین سکوتی که دارد، می‌شود هزارجور داستان 
ساخت و به عمق سوژه رفت. عکس‌های جنگ هم از 

این قانون و قاعده مبرا نیستند.
اگر قابی از صحنه نبرد باشد یا نمایی از پشت جبهه 
یا حتی تکه‌ای از زندگی شهری و آدم‌های معمولی 
و خانه‌های تخریب‌‎شده و زندگی‌های ازمیان‌رفته، 
همین حکایت است. اصلًا برای همین هم هست که 
عکاسی جنگ خود رشته و شاخه‌ای مجزاست و برای 
برداشتن تصاویر حیرت‌انگیز، باید دل شیر داشت و 
به قلب رزم رفت. در جنگ عراق علیه ایران هم رفتند 
و برخی‌شان حتی شهید، مفقودالاثر یا جانباز شدند، 

اما صحنه را ترک نکردند.
عکاسان جنگ تحمیلی دقیقا‌ چنین بودند؛ 
دوربین‌به‌دستانی که کم هم نبودند‌؛ از علی فریدونی، 
سیف‌الله صمدیان، ابراهیم شاطری و امیرعلی 
جوادیان تا محمود ظهیرالدینی، امیرقلی نخعی و 
مجید کریمیان و البته شهید داریوش گودرزی‌کیا 
و جاویدالاثر کاظم اخوان و کم‌وبیش محسن وفایی 
شاندیز و محسن راستانی که برای خبرگزاری ایرنا 
عکس می‌گرفتند. منوچهر قلمچی، محسن رفیع‌نژاد، 
جهانگیر رزمی، علی آذرنیا، مرتضی خاکی، علی 
غفاری و محمود محمدی عکاسان روزنامه اطلاعات 
بودند، روزنامه کیهان عکاسانی چون حسین پرتوی، 
قربان خلیلی و حمیدرضا نجف‌زاده شهری داشت.

بهرام محمدی‌فرد عکاس روزنامه جمهوری اسلامی 
و ابراهیم اصغرزاده عکاس روزنامه قدس بودند، 
محمد صیاد عکاس خبرگزاری آسوشیتدپرس بود. 
کسانی هم مانند مریم کاظم‌زاده، کاوه گلستان، 
احمد ناطقی، ساسان مؤیدی، کاوه کاظمی، جاسم 
غضبان‌پور، مهرزاد ارشدی، ‌شهید سعید جان‌بزرگی، 
‌محمدحسین حیدری، جهانگیر رزمی، شهید محسن 
چوبدار و عربعلی هاشمی مستقل عکس می‌گرفتند 
 و البته حتما نام‌های بسیار دیگری که می‌شود

قطار کرد.

ما نسل چهارم پس از دفاع‌مقدس، حالا ثبت و ضبط 
آن‌همه حماسه را مدیون قاب‌های فراموش‌ناشدنی 
آنانیم؛ آنان که سلاح‌شان دوربین‌شان بود و جان‌برکف 
در خط مقدم و در کنار رزمندگان حضور داشتند تا 
به یادگار گذارند همه آن چیزهایی را که دارد در 
این صحنه می‌گذرد. کاش کتاب‌های مصور جنگ 
بیشتر منتشر شوند کاش نمایشگاه‌های عکس جنگ 
افزون‌تر برپا شوند‌ و کاش نسل جدید و جوان پس از 
آن 8سال فراوان‌تر از قبل تصاویر جنگ را ببینند تا 
دریابند آنچه در آن 2هزارو916روز گذشت. جنگی 
که اما فراموش نباید کرد اگر مجاهدت و مرافدت 
جوان‌ترین جوانان وطن، آن‌همه سرو روان و رعنا، 
در آغاز راه، پر از امید، پر از آرزو و پر از فکر فردا، آزاد 
و آزاده نبود، شاید این مرز وبوم نبود و نمی‌ماند. آنان 
بودند که از اهل‌وعیال و مان‌وخان گذشتند و خون 
دادند اما خاک از این خطه پرگوهر ندادند. همه 
ایرانیان مدیون و مرهون آن مردان دلیر و رشید در 
خط مقدم و زنان یل دلاور در پشت صحنه‌اند که جز 
آبادی و آزادی این سامان به هیچ‌چیزی نیندیشیدند 
و عهد خوش‌وخرم شباب را به پای دفاع ریختند و خود 
را فدا کردند در آن جنگ نابرابر تحمیلی که به‌گفته 
حسین بن‌منصور حلاج، »گلگونه‌ مردان، خون ایشان 
است.« پس شایسته و بایسته است ارج‌واجرنهادن 
جایگاه و پایگاه همه‌‌ آن شهیدان این کهن‌بوم، فرزندان 
موطن‌مان‌ که به قول آن مرد بردارآویخته‌شده، »در 
عشق دو رکعت است ]که[ وضوی آن درست نیاید 

الا به خون.« 

عکس خانه

نگاهی از دل تاریخ، قابی به‌سوی زیبایی بی‌پایان. 
اینجا زمان می‌ایستد و طبیعت، عاشقانه‌ترین 
شعر خود را در گوش آب زمزمه می‌کند. تصویری 
که می‌بینید، پنجره‌ای است از کوشک اصلی 
باغ شاهزاده ماهان در قلب استان کرمان که 
منظره‌ای بی‌بدیل را پیش چشمانتان به تصویر 
می‌کشد. معماری هوشمندانه و اصیل ایرانی، 
قابی متقارن و چشمنواز ساخته تا شکوه این باغ 

پلکانی را دوچندان کند.
باغ شاهزاده، معجزه‌ای سبز در دل کویر خشک 
کرمان است. این شاهکار معماری که در فهرست 
میراث جهانی یونسکو نیز به ثبت رسیده، 
حیات خود را مدیون جریان دائمی آبی است 
که از قنات »تیگران« سرچشمه می‌گیرد و 
هوشمندانه در سراسر باغ به رقص درمی‌آید. 
در این نمای پاییزی، تضاد رنگ‌ها به اوج خود 
می‌رسد؛ سبزی استوار درختان سرو در کنار زرد 
و نارنجی درختانی که خود را به‌دست باد پاییزی 
سپرده‌اند، یک تابلوی نقاشی زنده را خلق کرده 
است. صدای دلنشین آب که پله‌پله از آبشارهای 
کوچک پایین می‌آید، با خش‌خش برگ‌های 
ریخته بر زمین در هم می‌آمیزد و سمفونی 

بی‌نظیری از آرامش را می‌نوازد.
در این تصویر زیبا که هنرمندانه توسط سامان 
رفسنجانی ثبت شده، حس سکون و جلال موج 
می‌زند. گویی از ایوان تاریخ به تماشای گذر 

فصلی نشسته‌ایم که پادشاه رنگ‌هاست.

در انتظار پاییز

روایت‌های مقدس ‌
گزارشی از یادگاری‌های 8سال دفاع‌مقدس در موزه‌ها

فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار |   صدای سوت خمپاره 
هنوز در گوش کهنه‌سربازها زنده است، صدایی که 
به‌دنبال آن خاکریزها به لرزه می‌افتاد. این صداها 
برای ما فقط روایت کتاب و فیلم نیستند؛ آنها 

بخشی از حافظه زنده این سرزمینند.
هفته دفاع‌مقدس تنها یک یادآوری تقویمی 
نیست؛ دری است که رو به واقعیت زنده تاریخ باز 
می‌شود، واقعیتی که با نگاه به لباس خاکی، قمقمه 
خراشیده یا دست‌نوشته یک رزمنده ناگهان تمام 

آن روزها را به زمان حال می‌آورد. این اشیای 
خاموش زبان گویای سال‌هایی هستند که هزاران 
داستان ناشنیده دارند. موزه‌ها و خانه‌موزه‌های 
دفاع‌مقدس نه انبار خاطرات، بلکه بازآفرینان 
لحظات حماسه‌اند. در باغ‌موزه‌های دفاع‌مقدس 
می‌توان در میان تالارها قدم زد و صحنه‌های نبرد 
را در ابعاد واقعی دید. در خانه‌موزه‌های کوچک 
و صمیمی می‌توان کنار حوضی نشست که روزی 
صاحبخانه در کنار آن چای نوشیده و بعد راهی 

جبهه شده است. هر کدام از این مکان‌ها قطعه‌ای از 
پازل عظیم مقاومت ‌8ساله‌اند، از یادمان‌های روباز 
شلمچه و فکه که هنوز خاکشان بوی خون می‌دهد 
تا ویترین شیشه‌ای موزه شهدا که وصیت‌نامه‌های 

شهدا را در خود نگه داشته‌اند.
این هفته دعوتی است به یک سفر کوتاه اما عمیق، 
سفری که از سکوت شیشه‌های موزه آغاز می‌شود 
و به هیاهوی میدان‌های نبرد می‌رسد، سفری که 

نه‌فقط تاریخ، بلکه روح مقاومت را به یاد می‌آورد.

باغ‌موزه‌های دفاع‌مقدس

باغ‌موزه‌ها ایستگاه‌هایی برای مرور خاطرات پایداری و 
تماشای تصویر زنده روزهای جنگ در دل معماری و طراحی 

هنرمندانه‌اند. 

باغ‌موزه دفاع‌مقدس تهران
در قلب اراضی عباس‌آباد باغ‌موزه‌ای با مساحت ۲۰۵هزار مترمربع 
ه نمایشگر اشیا و بازآفرین حال‌وهوای جنگ است. ۷تالار و یادمان 
نهایی آن با عدد۸ به یاد 8سال دفاع‌مقدس و عدد۷ به نشانه 
تقدس طراحی شده‌اند. تالار پروانه‌ها یادآور زندگی فرماندهان 
شهید است و دیگر بخش‌ها بازسازی میدان نبرد و رویدادهای 
تاریخ‌ساز آن روزها را در ابعاد واقعی یا نمادین پیش چشم 

بازدیدکنندگان می‌آورند.

باغ‌موزه دفاع‌مقدس کرمانشاه
 موزه جنگ کرمانشاه دربردارنده ادوات مختلف جنگی و تصاویر و آثار 
شهداست‌. این‌ مرکز در اصل‌ پناهگاه مردم‌ بی‌دفاع‌ در برابر حملات‌ 

هوایی‌دشمن‌ بوده‌ و اکنون با داشتن‌ غرفه‌های‌ مختلف‌ و کتابخانه 
‌‌تخصصی‌ نخستین مرکز فرهنگی‌ دفاع‌مقدس‌ در غرب‌ کشور است‌.

موزه جنگ خرمشهر
ساختمان موزه جنگ خرمشهر در دوران 8سال جنگ تحمیلی 
محل دیدبانی نیروهای عراقی بود که با بازسازی آن در سال1375 
مرکز فرهنگی دفاع‌مقدس افتتاح شد. با توجه به اینکه این مرکز 
محل دیدبانی دشمنان در دوران جنگ بوده، دست‌نوشته‌های 
اشغالگران عراقی روی دیوارهای ساختمان‌جا‌مانده است. 
باغ‌موزه‌های دفاع‌مقدس در استان‌های کردستان، همدان، 
اصفهان، آذربایجان غربی، ایلام، آذربایجان شرقی و شهر دزفول 

نیز از دیگر موزه‌های دفاع‌مقدس در نقاط مختلف ایران است.

باغ‌موزه دفاع‌مقدس کرمان
موزه دفاع‌مقدس کرمان با الهام از معماری ایرانی و سنتی 
کرمان ساخته شده است. این موزه خاطرات دوران 
دفاع‌مقدس و رشادت‌های لشکر 41ثارالله و روز‌های جنگ و 

انقلاب را در خود برای نسل‌های آینده نگه می‌دارد.‌‌

خانه‌موزه‌های شهدا

خانه‌موزه‌ها روایت جنگ را از دل سنگر به حیاط خانه می‌آورند، 
فضایی که دیروز محل زندگی قهرمانان بود و امروز کلاس درسی 
است برای فهم شجاعت. خانه‌موزه شهید چمران در چهارراه 
سیروس تهران، بنایی از اواخر دوره قاجار است که با مرمت 
در سال۱۳۸۵ به موزه‌ای زنده از زندگی و مبارزات این معلم، 
دانشمند و فرمانده شهید بدل شد. خانه شهیدان اقبالی در خیابان 
کمیل‌شرقی، فضایی قرآنی-فرهنگی است که با حجله‌ها، قاب 
عکس‌هاو کتابخانه کوچکش یاد جبهه‌ها را زنده می‌سازد. خانه 
شهید حسنعلی آداک در قیطریه با شمعدانی‌ها و قاب‌های شهدای 
محله علاوه بر فضای موزه‌ای، محلی برای کارآفرینی و برگزاری 

جلسات فرهنگی و حقوقی شده است.‌

موزه شهدا
موزه شهدا در تهران مجموعه‌ای استثنایی برای دیدار با فرهنگ ایثار 
است. در این مکان، یادگاری‌های شهدا از لباس و دستخط‌ها تا تصاویر 
و وصیت‌نامه‌ها به نمایش گذاشته شده است. روایت زندگی هر شهید 
از خانواده تا سنگر همچون کتابی مصور پیش چشم بازدیدکننده ورق 
می‌خورد. طراحی بخش‌ها به ‌گونه‌ای است که نه‌تنها آثار فیزیکی، بلکه 

فضای روحی و عاطفی آن روزها را به مخاطب منتقل می‌کند.‌

یادمان‌های دفاع‌مقدس خوزستان
خوزستان خود یک موزه بی‌سقف است: یادمان فکه، جایی که خاکش 
هنوز بوی شقایق می‌دهد؛ طلاییه با خاکریزهایی که قصه‌ها را در سکوت 
فریاد می‌زند‌ و شلمچه که هر وجبش شاهد عبور قهرمانان بوده. این 
یادمان‌ها تنها مکان‌های یادآوری نیستند، بلکه تجربه‌ای حضوری از میدان 
نبردند، جایی که آسمان و زمین به شهادت گره خورده‌اند و بازدیدکننده 

را در فضای روزهای حماسه غوطه‌ور می‌سازند.‌



طلای  
آخر

شب آخر مسابقات کشتی قهرمانی جهان غم و 
شادی برای ایران داشت؛ شادی پیروزی سعید 
اسماعیلی و محمد مهدی کشتکار که اولی را به 
طلا و دومی را به برنز رساند اما امان از صحنه‌های 
پایانی کشتی علیرضا مهمدی که غم را به دل خود 
او و ایرانی‌ها گذاشت. مهمدی با اینکه به نقره رسید 

اما روی تشک سوگواری به راه انداخت.

   برنز ارزشمند 
محمدمهدی کشتکار در نخستین تجربه 
جهانی‌اش به مدال برنز رسید. او در وزن 
63کیلوگرم پس از استراحت در دور نخست، 
بوشینگ هوانگ از چین را ۲ بر یک و مراد ممدوف 
دارنده مدال‌های نقره و برنز جهان از آذربایجان را 
با امتیاز عالی ۸ بر صفر برد و به نیمه‌نهایی رسید. 
کشتکار در دیدار ماقبل فینال 5بر 3به هانجائه 
چونگ از کره‌جنوبی باخت و فینال را از دست 
داد اما عصر دیروز 6بر4مقابل املین از روسیه به 

برتری رسید و روی سکوی سوم جهان ایستاد.
 

   طلای نابغه 
سعید اسماعیلی که با عملکردش در کرواسی 
همه را متحیر کرده بود، دیشب یک طلای 
دلنشین گرفت. او در حالی در آخرین دیدار وزن 
67کیلوگرم روی تشک رفت که در مسیر رسیدن 
به این کشتی همه رقبایش را با امتیاز عالی 
شکست داده وهیچ امتیازی از دست نداده بود. 
او پس از استراحت در دور نخست، سباستین ناد 
دارنده مدال طلای جهان از صربستان را با امتیاز 
عالی ۹ بر صفر و شربیجانوف از ازبکستان را با 
امتیاز عالی 8بر صفر برد و راهی یک‌چهارم نهایی 
شد. اسماعیلی در این مرحله هاوارد یورگنسن از 
نروژ را با امتیاز عالی ۸ بر صفر  شکست داد و در 
نیمه‌نهایی هم آگایف از روسیه را در یک دقیقه 
و ۴۵ثانیه با امتیاز عالی ۹ بر صفر برد. اسماعیلی 
در کشتی آخر مقابل حسرت جعفراف آذربایجانی 
که مدال‌های نقره و برنز جهانی دارد، بالاخره یک 
امتیاز از دست داد، با این حال 2بر یک به پیروزی 
رسید و چهارمین طلای کشتی فرنگی در این 

رقابت‌ها را صاحب شد.

   نقره غم‌آلود
علیرضا مهمدی در وزن 87کیلوگرم روی سکوی 
دومی رفت. او کشتی را با پیروزی 5بر یک مقابل 
هانس واگنر از آلمان آغاز کرد و در ادامه دانیل 
الکساندروف از بلغارستان را ۱۱ بر ۳ و ژانیشوف 
از قرقیزستان را ۴ بر یک برد و راهی نیمه‌نهایی 
شد. مهمدی داوید لوسونچی مجاری دارنده 
مدال‌های طلا و برنز جهان را 6بر3شکست داد و 
راهی فینال شد. او در آخرین کشتی این رقابت‌ها 
مقابل الکساندر کوماروف صربستانی قرار گرفت 
و با اینکه کشتی خوبی گرفت اما 4بر 3شکست 
خورد و به مدال نقره رسید. ناراحتی مهمدی 

بعد از شکست دل همه بینندگان را به درد آورد.

   قهرمانی جوانان
قهرمانی کشتی فرنگی در جهان صبح روز 
سوم قطعی شده بود و 3مدال دیشب فقط آن 
را مقتدرانه‌تر کرد. ایران در حالی با 4طلا، 2نقره 
و 2برنز بر بام جهان ایستاد که میانگین سنی تیم 
22سال بود. پیام احمدی جوان‌ترین کشتی‌گیر 

تیم که نقره گرفت، 18سال دارد.

استقلال؛ تیم بی‌دفاع
استقلال پس از فاجعه الوصل و بازگشت به 
لیگ هم نتوانست برنده از زمین خارج شود و 
در دیداری که بیش از ‌75دقیقه با یک بازیکن 
بیشتر بازی کرد، مقابل پیکان به تساوی 2-2 
رضایت داد. مشکل استقلال همانی بود که از 
روز سوپرجام همه فریاد زدند و تا به امروز درست 
نشده است. استقلال این فصل، تیم بی‌دفاعی 
است و کافی است مهاجمان حریف کمی سرحال 
باشند تا دروازه آبی‌ها به ساده‌ترین شکل ممکن 
باز شود. چهره ویژه استقلالی‌ها در این بازی 
همان مدافع طلبکاری بود که پس از بازی با النصر 
و خوردن ‌7گل مقابل دوربین‌ها قرار گرفت و به 
هواداران اطمینان داد همه‌چیز درست می‌شود. 
عارف آقاسی که چهره ویژه فصل نقل‌و‌انتقالات 
بود و بیش از ‌100میلیارد گرفت تا آبی‌پوش شود، 
روز گذشته روی گل اول مقصر بود و گل دوم را هم 
با پاس رو به عقب برای پیکانی‌ها پایه‌گذاری کرد. 
جالب اینکه جناب آقاسی پس از تعویض کمی هم 
ناراحت شده و به نوعی از استقلال خداحافظی 
کرده است! جور اشتباهات بازیکنان ایرانی را یک 
بازیکن خارجی به نام آسانی کشید و با ‌2گلی که 
زد، استقلال را از شکست نجات داد. در آخرین 
بازی هفته هم تراکتور با نتیجه ۲ بر یک سپاهان 
را برد تا هم اسکوچیچ به صدر جدول برسد و هم 

نویدکیا در آستانه اخراج قرار بگیرد.

اتفاق روز

تیتر یک

برنامه بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

ناپولی

پیزا
22:15

سری آ  ایتالیا

اتلتیک بیلبائو

خیرونا
20:30

لالیگا اسپانیا

لوانته

رئال مادرید
23:00

سه شنبه 1 مهر  1404

بارنزلی

فولام

ولوز

برایتون

کمبریج یونایتد

اورتون

22:15

22:15

22:15

جام اتحادیه انگلیس

برنلی

لینکولن سیتی

لیورپول

کاردیف

چلسی

ساوتهمپتون

22:15

22:15

22:30

آث میلان

لچه
22:30

جام حذفی ایتالیا

فوتسال انتخابی جام ملت‌های آسیا 

امارات

ایران
11:30

SAEID ESMAEILI

   دوشنبه    31 شهریور  1404       29 ربیع‌الاول    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9493

جان جوانیجان جوانی

محمد مایلی‌کهن از موفقیت‌های کشتی در رقابت‌های جهانی می‌گوید

موفقیت‌های موفقیت‌های دبیر دبیر 
انکارشدنی انکارشدنی نیستنیست

تيم کشتي فرنگي ايران که پيش از اين قهرماني‌ جهان را قطعي تيم کشتي فرنگي ايران که پيش از اين قهرماني‌ جهان را قطعي 
کرده بود، ديشب به يک طلا‌، يک نقره و يک برنز ديگر رسيد؛کرده بود، ديشب به يک طلا‌، يک نقره و يک برنز ديگر رسيد؛

 با ميانگين سني  با ميانگين سني 2222سال سال 
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 Mohammad
Mayeli Kohan

   اما برخی معتقدند که قلعه‌نویی باید برکنار 
شود و یک مربی خارجی هدایت تیم ملی را بر عهده 

بگیرد. نظر شما چیست؟

مگر می‌شود با یک باخت سرمربی را عوض کرد و با یک برد 

سرمربی را به عرش برد؟ برد و باخت در فوتبال وجود دارد؛ 

مگر منچستریونایتد با آموریم نتایج خوبی گرفته است یا 

منچسترسیتی موفقیت‌های گذشته را تکرار کرده 
است؟ من هیچ‌وقت موافق حضور مربی خارجی 
روی نیمکت تیم ملی نیستم؛ سرمربی تیم ملی 
باید ایرانی باشد. در جام‌جهانی قبلی با مربی 
خارجی 6گل از انگلیس خوردیم، آیا قرار است 
با آمدن مربی خارجی مشکلات حل شود؟ 
قطعا اینطور نیست. من با سرمربی تیم ملی 
اختلاف هم داشته‌ام و همیشه هم بدون ترس 
صحبت می‌کنم، ولی فوتبال اینطور نیست 
که بعد از چند بازی خیلی سریع تصمیم به 
تغییر سرمربی بگیرید. ما نباید فکر کنیم 
قرار است مربی یا بازیکن خارجی مشکل را 
حل کند. در فصل گذشته موسیمانه برای 
استقلال چه کار کرد، بعد از آن هم بوژوویچ 

آمد که نتایج ضعیفی گرفت.

   قبول دارید عدم‌انجام 
بازی‌های دوستانه با تیم‌های سطح 
بالا، ایران را در جام‌جهانی با چالش 

مواجه خواهد کرد؟
اگر بازی دوستانه داشته باشیم که خوب 
است، ولی نباید ناامید باشیم. اگر نترس باشیم 
و انتخاب‌ها براساس شایستگی باشد، فکر 
می‌کنم جام‌جهانی خوبی خواهیم داشت؛ البته 
به شرطی که در انتخاب بازیکنان به‌درستی عمل 

کنیم و تحت‌تأثیر برخی مسائل قرار نگیریم.

   پرسپولیس در ‌3بازی خانگی ‌6امتیاز 
از دست داده است. شما فکر می‌کنید این تیم 

مدعی جدی قهرمانی باشد؟

لیگ تازه شروع شده و اگر هم امتیازی از دست می‌رود 

طبیعی است. من معتقدم پرسپولیس خوب یارگیری نکرده و 

در خط هافبک هم مشکل اساسی دارد. کار پرسپولیس برای 
قهرمان شدن سخت است.

   کدام تیم را مدعی اول قهرمانی می‌دانید؟
پیش‌بینی در این مورد زود است.

نكته بازی

فقط به من اعتراض نکنید!
یعنی عاشق دنیای حمید درخشان هستیم. عالی است این آدم. رسما 
2تا استاندارد و مرامنامه کاملا متفاوت دارد؛ یکی برای خودش و یکی 
برای بقیه. هر موضوعی را در قبال خودش یک طور تحلیل می‌کند 
و در قبال بقیه یک جور دیگر. درحالی‌که خیلی از پیشکسوتان 
پرسپولیس اعتراض‌ها به وحید هاشمیان را زودهنگام دانسته‌اند و 
خواهان بردباری مردم شده‌اند، درخشان در تازه‌ترین اظهاراتش گفته: 
»به مردم حق می‌دهم شاکی باشند.« ظاهرا تنها زمانی که حمیدخان 
به مردم حق نمی‌‎داد اعتراض کنند، دوره سرمربیگری ناکام خودش 
در پرسپولیس بود؛ یعنی همان روزهایی که هفت‌خط در میان برنده 
می‌شد، اما زیر بار ضعف کادرفنی نمی‌رفت. نمونه آشکارش هم همان 
مصاحبه معروف قبل از اخراجش: »یارو توپ رو گل نمی‌کنه به من 
چه؟ یعنی من برم پرسپولیس درست می‌شه؟« الان اما استاد در مورد 

هاشمیان ظرف 4هفته به جمع‌بندی کلی رسیده!

فعلا لازم نیست تاوان بدهی!
به‌نظر می‌رسد شماری از بازیکنان استقلال قشنگ این توانایی را 
دارند که »کارگاه اعتمادبه‌نفس« برگزار کنند. نوع رفتار آنها پس از 
شکست سنگین دربرابر الوصل امارات طوری بود که همه را حیرت‌زده 
کرد. از آن جمله است آرمین سهرابیان، مدافع میانی پراشتباه تیم 
که گفته بود: »بازیکن میلیون دلاری آورده‌اند که کار را در‌بیاورد، اما 
ما تاوان می‌دهیم و فحش می‌خوریم.« این مصاحبه به‌قدری زننده 
بود که صدای هواداران را در‌آورد و منجر به تعلیق حضور سهرابیان 
در تیم شد. او پیش از مسابقه با پیکان کنار گذاشته شد و سرنوشتش 
مشخص نیست. به این ترتیب تا اطلاع ثانوی دیگر لازم نیست 
آرمین‌جان تاوان بدهد؛ می‌تواند در خانه بنشیند و به این فکر کند که 
چطور دربرابر هر بازیکنی با هر سرعتی جا می‌ماند و دریبل می‌خورد!

از بیمارستان بازیکن بخرید!
گویا مدیران پرسپولیس عزم‌شان را جزم کرده‌اند که هر چه بازیکن 
معیوب و مصدوم در سراسر کره زمین وجود دارد را جذب کنند! پس 
از پروژه جذب سرژ اوریه هپاتیتی که دفاع راست پرسپولیس را به 
محل جولان براجعه و صحرایی تبدیل کرد، حالا آنها برای پست دفاع 
چپ هم نقشه مشابهی کشیده‌اند. گفته شده باشگاه با جمال لویس 
انگلیسی که سابقه بازی در تیم‌های این کشور را دارد به توافق نهایی 
رسیده، اما بعدا روشن شد او هم در تست‌های پزشکی مردود شده. 
عجیب‌تر اینکه گفته می‌شود حتی با وجود این هم باشگاه از جذب 
این بازیکن منصرف نشده و همچنان دارد برای استخدام او تلاش 
می‌کند. خب چه کاری است؟ پیشنهاد می‌کنیم درویش و شرکا رسما 
از بیمارستان بازیکن بخرند که مصدومیت طرف قطعی باشد و دیگر 

وقت و هزینه برای تست پزشکی و این کارها هدر نرود!

امیرحسین اعظمی |  نام محمد مایلی‌کهن یادآور 
درخشش تیم ملی فوتبال ایران در اواسط دهه 70است. او در 
جام‌ملت‌های آسیا )1996( هدایت تیم ملی را بر عهده داشت 
و با این تیم مقام سومی این مسابقات را کسب کرد؛ البته اگر 
ناداوری جمال قندور، داور مصری نبود، ایران می‌توانست با 
شکست دادن عربستان راهی فینال شده و حتی با قهرمانی 
از امارات برگردد. آن تیمی که مایلی‌کهن ساخت، محبوبیت 
خاصی نزد مردم داشت که در ادامه توانست بعد از ‌20سال 
حتی راهی جام‌جهانی فرانسه هم شود. حالا در فاصله چند‌ماه 
تا شروع جام‌جهانی2026، تیم ملی شرایط نگران‌کننده‌ای 
دارد و حتی برخی معتقدند کادر فنی باید تغییر کند، اما 
مایلی‌کهن با این نظریه موافق نیست. با سرمربی سابق تیم ملی 
در مورد شرایط فعلی پرسپولیس و تیم ملی صحبت کرده‌ایم 
که البته بحث به موفقیت ملی‌پوشان کشتی هم کشیده شد. 

گفت‌وگوی همشهری با مایلی‌کهن را می‌خوانید.

   از کشتی شروع کنیم که این روزها حسابی 
کولاک کرده؛ هم در فرنگی و هم در آزاد قهرمان جهان 

شده است.
باید به آنها تبریک گفت و این موفقیت نتیجه یک کارگروهی 
و جمعی است. غیر از تلاشی که کشتی‌گیران و کادر فنی 
داشتند و نتایج با ارزش درخشانی را رقم زدند، باید به این 
موضوع هم اشاره کرد که علیرضا دبیر و همکارانش هم 
عملکرد خوبی در فدراسیون کشتی داشتند. شاید خیلی‌ها از 
دبیر دلخور باشند، ولی نمی‌توان این همه تلاش برای ایجاد 
یک ساختار درست و فراهم کردن امکانات را نادیده گرفت. من 
شخصا طرفدار جهان پهلوان رسول خادم هستم و او را از همه 
بیشتر دوست دارم، ولی هیچ‌وقت سعی نکردم پا روی حقیقت 
بگذارم. دبیر در فدراسیون کشتی پرتلاش بود و از طرفی این 
برش را هم داشت تا منابع مالی را تامین و ساختار خوبی 
درست کند. نمی‌توان موفقیت او را به‌عنوان رئیس فدراسیون 

کشتی نفی کرد.

   ولی حتما می‌دانید که او همیشه بابت برخی 
مسائل مورد نقد هم قرار می‌گیرد؟

خب، نقد و نظر دادن که همیشه وجود دارد. دبیر الان دبیر 
نشده و سال‌ها قبل قهرمان جهان و سپس المپیک شد. 
خیلی‌ها جانماز آب می‌کشند و دنبال سیاه‌نمایی هم هستند 
و از همه مهم‌تر کاری هم انجام نمی‌دهند، ولی دبیر خودش را 
همان‌جور که هست نشان می‌دهد و در کارش هم موفق بوده 
است. خیلی‌ها می‌گویند چرا او تسبیح در دست می‌گیرد، 
خب تسبیح بگیرد، چه اشکالی دارد؟ تیم ملی کشتی ما در 
دنیا قهرمان شد و مردم هم با وجود مشکلات زیادی که با آنها 
دست و پنجه نرم می‌کنند، از این موفقیت خوشحال شدند. آیا 
این بد است؟ من قهرمانی تیم ملی کشتی فرنگی را به مردم، 

اعضای تیم ملی و همچنین آقای رنگرز تبریک می‌گویم؛ البته 
باید به استاد محمد بنا هم تبریک گفت که تیم ملی کشتی 

فرنگی در زمان او پوست‌اندازی کرد.

   یکی از اتفاقات بد برای فوتبال ایران، 
شکست سنگین استقلال در برابر الوصل امارات بود. 

در این مورد چه صحبتی دارید؟
این درست است که من پرسپولیسی هستم، ولی 

در وهله اول ایرانی هستم و همیشه دوست 
دارم تیم‌های ما در میادین بین‌المللی 

بهترین عملکرد را داشته باشند. واقعا 
از این باخت استقلال ناراحت شدم 
و امیدوارم استقلال هر چه زودتر 
شرایط خوب خودش را پیدا کند. از 
طرفی واقعا دلم برای مربیان ایرانی 
می‌سوزد. سهراب بختیاری‌زاده و 
مجتبی جباری چه ایراد و مشکلی 
داشتند که استقلال آنها را کنار 
گذاشت، آیا نتایج بدی گرفتند؟ 
آیا از لحاظ شخصیتی و فنی 
ایراد داشتند؟ سهراب را من 
به تیم ملی دعوت کردم 
و مجتبی جباری را هم 
همیشه دنبال می‌کنم. من 
جباری را به تیم ملی هم 
دعوت کردم، ولی فیروز 
کریمی اجازه نداد او بیاید.

   در مورد 
تیم ملی صحبت 
کنید. حتما می‌دانید 

که حضور در تورنمنت 
کافا و عملکرد تیم ملی 

در این بازی‌‌ها باعث شد 
امیر قلعه‌نویی با انتقادهای 

شدیدی مواجه شود. نظر شما 
چیست؟

شرایط ایران طوری است که ما 
نمی‌توانیم با تیم‌های بزرگ بازی 

دوستانه انجام دهیم. من معتقدم حضور 
در این تورنمنت برای تیم ملی بد نبود چون 
یک‌سری بازیکنان جوان هم محک خوردند. 
فوتبال الان طوری نیست که تیم‌های قوی 
خیلی راحت و با اختلاف گل بتوانند تیم‌های 

ضعیف‌تر را شکست بدهند.

دبیر برش داشت و ساختار درست کرد

چه اشکالی دارد دبیر تسبیح به‌دست بگیرد؟

موافق حضور مربی خارجی روی نیمکت تیم ملی نیستم

مگر می‌شود با یک باخت سرمربی را عوض کرد

چرا استقلال جباری و بختیاری‌زاده را کنار گذاشت؟ 

پرسپولیس خوب یارگیری نکرده

محمد مایلی‌کهن، سرمربی سابق تیم ملی از 

شرایط این روزهای امیر قلعه‌نویی روی نیمکت و 

موفقیت‌های کشتی در رقابت‌های جهانی می‌گوید

موفقیت‌های موفقیت‌های 
علیرضا دبیر علیرضا دبیر 
انکارشدنی انکارشدنی 

نیستنیست
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ابراسطوره‌های فوتبال همزمان در عربستان و آمریکا گل کاشتند
کریستیانو رونالدو و لیونل مسی به فاصله چند ساعت از همدیگر 
هر کدام 2گل برای تیم‌های خود زدند؛ در 40سالگی و 37سالگی.

رونالدو با 2گل در پیروزی 5بر یک النصر مقابل الریاض به رکورد 
۹۴۵گل رسمی در دوران حرفه‌ای‌اش رسید. او حالا فقط 55گل 

دیگر تا رکورد استثنایی هزار گل فاصله دارد.
   در این بازی خریدهای جدید النصر هم درخشیدند؛ یک‌گل 
و ۲پاس‌گل کینگزلی کومان و ۲گل و یک‌پاس‌گل ژائو فلیکس. 
فلیکس با 5گل در صدر جدول گلزنان جای گرفت. بنزما و رونالدو 
3گله هستند. این سومین برد النصر با بیش از 5گل در ۴بازی اخیر 
و زیرنظر سرمربی جدید پرتغالی‌اش -ژرژ ژسوس- بود. النصر در 

4بازی آخر 17گل وارد دروازه رقبا کرده است.
   هری کین که همزمان در بوندس‌لیگا کولاک و هت‌تریک کرد؛ در کل 
دوران حرفه‌ای‌اش 475گل زده است. کریستیانو رونالدو بعد از 30سالگی 

481گل، یعنی 6گل بیش از هری کین 32ساله در کارنامه دارد.
   کریس رونالدو از زمان جدایی از رئال‌مادرید 300گل به‌ثمر 

رسانده است؛ در 7سال.
   آمار کریستیانو رونالدو در سال2025: 33بازی، 28گل، 

2پاس‌گل و 30مشارکت گل.
   کریستیانو از فصل گذشته تاکنون: 57بازی، 50گل، 6پاس‌گل 

و 56تأثیر مستقیم روی گل.
   او از تعداد گل‌هایش برای یوونتوس جلو زد: 101گل و 
22پاس‌گل در 134بازی برای یووه، 103گل و 20پاس‌گل در 

116بازی با پیراهن النصر عربستان.
   رونالدو در لیگ عربستان: ۸۰بازی، ۷۷گل، ۱۶پاس گل، 
۹۳مشارکت مستقیم در گل، بیشترین گل زده در لیگ عربستان 
از زمان پیوستن، بیشترین مشارکت گل در لیگ عربستان از زمان 

پیوستن، بیشترین هت‌تریک از زمان پیوستن )۶ بار(.
   رونالدو پس از ۲۶سالگی: 817بازی، 901مشارکت گل.

در جریان برتری ۳ بر ۲ مقابل دی‌سی‌یونایتد، مسی 2گل و 
یک‌پاس‌گل برای اینترمایامی ثبت کرد.

   او به رکورد تأثیرگذاری مستقیم روی 1273گل در طول دوران 
حرفه‌ای خود رسید: 1123بازی، 882گل و 391پاس‌گل.

   ستاره آرژانتینی تعداد گل‌هایش را در این فصل لیگ به 22گل 
در 22بازی رساند، به‌علاوه 10پاس‌گل.

   اینترمایامی در فاصله 6هفته تا پایان لیگ 8امتیاز با فیلادلفیای 
صدرنشین فاصله دارد.

   مسی تعداد گل‌هایش از پشت محوطه جریمه را به عدد 
باورنکردنی 102گل رساند؛ غیراز گل‌های کاشته.

با هری باش و 
پادشاهی کن

در هفته چهارم بوندس‌لیگا یک اتفاق 
تکراری رخ داد؛ بایرن برد و هری کین 
گل زد. مهاجم انگلیسی در پیروزی 4بر 
یک بایرن مقابل هوفنهایم هت‌تریک 
کرد که این نهمین باری بود که او در یک 
مسابقه بوندس‌لیگایی برای این تیم 3گل 
می‌زند؛ کین در بوندس‌لیگا: ۹هت‌تریک 
در ۶۷بازی، هری در لیگ برتر: ۸هت‌تریک 

در ۳۲۰بازی.
   هری کین از شروع فصل جدید، ۱۳گل 
زده است. در این فصل در 5لیگ بزرگ 
اروپا، در مجموع ۴هت‌تریک ثبت شده که 

نیمی از آنها متعلق به کین است.
   عملکرد شاهزاده انگلیسی در 
98گل،  103بازی،  بایرن‌مونیخ: 
29پاس‌گل و تأثیرمستقیم روی 127گل.

   کین در این فصل در 61درصد گل‌های 
بایرن‌مونیخ مشارکت مستقیم داشته 

است؛ 8گل و 3پاس‌گل.
   هری کین نخستین بازیکن تاریخ 
بوندس‌لیگا شد که هر ۱۷پنالتی نخست 

خود را گل کرده.
   کمپانی رکورد فلیک را در بازی‌های 
بدون شکست خارج از خانه زد و این 
یازدهمین سفر این تیم بود که بدون 

شکست به پایان می‌رسید.
   هوفنهایم سال2025بیشترین گل 
خورده را در بوندس‌لیگا دارد؛ 50گل و 
بایرن کمترین گل خورده )21(. هوفنهایم 
با اینکه در 3بازی قبلی 2برد به‌دست 
آورده بود، در 13بازی خانگی اخیرش 
تنها یک‌بار پیروز شده و هر 4بازی آخر را 
به مهمانانش واگذار کرده که برابر است با 

بدترین رکورد این باشگاه )2022(.

Cristiano Ronaldo

Lionel Messi

حتما شهرآورد مرسی‌ساید را 
دیده‌اید و می‌دانید لیورپول باز 
هم اورتون را برد )2بر یک( و با هر 
15امتیاز ممکن در صدر جدول 
لیگ برتر جای گرفت. یاران آرنه 
اشلوت اتلتیکو را نیز در لیگ 

قهرمانان برده‌اند.
   دیوید مویز، یک‌بار دیگر در 

آنفیلد به لیورپول باخت و تعداد 
سفرهای بدون برد در این ورزشگاه 

را به 22مسابقه رساند. اورتون هم در 
15سال اخیر فقط 3بار دربی مرسی‌ساید 

را برده است.
   این برای اولین‌بار در ۸۸سال اخیر بود که 

قرمزها در ۵بازی پیاپی در آنفیلد اورتون را 
شکست می‌دادند.

   در تاریخ لیگ برتر، 13تیم موفق شده‌اند هر 
5بازی نخست فصل را ببرند اما فقط 4تیم در 
پایان فصل قهرمان شده‌اند؛ 2بار چلسی، یک‌بار 

منچسترسیتی و یک‌بار لیورپول.
   در این بازی محمد صلاح پاس‌گل داد و با 
۸۹پاس‌گل در ادوار لیگ برتر، در کنار جیمز میلنر 
نهمین پاسور برتر تاریخ لیگ برتر شد و سومین 
گلزن تاریخ لیورپول، چهارمین گلزن تاریخ لیگ، 
بهترین گلزن آفریقایی تاریخ لیگ، تنها بازیکنی 

که 8فصل پیاپی لیگ برتر بیش از 20گل و پاس‌گل 
داشته، نخستین بازیکن لیورپول که 8فصل پیاپی 

بیش از 20گل می‌زند، تنها بازیکن تاریخ لیگ که 6فصل 
پیاپی بیش از 10گل و بیش از 10پاس‌گل داده، بهترین 
گلزن تاریخ لیورپول در لیگ، نخستین بازیکنی که 

42بازی در لیگ هم گل زده هم پاس‌گل داده و...

همیشه‌همیشه‌
به اینها نمی‌بازیمپیروزپیروز

بدترین منچستر تاریخ باز هم جلوی چلسی کم نیاورد

پیش از دقیقه5 که سانچس، دروازه‌بان چلسی به‌دلیل خطا 
روی امبومو کارت قرمز مستقیم بگیرد، منچستریونایتد 
بدجوری فشار آورده بود و 3موقعیت مسلم گلزنی داشت. 
اخراج دروازه‌بان کار را بدتر کرد و بی‌دست‌وپاترین چلسی 
سال‌های اخیر را نشان‌مان داد، تا اینکه اواخر نیمه‌اول 
کاسمیرو به نسخه اصلی خودش برگشت و کارت قرمز گرفت 
تا 2تیم 10به 10شوند. با این‌حال منچستر طبق معمول 
در خانه‌اش به چلسی نباخت و 2بر یک پیروز شد. ۱۳بازی 
بدون باخت؛ ۶برد، ۷تساوی، ‌۲۰گل زده، ۸گل خورده و 
۵کلین‌شیت. آبی‌ها هرگز مقابل هیچ تیم دیگری در این 
رقابت‌ها، روند طولانی‌تر بدون بردی در بازی‌های خارج از خانه 
نداشته‌اند. آخرین برد چلسی در اولدترافورد، سال۲۰۱۳ و با 

تک گل خوان ماتا ثبت شد.
   کارت قرمز دقیقه۵ رابرت سانچز، سریع‌ترین اخراج 
چلسی در تاریخ لیگ برتر و همچنین سومین اخراج سریع 
برای دروازه‌بان‌ها در ادوار لیگ برتر بود. پس از کورتوا در 
آوریل۲۰۱۶ و در بازی با سیتی، بار دیگر یک گلر چلسی در 

لیگ اخراج شد.
   این نخستین بازی لیگ برتر بود که از زمان بازی چلسی 
)آسپیلیکوئتا( مقابل کریستال‌پالاس )دلینی( اکتبر۲۰۱۴، هر 

دوتیم در نیمه‌اول کارت قرمز دریافت می‌کردند.
   کاسمیرو نخستین بازیکن تاریخ منچستریونایتد شد که 
در نیمه‌اول یک بازی لیگ برتری، هم گل زد و هم اخراج شد. 
آخرین بازی‌ای که یک بازیکن هم گل زد و هم اخراج شد، 
نوامبر۲۰۱۲ بود؛ امانوئل آدبایور برای تاتنهام مقابل آرسنال.

   برونو فرناندز با گلی که در دویستمین بازی لیگ برتری‌اش 
دربرابر چلسی به‌ثمر رساند به رکورد ۱۰۰گل زده برای 
منچستریونایتد در تمامی رقابت‌ها رسید؛ ۲۹۶بازی، ۱۰۰گل 
و ۸۶ پاس‌گل. او پس از لوییس بوآ مورته )296(، برناردو سیلوا 
)270( و کریستیانو رونالدو )236( چهارمین بازیکن پرتغالی 
است که به این نقطه عطف در این رقابت‌ها می‌رسد. ستاره 
پرتغالی پنجمین بازیکن تاریخ یونایتد شد که در دویستمین 
بازی لیگ برتری‌اش برای شیاطین سرخ گل می‌زند؛ بعد از 

دنیس اروین، فیل نویل، وین رونی و آنتونیو والنسیا.

Mohamed
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نامه نوجوان اصفهانی جهانی شد 
نامه ‌علیرضا زارع‌ دستنائی، عضو کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اصفهان بین 5اثر شایسته تقدیر ویژه 
پنجاه‌وچهارمین دوره‌ مسابقه بین‌المللی نامه‌نگاری اتحادیه جهانی پست سوئیس در سال 2025 قرار گرفت. در 
این دوره از مسابقه نامه‌نگاری جهانی بیش از یک میلیون و ۶۰۰هزار دانش‌آموز از ۶۵ کشور دنیا، شرکت کردند.

تمدید جشنواره نمایش‌های‌ آیینی و سنتی 
مهلت ارسال آثار برای ‌جشنواره ‌ نمایش‌های آیینی و سنتی تا ۱۰ مهرماه ۱۴۰۴ تمدید شد. تولید محتوای 
تصویری خلاقانه)ویدئو(، موشن‌گرافیک )انیمیشن( و تولید محتوای صوتی )پادکست( از قالب‌های مدنظر در 
این جشنواره‌اند. علاقه‌مندان برای شرکت، به درگاه جشنواره به نشانی https://irtf.theater.ir مراجعه کنند.
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افقی:
 1- جاذبه- خارج- مصونیت 

است نه محدودیت 
2- سرازیری- رمانی با 
پس‌زمینه جنگ نوشته 
مجید قیصری- واحدی 

برای اندازه‌گیری طول
3- از آن گلاب می‌گیرند- 

غایب نیست
4- از صنایع‌دستی زنجان- 
خربزه نارس- دلداده 

شیرین
5- تکرار حرفی- زره‌ساز- 

شاعر بافقی- به دنیا آوردن
6- پسر گیو- قهوه‌خانه 

فرنگی- میوه ترش هندی
7- بدزبانی- قابله- در بیان 

علت به‌کار می‌رود
8- صاحب تفسیر ارزشمند 

المیزان
9- نابود شونده- از باب‌های 

ثلاثی مزید- بازدید
10- پول کره‌جنوبی- 
معادل فارسی کابل- شاگرد 

مغازه
11- رنج بی‌پایان!- 
طهارت- طلق نسوز- شماره 

همین ردیف
12- موهوم- فیلمی ساخته 
دارن آرونوفسکی و بازی 

برندن فریزر- پیاده

13- نخجیر- آزاد شدن
14- رمان مشهور امیل زولا 
فرانسوی- زرنگ و حقه‌باز- 

روی دوش اندازند
15- اشاره به دور- علامت 

زیر حرف- دقیقه‌ها
  

عمودی:
1- قطره- صورت- مکان 

ورزش باستانی
2- نامناسب- واحد 
اقتصادی که برای تأمین 
منافع همه اعضا تشکیل 

می‌شود- مادر عرب
3- دورنگ- بستر- غریبه 

نیست
4- ژانری سینمایی- ردیفی 

از پله‌های پشت سرهم
5- سایه موهوم- برنامه 
غذایی خاص برای بهبود 

بیماری- لازم
6- شایش- دشنام‌گو- 

گوسفند جنگی
7- مرکز اصلی حکومت 
بنی‌عباس- سوره هشتادوسوم 

قرآن- بنابر این
8- عنکبوت پشمالو- تحت 

فرمان- داد و فریاد
9- افسارگسیخته- راه رفتن 
در تاریکی- گلدسته مسجد

10- شیخ‌الانبیا- فضای 

جلوی ساختمان- تعقیب
11- برما کردن- بخش انتهایی 

پرچم گل- غله برافشان
12- هر غذای ساده و بدون زحمت- 

حاملگی
13- مستمری- لباس کشباف- 

خودستایی
14- زیبایی قابل درک اما 

توصیف‌ناپذیر- امتحان- بیگانه
15- مراقبت از کودک- جناح لشکر- 

سفید آذری

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5141
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

815639742
423175896
976842135
658793421
239514678
147268359
361927584
594381267
782456913

متوسط

      1 7 2
    8 1   5
   3  5  4  
9   7 2     
  6    5   
    9 4   3
 8  6  2    
2   1 4     
6 4 7       231587649

859634172
674192583
342768951
587921364
916453827
165249738
723816495
498375216

ساده

متوسط

538469172
764281935
129375648
953726814
476813529
812594763
381652497
295147386
647938251

سخت

     9 7   
 2    5 8   
9    4   3  
6  8 7      
    1     
     8 3  9
 6   2    4
  4 3    6  
  2 4      

ساده

  1 5  7 6   
 5      7  
6    9    3
3 4  7  8  5 1
   9  1    
9 1  4  3  2 7
1    4    8
 2      9  
  8 3  5 2   

مراقب بازی‌های آنلاین باشید

باشگاه قتل پنجشنبه 

گذر عمر و جست‌وجوی حقیقت

شازده کوچولو
داستانی برای بچه‌ها 

‌و البته بزرگ‌ترها

 بعضی از بازی‌های آنلاین، فقط بازی نیستند. در دنیای امروز، کودکان شما ممکن است ساعت‌ها در بازی‌های 
آنلاین حتی غرق شوند. این بازی‌ها می‌توانند خلاقیت، همکاری و سرگرمی را تقویت کنند، اما یک واقعیت 
نگران‌کننده نیز در کنار آنها وجود دارد؛ اینکه بعضی از افراد بزرگسال با نیت‌های سوء، از همین بازی‌ها برای 

نزدیک شدن به کودکان و نوجوانان استفاده می‌کنند. افراد سوءاستفاده‌گر معمولا وانمود می‌کنند:
 هم‌سن فرزند شما هستند.

  با بازی کردن، هدیه دادن آیتم یا کمک در مراحل بازی، اعتماد کودک را جلب می‌کنند.
  کم‌کم صحبت‌ها را از بازی به پیام‌های خصوصی یا اپلیکیشن‌های دیگری‌ می‌کشانند.

  شروع می‌کنند به پرسیدن سؤالات شخصی، درخواست عکس یا القای حس راز مشترک و صمیمیت.

مهارت

رمان شازده کوچولو، یک داستان تمثیلی 
اخلاقی، خود زندگینامه‌ای معنوی و رمانی 
تأثیرگذار است که بیش از هرکتاب دیگری از 
فرانسه به زبان‌های دیگر ترجمه شده است. این 
اثر با جذابیتی پایان‌ناپذیر، داستان پسرکی را 
تعریف می‌کند که محیط امن سیاره کوچکش 
را به‌منظور سفر در جهان هستی و آموختن 
پیچ و خم‌های رفتار بزرگ‌ترها ترک می‌کند و 
در طول این سفر، ملاقات‌های شگفت‌انگیزی 
نصیبش می‌شود. سفر اودیسه وار شخصیت 
اصلی داستان، با ماجراجویی در سیاره زمین به 
اوج خودش می‌رسد. رمان شازده کوچولو که در 
سال 1943در نیویورک به رشته تحریر درآمد، 
خیلی زود به پدیده‌ای عالمگیر در دنیای ادبیات 
تبدیل شد. این رمان به یاد ماندنی 70سال از 
نسلی به نسل دیگر در جای جای دنیا منتقل 
شده است.‌‌آنتوان دو سنت اگزوپری، نویسنده 
این کتاب ابتدای کتاب می‌نویسد: از بچه‌ها عذر 
می‌خواهم که این کتاب را به یکی از بزرگ‌ترها 
هدیه کرده‌ام. برای این کار یک دلیل موجه 
دارم: این »بزرگ‌تر« بهترین دوست من تو 

همه دنیاست. یک دلیل دیگرم هم آنکه این 
»بزرگ‌تر« همه‌‌چیز را می‌تواند بفهمد حتی 
کتاب‌هایی را که برای بچه‌ها نوشته باشند. 
عذر سومم این است که این »بزرگ‌تر« در 
فرانسه زندگی می‌کند و آنجا گشنگی و تشنگی 
می‌کشد و سخت محتاج دلجویی است. اگر همه 
این عذرها کافی نباشد اجازه می‌خواهم این 
کتاب را تقدیم آن بچه‌ای کنم که این آدم بزرگ 
یک روزی بوده. آخر هر آدم بزرگی هم روزی 
روزگاری بچه‌ای بوده« )گیرم کمتر کسی از آنها 
این را به‌یاد می‌آورد.( پس من هم اهدانامچه‌ام 
را به این شکل تصحیح می‌کنم: ‌به لئون ورث ‌ 
موقعی که پسربچه بود. ‌شازده کوچولو در ایران 
توسط مترجمان زیادی به فارسی برگردانده 
شده، اما بهترین نسخه‌ها و پرفروش‌ترین آنها 
ترجمه‌هایی است از محمد قاضی، احمد شاملو، 
ابوالحسن نجفی و لیلی گلستان. در این میان 
کتاب ‌ در انتشارات نگاه با ترجمه شاملو به چاپ 
شصت و نهم رسیده است و این نشان‌می‌دهد 

طرفداران زیادی میان کتابخوان‌ها دارد.‌

فیلم »باشگاه قتل پنجشنبه« به کارگردانی کریس 
کلمبوس اثری جنایی و معمایی و محصول سال ۲۰۲۵ 
است که با اقتباس از رمان پرفروش ریچارد آزمان 
ساخته شده است. این فیلم با ترکیب هوشمندانه‌ای 
از طنز تلخ، رمزگشایی‌های پلیسی و شخصیت‌پردازی 
عمیق، به مخاطبان تجربه‌ای متفاوت از سینمای 
جنایی ارائه می‌دهد. جذابیت اصلی فیلم در این است 
که قهرمانان آن نه پلیس‌های جوان و قدرتمند، بلکه 
سالمندانی با ذهن‌های تیزبین و روحیه‌ای سرزنده‌اند.

داستان این فیلم از آنجا آغاز می‌شود که 4 دوست 
بازنشسته در یک خانه سالمندان انگلیسی، هر 
پنجشنبه دور هم جمع می‌شوند تا پرونده‌های قتل 
حل‌نشده را بررسی کنند. هنگامی‌که قتلی واقعی 
در نزدیکی محل زندگی آنها رخ می‌دهد، باشگاه 
کوچکشان به میدان اصلی تحقیقات بدل می‌شود. آنها 
با ترکیب تجربه، کنجکاوی و جسارت، وارد مسیری پر 
از معما، خطر و افشاگری‌های غیرمنتظره می‌شوند. 
یکی از مضامین اصلی این فیلم، زمان و گذر عمر 
است. فیلم به زیبایی نشان می‌دهد که پیری به‌معنای 

پایان زندگی نیست، بلکه فرصتی برای کشف دوباره 
توانایی‌هاست. موضوع دیگری که در این اثر به آن 
توجه ویژه شده، دوستی و همبستگی است. اتحاد 
میان شخصیت‌های اصلی، نیروی محرکه داستان 
این فیلم محسوب می‌شود. همچنین مفاهیمی مانند 
عدالت و حقیقت از موضوعات کلیدی فیلم» باشگاه 
قتل پنجشنبه« است، چراکه جست‌وجوی حقیقت، 
حتی وقتی پلیس ناتوان است، مضمون محوری فیلم 
محسوب می‌شود. در بخش تکنیک‌های روایت هم، 
استفاده از فلش‌بک برای بازگویی گذشته شخصیت‌ها 
مورد توجه کارگردان بوده است. نکته مهم بعدی، 
ترکیب طنز و تعلیق است که فضای فیلم را متفاوت از 
آثار مشابه می‌کند. از دیگر ویژگی‌های این فیلم، روایت 
چندصدایی است، به‌طوری که هر شخصیت بخشی 
از معما را کامل می‌کند. درمجموع، فیلم »باشگاه 
قتل پنجشنبه« ترکیبی است از معمای پلیسی 
کلاسیک، طنز اجتماعی و درامی انسانی. این اثر نه‌تنها 
سرگرم‌کننده است، بلکه به شکلی عمیق به مفاهیم 

دوستی، گذر عمر و جست‌وجوی حقیقت می‌پردازد.

پیشنهاد فیلم

پیشنهاد کتاب

   چطور از فرزندتان محافظت کنید‌

   صحبت کنید، نترسانید: با کودک‌تان 
گفت‌وگویی آرام و صادقانه داشته باشید. توضیح 
دهید که همه‌ افراد آنلاین آنطور که نشان 
می‌دهند، نیستند. بگویید هر کسی که از او 
می‌خواهد درباره‌ بدنش، عکس، آدرس، مدرسه 
یا راز مشترک صحبت کند، قابل اعتماد نیست؛ 
حتی اگر مهربان یا »دوست‌داشتنی« به‌نظر برسد.

   مرزهای مشخص بگذارید: استفاده از 
هدست یا چت صوتی را فقط در حضور شما مجاز 
بداند. اجازه ندهید بدون اطلاع شما با افراد ناآشنا 
چت یا پیام ردوبدل کند. دسترسی به بازی‌ها 
را محدود به زمان و مکان خاص )مثلا در اتاق 

عمومی خانه( کنید.

   از تنظیمات امنیتی استفاده کنید: 
گزینه‌هایی برای خاموش کردن چت، محدود 
کردن درخواست دوستی و گزارش کاربران وجود 
دارد؛ آنها را فعال کنید. مطمئن شوید اکانت بازی 
به ای‌میل شما متصل است و اعلانات امنیتی را 

دریافت می‌کنید.
   اعتماد و امنیت روانی بسازید: مهم‌ترین 
محافظت، رابطه‌ای امن بین شما و کودک‌تان 
است. اگر کودک احساس کند شما بی‌قضاوت، 
حامی و شنوا هستید، درصورت مواجهه با 
مسئله‌ای مشکوک، زودتر به شما مراجعه 
خواهد کرد. به‌خاطر داشته باشید ‌ اکثر کودکانی 
که قربانی می‌شوند کسانی هستند که فردی 
مراقب‌شان نبوده، آموزش کافی ندیده‌اند یا 
احساس امنیت برای حرف زدن با کسی در خانه 
نداشته‌اند؛ بچه‌هایی که از ترس کسی در خانه یا 
به‌خاطر فرار از دعواها و تنش‌ها یا به‌خاطر احساس 
دیده نشدن و تنها بودن به چت کردن با غریبه‌ها 

پناه می‌برند.

نان خود خوردن
2 برادر یکی خدمت سلطان کردی و دیگر به زور 
بازو نان خوردی. باری، این توانگر گفت درویش را 
که چرا خدمت نکنی تا از مشقت کار برهی؟ گفت: 
تو چرا کار نکنی تا از مذلت خدمت رهایی یابی؟ که 
خردمندان گفته‌اند: نان خود خوردن و نشستن به 

که کمر شمشیر زرین به خدمت بستن.

به دست آهک تفته کردن خمیر
به از دست بر سینه پیش امیر

 * * *
عمر گرانمایه در این صرف شد

تا چه خورم صیف و چه پوشم شتا
ای شکم خیره به نانی بساز

تا نکنی پشت به خدمت دو تا
گلستان سعدی

قصه‌های کهن
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زنگ خطر ایمنی 
ساختمان‌های پایتخت 

 500 پلاک فرسوده در گود سیدالشهداع
 نوسازی شد

پویش »مهر ایران« برای ایجاد همدردی و احترام 
به فرزندان شهدا برگزار می شود

 تبدیل 80پلاک فرسوده 
در باغ آذری به خانه‌های نو

  همه ما سرباز وطنیم

با هدف ارتقای کیفیت زندگی در منطقه 16 تهران انجام شد

اجرای برنامه های متنوع از سوی سازمان فرهنگی  و هنری 
شهرداری تهران برای هفته دفاع مقدس 

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

با وجود پیگیری های شهرداری، برخی مجتمع‌ها 
همچنان ناایمن هستند 

 1394
سالی بود که اولین 
حادثه آتش سوزی 
در پاساژ آلومینیوم 

رخ داد

 12
طبقه تعداد طبقات 

مجتمع آلومینیوم است 
آتش سوزی از طبقه 

هفتم شروع شد

 2000
ساختمان از 

 لیست 
ساختمان های 
پرخطر خارج شد

کاهش ترافیک در غرب تهران
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهرداری 
تهران: عبور ادامه شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( از دو میدان جی و فتح، 
دسترسی‌های جدید این میادین را دستخوش تغییرات عمده‌ای می‌کند. برای 
اجرای محور شمالی – جنوبی بزرگراه آیت‌الله سعیدی در میدان فتح، 2 دستگاه 
پل در سال گذشته اجرا شده است. این میدان یک تقاطع سه سطحی شامل ۶ 
پل است که ۵ مورد آن در تراز صفر و یک مورد در تراز مثبت طراحی شده است. 
این طرح در ادامه اجرای پروژه عظیم امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
به‌منظور کاهش ترافیک، کاهش مصرف سوخت و سهولت دسترسی شهروندان 
از طریق اتصال بزرگراه یادگار به بزرگراه شهید بروجردی و ایجاد دسترسی به 

آزادراه تهران- ساوه و کمربندی بزرگراه آزادگان است.

اقدامات گسترده برای 
نظم‌بخشی به ترافیک

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک شهردار تهران: هشتادوششمین 
جلسه شورای ترافیک تهران با حضور شهردار 
تهران و اعضای شورای شهر تشکیل شد. در 
این جلسه موضوعات مختلفی مطرح شد که 
بخشی مربوط به مدیریت ترافیکی مهرماه 
بود. مجموعه اقداماتی برای نظم‌بخشی به 
جریان ترددها و به‌حداقل‌رساندن ترافیک 
انجام می‌شود. برگزاری نمایشگاه‌های داخلی 
و خارجی در مهرماه اثر چشمگیری در 
ایجاد ترافیک دارد. تصمیم دولت برای لغو 
نمایشگاه‌های داخلی و خارجی در نیمه اول مهر 

در مدیریت ترددهای شهری مؤثر است. 

 ترافیک مهرماه
 مدیریت می‌شود

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات 
پلیس راهور تهران بزرگ:یکی از معضلات 
شهرهای بزرگ به‌ویژه شهر تهران در نیمه دوم 
هر سال افزایش حجم ترافیک و مشکلات مربوط 
به تردد در سطح معابر شهری است. با توجه به 
اینکه در این بازه زمانی روزها کوتاه‌تر می‌شود، هوا 
سردتر خواهد بود و شاهد ریزش نزولات آسمانی 
هستیم، میزان ترددها نیز افزایش پیدا می‌کند. در 
آستانه آغاز سال تحصیلی جلسه‌های متعددی با 
استانداری، فرمانداری، شهرداری تهران، سازمان 
تاکسیرانی، شرکت واحد اتوبوسرانی و همچنین 
وزارت آموزش‌وپرورش برگزار شد. در این جلسه‌ها 
برنامه‌ریزی‌های لازم برای مدیریت 
ترافیک مهرماه انجام شد تا بتوانیم 
امسال نیز آغاز سال تحصیلی را 
با نظم، ایمنی و آرامش پشت سر 

بگذاریم.

مهدی اسماعیل‌پور  | روزنامه‌نگار | 

طبق پیش‌بینی‌ه��ای مدیران گزارش
حوزه ترافیک، همزمان با آغاز 
سال تحصیلی جدید ترافیک پایتخت 32درصد 
افزایش پیدا می‌کند. البته در سال‌های اخیر 

برنامه‌ریزی‌های مختلفی برای آماده‌سازی‌ 
شهر برای اول مهر صورت گرفته است. امسال 
هم شهرداری تهران با همکاری نهادهایی 
مانند پلیس راهور و فرمانداری برای مدیریت 
و کاهش ترافیک پایتخت تمهیدات و 
محدودیت‌هایی را پیش‌بینی کرده است که 

بخشی از آن مانند 
سرویس  معاینه‌فنی 
مدارس شروع شده و 
تعداد زیادی هم از اول 
می‌شود.  شروع  مهر 
شامل  10برنامه 
و  اقدامات  مهم‌ترین 

طرح‌های شهر تهران برای استقبال از ماه مهر 
را معرفی کرده‌ایم. 

حذف سهمیه 20روز تردد 
در طرح آلودگی هوا 

هر خودرو ۲۰روز در هر 
فصل سهمیه تردد رایگان در 
محدوده طرح آلودگی هوا دارد، 
اما با توجه به ازدحام ترافیکی 
مهرماه تصمیم بر این شد که این سهمیه در مهرماه قابل 

استفاده نباشد و در آبان و آذر دوباره برقرار شود. 

 ممنوعیت تردد خودروهای  توزیع بار و کالا 
تمامی کامیون‌ها، کامیونت‌ها و وانت‌بارهایی که کار 
توزیع و پخش بار و کالا را در تهران به‌عهده دارند، در 

گام دوم پروژه فتح به سرانجام رسید 
دومین مسیر دسترسی میدان فتح در محور شهید متوسلیان 
به سمت غرب و بزرگراه آیت‌الله سعیدی به سمت جنوب به 
بهره‌برداری رسید. با این بازگشایی معبر، شهروندان اکنون 
می‌توانند به راحتی در محدوده این پل تردد و ترافیک 

کمتری را در محدوده میدان تجربه کنند.

تکمیل گام به گام میدان فتح
ابرپروژه 9.2کیلومتری میدان فتح پس از 13سال معطلی به 
روزهای پایانی عملیات عمرانی خود نزدیک می‌شود. برای اجرای 
این پروژه؛ عملیات جابه‌جایی شاه‌لوله‌های آب و گاز و توافق با 
وزارت آموزش و پرورش و پادگان‌های ارتش انجام شد تا این پروژه بزرگ به بهره‌برداری 
برسد. این پروژه یکی از مهم‌ترین پازل‌های اتصال جنوب بزرگراه یادگار امام)ره( به بزرگراه 
آزادگان و آزادراه تهران- ساوه است و بعد از تکمیل تمام فازهای آن نقش مهمی در تسهیل 

تردد در بزرگراه‌های جنوب غرب تهران ازجمله سه بزرگراه پیرامونی خود دارد.

افتتاح دسترسی‌های جدید در روزهای آینده
12شهریور امسال پل غرب به شمال این میدان در مسیر اتصال بزرگراه فتح به شمال 
بزرگراه آیت‌الله سعیدی به بهره‌برداری رسید و حالا با گذشت 2هفته از آن دسترسی 
راستگرد غرب به جنوب این میدان برای شهروندان قابل استفاده شد. در روزهای آینده 
هم دو دسترسی جنوب به شمال و شمال به جنوب میدان فتح در امتداد بزرگراه آیت‌الله 
سعیدی به بهره‌برداری می‌رسد. چون بازگشایی این میدان در کاهش ترافیک خیابان 
امام‌خمینی از منطقه۹ تا خیابان بهار در منطقه۱۸، اطراف میدان آزادی، قسمت‌های 

شمالی و جنوبی بزرگراه آیت‌الله سعیدی و همچنین خیابان فتح تأثیر 
بسزایی دارد.

 مشخصات 
پیاده‌رویک خط اضطراری، یک کاربری‌ها: یک خط عبوری، عرض: ۶.۴مترطول: ۳۴۰مترشهید متوسلیان به غربمحور: دسترسی محور مسیر آماده شده

ترافیک مهر ترافیک مهر مهار می‌شودمهار می‌شود
10برنامه مدیریت شهری با همکاری نهادهای مختلف 
برای مدیریت ترافیک آغاز سال تحصیلی جدید

۱۰۰
هزار نفر تعداد 
دانش‌آموزان 

کلاس‌اولی شهر 
تهران است. 

1407000
 دانش‌آموز 

 از ابتدای
 مهرماه  در تهران راهی 

مدارس می‌شوند. 

88
درصد سفرهای 

تحصیلی در ساعات 
صبحگاهی انجام 

می‌شود. 

4490
مدرسه در شهر 

تهران وجود دارد. 

۲۹۹
مدرسه در کنار 

معابر مهم پایتخت 
قرار دارند.  

32
درصد میزان افزایش 
ترافیک همزمان با 
آغاز سال تحصیلی 

جدید است. 

  تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
توسعه ناوگان عمومی یکی دیگر از کارهای 
انجام‌شده توسط شهرداری تهران برای 
آغاز سال تحصیلی جدید است. روز شنبه 
از 201دستگاه اتوبوس برقی بهره‌برداری شد. 
همچنین قرار است این هفته 2رام )14واگن( 
قطار ملی وارد ناوگان متروی پایتخت شود. 
ورود 200دستگاه اتوبوس دوکابین بی‌آرتی در فاز نخست، 
افتتاح 3ایستگاه جدید مترو، ورود نخستین مجموعه از 
تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند آیون و. . . ازجمله دیگر 
اقدامات انجام‌شده برای توسعه حمل‌ونقل عمومی در 

نیمه دوم سال است. 

 معاینه‌فنی سرویس مدارس
ستاد معاینه‌فنی خودروهای تهران 
همزمان با آغاز سال تحصیلی در 
قالب طرح »استقبال از مهر۱۴۰۴« 
بر سرویس‌های مدارس متمرکز 
شده است. این طرح با هدف پایش وضعیت آلایندگی 
و ایمنی خودروهای سرویس مدارس از ۲۴شهریور 
آغاز و تا ۱۵مهرماه اجرا می‌شود. نیروهای کنترل 
ستاد معاینه‌فنی کنارجاده‌ای برای بررسی وضعیت 

فنی و آلایندگی این خودروها مستقر شده‌اند. 

 کاهش سرفاصله حرکت قطارهای مترو 
با توجه به آغاز سال تحصیلی 
جدید و افزایش حجم سفرهای 
درون‌شهری، شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران برنامه‌ریزی‌های 
لازم را انجام داده است. سرفاصله 
حرکت قطارها به‌گونه‌ای تنظیم 
می‌شود که در خطوط اصلی یک تا ۴ با فاصله 
۵دقیقه و در خطوط ۶ و ۷ با فاصله حدود ۱۲دقیقه 
به مسافران خدمت‌رسانی شود. درصورت لزوم 

قطار پشتیبانی هم پیش‌بینی شده است. 

2هفته ابتدایی مهرماه از ساعت ۶ تا ۱۰صبح اجازه تردد 
در معابر را ندارند و پلیس با متخلفان برخورد می‌کند. 

 ممنوعیت برگزاری نمایشگاه 
یکی از عوامل ایجاد ترافیک در بزرگراه‌های شهید چمران 
و یادگار امام)ره( و خیابان سئول و پس‌زدن ترافیک به 
خیابان‌ها و معابر اطراف، برگزاری نمایشگاه بین‌المللی 
است. این موضوع در مهرماه دوچندان می‌شود. با موافقت 
دولت قرار است در 2هفته اول مهرماه برگزاری نمایشگاه 

در محدوده نمایشگاه بین‌المللی تهران ممنوع شود. 

استفاده رایگان از حمل‌ونقل عمومی 
مانند سال‌های گذشته امسال هم در هفته اول مهر‌ماه 
دانشجویان و دانش‌آموزان می‌توانند به‌صورت رایگان از خدمات 
حمل‌ونقل عمومی شامل مترو و اتوبوس استفاده و با معرفی خود 
به‌طور رایگان از گیت‌ها عبور کنند. همچنین درصورت همکاری 
آموزش‌وپرورش و آموزش عالی، برای یک‌سال دانشجویان و 

دانش‌آموزان کارت نیم‌بها صادر می‌شود. 

تغییر ساعت فعالیت مترو 
از روز سه‌شنبه اول مهرماه فعالیت متروی تهران در 
تمام خطوط هفت‌گانه همانند گذشته از ساعت ۵:۳۰ 
بامداد آغاز می‌شود و حرکت آخرین قطارها از مبادی 
خطوط رأس ساعت۲۲ خواهد بود. سرویس‌دهی 
در خطوط حومه‌ای پرند و هشتگرد نیز طبق برنامه 

زمان‌بندی قبلی و بدون تغییر ادامه خواهد داشت. 

 هرگونه عملیات عمرانی ممنوع! 
هرگونه عملیات عمرانی که باعث انسداد یا کاهش 
ظرفیت معابر می‌شود در ۲هفته پایانی شهریورماه و 
۲هفته اول مهرماه ممنوع است، مگر کارگاه‌هایی که 

از قبل ایجاد شده‌اند و در محدوده کارگاهی فعالند. 

 استقرار 60جرثقیل در معابر 
شهرداری تهران در همکاری با پلیس 
راهور به‌منظور رفع سریع سدمعبر در اثر 
خرابی و نقص فنی وسایل نقلیه مختلف، 
اول مهرماه 60دستگاه جرثقیل را در نقاط 

از قبل پیش‌بینی‌شده مستقر 
می‌کند. 

340
متر طول مسیر دسترسی 

غرب به جنوب میدان 
فتح است که زیر بار 

ترافیکی رفت.

دی
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زنگ خطر ایمنی ساختمان‌های پایتخت 
با وجود خروج 2000ساختمان از لیست اماکن پرخطر، برخی مجتمع‌ها همچنان ناایمن هستند 

دوشنبه  دوشنبه  3131 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94939493
آغاز ساخت واحد های آسیب دیده 

لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران:‌ امروز روند بازسازی واحدهای آسیب‌دیده 
جنگی به‌خوبی در حال انجام است. تاکنون ۸۶درصد توافق با مالکان ساختمان‌های نیازمند تخریب و 

بازسازی کامل انجام شده و امیدواریم تا پایان ماه عملیات ساخت آنها آغاز شود. 

ایران پیروز و سربلند شد
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: ایران پس از دفاع‌مقدس دوم نمی‌تواند 
شبیه ایران قبل از این ۱۲روز باشد و حتماً باید متفاوت شود؛ ایرانی که با تمام آورده‌ نظام سلطه در حوزه‌های 

مختلف مواجه شد و پیروز و سربلند بیرون آمد. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ساختمان پرخطر آلومینیوم
حریقی در ساختمان آلومینیوم رخ داد که خدا را شکر با حضور بموقع 
آتش‌نشانی اطفا انجام شد و موجب حادثه جدی نشد؛ باتوجه به مصوبه 
شورای اسلامی و برنامه چهار ساله چهارم، شهرداری تهران ملزم شده 
ساختمان‌های بحرانی را تعیین تکلیف کند. این ساختمان قسمتی از 
تمهیدات را انجام داده و از لیست ساختمان‌های بحرانی خارج شده، اما 

هنوز در لیست ساختمان‌های پرخطر قرار دارد.

الزام به تخریب و نوسازی ساختمان
حادثه در ساعت‌های اولیه روز و زمانی اتفاق رخ داد که کار تعطیل بود، 
اما به‌دلیل اینکه ساختمان از سیستم اعلام حریق و آتش‌نشان مقیم 
برخوردار بود، اقدامات خیلی سریع انجام و حریق کنترل شد. سیستم 
اطفا در این ساختمان در حال نصب و در مراحل انتهایی آن است اما خب، 
در حوزه ارزیابی لرزه‌ای در رده D قرار گرفته و باید هرچه سریع‌تر در 
دستور کار تخریب و نوسازی قرار بگیرد؛ شهرداری فعلا تشکیل پرونده 
قضایی برای الزام مالک به تخریب و نوسازی را انجام داده اما خود مالک 

)بنیاد مستضعفان( باید اقدامات لازم را انجام می داد.

لزوم جدیت بیشتر شهرداری 
آمار ساختمان‌های بحرانی در پایتخت به نصف رسیده و کار های خوبی انجام شده است. اما در ساختمان‌های 
پرخطر وضعیت بهتری داریم ، بیش از ۲ هزار ساختمان از لیست ساختمان‌های پرخطر خارج  شده است. 
امیدواریم شتاب کار بیشتر شود تا شاهد شهر ایمن و آماده‌تری در مقابل بحران باشیم. ایجاد حداقل امکانات 
ایمنی می‌تواند از ایجاد بحران جلوگیری کند؛ از همکاران شهرداری درخواست می‌شود، جدیت بیشتری در 

این زمینه داشته باشند.

علی‌محمد مختاری، بیش از 4دهه در کسوت مدیرعاملی سابق سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران خدمت‌رسانی کرد و به پدر فضای 
سبز پایتخت مشهور شد، به همین دلیل بخشی از جلسه  علنی شورای 
اسلامی شهر تهران به قدردانی از وی اختصاص داشت و اعضا به مواردی 

اشاره کردند.
 جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورای اسامی شهر تهران: 
تلاش‌های بی‌وقفه چهار دهه‌ای ایشان در حوزه فضای سبز تهران نماد 

محض و تام خدمت به خلق بود.
 مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورای اسلامی شهر تهران: با تلاش ایشان طرح جامع آب خام 

به شورا رسید و طرح جامع فضای سبز نیز در حال تکمیل است. سامانه 
نهال نیز از یادگاری‌های ایشان است.‌ ایجاد بیش از ۲۰۰۰ بوستان هم از 

اقدامات این مدیر در دهه‌های اخیر به شمار می‌رود.
 سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای اسلامی 
شهر تهران: زمانی که آقای مختاری کار را تحویل گرفت، تعداد پارک‌ها 
و بوستان‌های سطح شهر تهران ۱۷۴ پارک بود اما امروز به حدود ۲۳۰۰ 

پارک رسیده و به نوعی سالانه ۵۰ پارک به تهران اضافه شده  است.
 سید احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: 
بیش از ۲۰۰۰ بوستان در شهر تهران با تلاش‌های ایشان ایجاد شده که 

هم به تنفس و هم به سلامت اجتماعی شهر کمک کرده است.

2000

تقدیر اعضای شورا از نوسازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی 

در نخستین روز هفته، 201دستگاه اتوبوس 
برقی جدید در چرخه خدمت‌رسانی قرار گرفت 
و ناوگان حمل‌ونقل عمومی جان تازه‌ای گرفت. 
این رخداد شیرین از چشم نمایندگان مردم در 

پارلمان شهری دور نماند.

تلاش بی‌وقفه برای حمل‌ونقل عمومی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسامی 
شهر تهران: نزدیک به ۴۰۰ دستگاه اتوبوس 
 برقی به شهروندان خدمات‌رسانی می‌کنند.

۱۱۰ اتوبوس برقی نیز از چین به سمت ایران حرکت 
کرده و به‌تدریج شاهد تکمیل این روند خواهیم بود. 
از تمام کسانی که زمینه توسعه حمل‌ونقل عمومی را 

فراهم کرده‌اند، تقدیر می‌کنیم.

قدردانی از ساخت ایستگاه‌های شارژ 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر 
تهران: بر خود لازم می‌دانم به دلیل تکمیل چرخه 
بهره‌برداری از ایستگاه‌های شارژ خودروهای 
برقی و خرید اتوبوس‌های برقی جدید از همکاران 

شهرداری تهران قدردانی کنم.

قدردانی از 
4دهه تلاش 

در حوزه فضای 
سبز 

ساختمان در پایتخت با پیگیری 
شهرداری از  لیست ساختمان‌های 

پرخطر خارج شده است.

افتتاح پایانه کلاهدوز به شرط 
تأمین  منابع مالی

حسن ایزانلو، مجری خط4 متروی تهران: 
عملیات ساخت پایانه متروی شهید کلاهدوز، 
در چند مرحله انجام شد. فاز نخست آن ساخت 
پارکینگ برای قطارهای شهری بود و در فازهای 
بعدی امکان تعمیرات سطوح 2، 3و 4صورت گرفت. 
سوله‌های جدید تعمیراتی و بعضی از سوله‌های 
قبلی در پایانه شهید کلاهدوز ساخته شده‌اند. سالن 
تراش چرخ، سوله تعمیرات استاتیک و مترو واش 
نیز ایجاد شده است. درصورت تامین بموقع منابع 
مالی، امکان افتتاح آنها در این دوره مدیریت شهری 

وجود دارد.

گروه شهریدر شهر

 کاهش سر  فاصله حرکتی خط4 مترو 
به 2/5دقیقه

عملیات عمرانی ساخت پایانه متروی 
شهید کلاهدوز در حال تکمیل است؛ 
طرحی که ابتدای دهه 90کلید خورد 

و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. این 
پایانه قابلیت‌های زیادی دارد، چون 

علاوه‌بر پارکینگ رام‌های قطار، به‌عنوان 
یک مرکز پشتیبانی نیز عمل می‌کند و 

سر فاصله حرکتی  قطارها را از 4دقیقه به 
2/5دقیقه کاهش می‌دهد.

کاربری پایانه متروی شهید کلاهدوز 
 نگهداری و شست‌وشوی قطارهای خط۴ متروی تهران

 امکان تعمیر قطارهای خط4 مترو
 افزایش ظرفیت و تنوع خدمات پایانه

تأثیر پایانه متروی شهید کلاهدوز در حمل‌ونقل شهری 
 کمک به کاهش بار تعمیراتی پایانه‌های صادقیه و فتح‌آباد 

  تنظیم سرفاصله حرکتی قطارها از 4به 2/5دقیقه
 کاهش زمان سرویس‌های فنی دوره‌ای 
 بهره‌وری حداکثری از خطوط شبکه مترو

ظرفیت پارکینگ:20هزار مترمربعوسعت فضای مسقف: مساحت پایانه: 16هکتار مراحل عملیات: 3فازشروع طرح: ابتدای دهه90شهید یاسینیموقعیت: ابتدای بزرگراه مشخصات
 
 20رام قطار 

چند خبر مهم از خط4 مترو
  تکمیل ورودی‌های شرقی و شمالی ایستگاه علامه جعفری

  عملیات اجرایی ایستگاه‌های آیت‌الله کاشانی و میدان چهارباغ
  ایجاد برج مراقبت، پست برق و سایر بخش‌های فنی در خط4 مترو 

 جلسه355پارلمان
شهری

پریسا نوری | روزنامه‌نگار |  صبح دیروز، بخشی از مجتمع 

 تجاری آلومینیوم در خیابان جمهوری دچار حریق شد. گزارش
هر چند با سرعت عمل آتش‌نشانان آتش مهار شد و این 
حادثه مصدوم و تلفات جانی به‌دنبال نداشت، اما زنگ خطر وجود 
ساختمان‌های ناایمن و پرخطر پایتخت را دوباره به صدا درآورد و واکنش 
اعضای شورای اسلامی شهر تهران را برای لزوم ایمن‌سازی‌ ساختمان‌های 
پرخطر به دنبال داشت. مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی 
شهر تهران در سیصد و پنجاه و پنجمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر 
تهران به اخطارهای مکرر ناایمنی این مجتمع تجاری اشاره کرد و خواستار 

تخریب و نوسازی این ساختمان شد.

 1394
سالی بود که اولین 
حادثه آتش سوزی 
در پاساژ آلومینیوم 

رخ داد

 12
طبقه تعداد طبقات 

مجتمع آلومینیوم است 
آتش سوزی از طبقه 

هفتم شروع شد
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زنگ خطر ایمنی ساختمان‌های پایتخت 
با وجود خروج 2000ساختمان از لیست اماکن پرخطر، برخی مجتمع‌ها همچنان ناایمن هستند 
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ساخت 8مرکز ویژه بانوان در پایتخت 

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران:  ساخت مراکز ویژه زنان و دختران در ۸منطقه تهران 
در قالب بوستان‌ها و پردیس‌های خانواده‌محور در حال پیشرفت است و تا پایان سال آماده خدمت‌رسانی 

به شهروندان خواهد بود. 

قهرمانی تیم کشتی نتیجه حمایت‌هاست 
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای اسلامی شهر تهران: قهرمانی تیم کشتی از اتفاقات بی‌نظیر در مسابقات 
جهانی بود. نتیجه حمایت از کشتی، اتفاق‌های خوش جهانی بود. وزارت ورزش، شهرداری تهران و دیگر نهادها 

به‌درستی از تیم ملی کشتی حمایت کردند و اتفاقات خوبی رخ داد. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران برنامه‌های متنوعی در هفته دفاع‌مقدس اجرا می‌کند 

همه ما سرباز وطنیم
نیلوفر ذوالفقاری

 | روزنامه‌نگار |  45سال پس از آغاز جنگ گزارش
تحمیلی، این‌روزها پایتخت با آغاز هفته 
دفاع‌مقدس دوباره حال‌وهوای سال‌های ایثار و شهادت 
به‌خود گرفته است. سازمان فرهنگی و هنری شهرداری 
تهران هم به همین مناسبت برنامه‌های ویژه‌ای با عنوان 
»قرار و مقصد این کاروان یکی است...« برگزار می‌کند. 
این برنامه‌ها در محله‌ها، مناطق و گستره شهر تهران با 

هشتگ »سرباز وطنم« برگزار می‌شود.

همنشینی با خانواده شهدا
همنشینی و معاشرت با خانواده معظم شهدا و ایثارگران 
جنگ تحمیلی ۸ساله و ۱۲روزه با عنوان »برای وطن، به راه 
حسین)ع(، به نام شهید« در خانه‌های فرهنگ با بهره‌مندی 
از ظرفیت کانون‌های مردمی و حلقه‌های نوجوانی در هفته 

دفاع‌مقدس اجرا می‌شود.

روایتگری نوجوانان
جشنواره »راهی که پیمودیم، روایتی که ساختیم...« ویژه 
نوجوانان دختر و پسر توانمند در روایتگری برگزار می‌شود. 
نوجوانان ۱۳ تا ۱۸ساله پس از یک‌دوره آموزشی نیم‌روزه 
براساس پرده‌ای که برای روایت وحدت ملی و نمایش مسیر 
پیشرفت ایران تولید شده، به روایتگری می‌پردازند و پس از 
انتشار فیلم این روایت‌ها در فضای مجازی، برگزیدگان انتخاب 

می‌شوند و جوایزی دریافت می‌کنند.

من سرباز وطنم
پویش رسانه‌ای مردمی »سرباز وطنم« برنامه‌ دیگری است 
که با شعار »دفاع‌مقدس، اتحاد مقدس« از ۲۸شهریور تا 
۵مهرماه در فضای مجازی برگزار خواهد شد و شهروندان 
با تولید و ارسال ویدئو‌های کوتاه ۲۰ تا ۳۰ثانیه‌ای در آن 
مشارکت می‌کنند. در این طرح علاقه‌مندان می‌توانند جمله 
»من...، سرباز وطنم« )برای نمونه: »من دانش‌آموزم، سرباز 
وطنم«( را در ویدئوی خود بیان و با هشتگ‌ #سرباز_وطنم 

در شبکه‌های اجتماعی منتشر کنند.

تولید محتوا درباره دفاع‌مقدس
در رویداد »روایت عزت« علاقه‌مندان و 
دانش‌آموزان می‌توانند در رشته‌های بلاگری، 
پادکست و فیلم کوتاه با موضوعات عزت 
ملی، سیره شهدا، گفتمان پیشرفت و 
وقایع جنگ ۱۲روزه تولید محتوا کنند 

 و در پیام‌رسان‌های بله و ایتا به شناسه
 revayat_sadr8@ بفرستند. آثار 
برگزیده در بسترهای مجازی و شبکه‌های 
اجتماعی »روایت صدر« منتشر می‌شود و از 
آثار منتخب در اختتامیه رویداد »راوی نو« 

تقدیر خواهد شد.

مهر ایران برای فرزندان شهدا
پویش »مهر ایران« برای ایجاد همدردی و احترام به 
فرزندان شهدا، دانش‌آموزان شهید و گرامیداشت یاد آنان 
از طریق فرایند نویسندگی جمعی با دعوت از نویسندگان 
و چهره‌های ملی از طیف‌های مختلف برگزار می‌شود. 
انتقال پیام‌های دلنشین به 3گروه مخاطب »فرزندان 
شهدای جنگ ۱۲روزه«، »والدین یا اولیای دانش‌آموزان 
شهید« و »همکلاسی‌ها و دوستان دانش‌آموزان شهید« 
هدف این پویش است. نامه‌های نوشته‌شده توسط 
نویسندگان به این 3گروه در قالب نسخه‌های چاپی، دیجیتال 

و ضبط ویدئویی یا صوتی منتشر می‌شود.

نامه‌ای به سربازان آینده
در برنامه‌های فرهنگسراها در هفته دفاع‌مقدس 
هفتادوپنجمین نشست گفت‌وگومحور »بچه‌های رستا« 
با محوریت ایران قوی و مسیر پیشرفت برگزار می‌شود و 
نوجوانان در این نشست‌ها از نقش کسانی می‌گویند که قدم 
در راه ساختن ایران قوی برداشته‌اند. در پنجاه‌ویکمین نشست 
حلقه »بچه‌های ایران آینده« که همزمان با هفته دفاع‌مقدس 
برگزار می‌شود، نوجوانان روایتگر و نویسنده، نامه‌ای خیالی از 
شهید ۸سال دفاع‌مقدس به سربازان آینده وطن می‌نویسند.

حلقه کتابخوان‌ها
»....و تنم برای وطنم« عنوان هفتادویکمین 
نشست حلقه بچه‌کتابخوان‌هاست که در 
آن کتاب‌هایی همچون »سفر به گرای 
۲۷۰درجه« نوشته احمد دهقان، »زنان 
خرمشهر« نوشته بتول کازرونیان، 
»شطرنج با ماشین قیامت« نوشته 
حبیب احمدزاده و »سفر به جنوب: 
گفت‌وشنودی با چند نوجوان رزمنده« 
نوشته محمدرضا سرشار به بحث و 

بررسی گذاشته می‌شود.

مژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگارمناطق

تبدیل 80پلاک فرسوده در باغ 
آذری به خانه‌های نو

در آینده‌ای نزدیک اتفاقات تازه‌ای در 
محله باغ آذری و خیابان محمود کولان 
رخ می‌دهد، چون معبری که شاخصه 
آن خانه‌های ناایمن، کوچک و فرسوده 
است به‌زودی با آزاد‌سازی‌ بیش از 
80پلاک به محله‌ای نوساز تبدیل 
خواهد شد. مدیریت شهری منطقه 

 16با رفع موانع 
ساخت و ساز 

صدور پروانه را 
تسهیل کرده که نتیجه‌اش ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان محله 
باغ آذری است. حسین کاشانی، 

شهردار منطقه 16توضیح بیشتری 
در این زمینه می‌دهد.

اهمیت نوسازی خانه‌های معبر کولان
حل مسائل و گره‌های بافت‌های قدیمی 

 یکی از اولویت‌های مدیریت شهری در 
منطقه ۱۶ است. این اقدام علاوه بر 
فراهم کردن زمینه نوسازی و 
ایمن‌سازی املاک به ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان، افزایش ارزش 

اقتصادی املاک، بهبود دسترسی‌های 
محلی و توسعه خدمات شهری کمک 

خواهد کرد.

آزادسازی 80پلاک فرسوده 
خانه‌های خیابان محمود کولان که به معبر کولان معروف 
است اغلب ریزدانه، فرسوده و ناایمن هستند. پیش از این 
به‌دلیل موانعی که برای ساخت‌وساز وجود داشت و خیابان 
در وضعیت بلاتکلیف به سر می‌برد نه ملکی خرید و فروش 
می‌شد و نه شهروندی برای نوسازی اقدام می‌کرد. با ترسیم 
 دقیق پوسته معبر و رفع ابهامات حقوقی و فنی، بیش از

 ۸۰ پلاک آزادسازی و مسیر برای صدور مجوزهای 
قانونی هموار می‌شود. پیش از این نیز 500 پلاک در گود 
سیدالشهدا)ع( نوسازی شده که علاوه بر ایجاد رفاه ، حس 

هویت محلی را برای شهروندان تداعی کرده است.

بیش از 2هزار تعداد پلاک‌های فرسوده:  تعداد پلاک‌ها: ۳۳۸۹ پلاکوسعت: ۲۴۸ هکتارشهرداریمحدوده: منطقه16 مشخصات محله باغ آذری

80
پلاک در خیابان محمود 
کولان آزادسازی می‌شود 
و امکان دریافت پروانه 
ساخت‌وساز برای آنها 

مهیاست.

500
پلاک فرسوده گود 

سیدالشهداع در خیابان 
فداییان اسلام نوسازی 

شده‌اند.

 از جا به جایی مدیران
 تا واردات تراموا 
رئیس شورای اسامی شهر تهران، در 
حاشیه سیصد و پنجاه و پنجمین جلسه 
به روال همیشه در جمع خبرنگاران 
حضور یافت و به سؤال‌های آنها پاسخ داد.
جابه‌جایی نیروهای شهرداری: 
موضوع جابه‌جایی مدیران شهرداری 
در حوزه اختیارات شهردار است 
و شورا در این زمینه موافق یا مخالف 
نیست. پس از ۴۰ سال جابه‌جایی 
آقای مختاری آنچه برای ما اهمیت 
 دارد، تلاش‌های بی‌وقفه‌شان است.
به کارگیری اتباع خارجی: شهرداری 
موظف است مطابق قانون از اتباع استفاده 
کند. چنانچه افراد به‌صورت قانونی 
فعالیت داشته باشند، مشکلی برای آنها 
ایجاد نخواهد شد. هر فردی که وارد 
کشور می‌شود، فارغ از اینکه شهروند 
باشد یا نه، باید تحت ضوابط مشخص و 
قانونی فعالیت کند. ضوابط شهرداری نیز 

منطبق با ضوابط دولت است.
واردات تراموا: تا این لحظه هیچ نظر 
رسمی از سوی شورا اعلام نشده و هیچ 
گزارش رسمی نیز به‌دست ما نرسیده 
است. درصورت دریافت گزارش 
بازدیدهای لازم انجام خواهد شد و شورا 

نظرات خود را اعلام خواهد کرد.

تقدیر اعضای شورا از نوسازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی 

در نخستین روز هفته، 201دستگاه اتوبوس 
برقی جدید در چرخه خدمت‌رسانی قرار گرفت 
و ناوگان حمل‌ونقل عمومی جان تازه‌ای گرفت. 
این رخداد شیرین از چشم نمایندگان مردم در 

پارلمان شهری دور نماند.

تلاش بی‌وقفه برای حمل‌ونقل عمومی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسامی 
شهر تهران: نزدیک به ۴۰۰ دستگاه اتوبوس 
 برقی به شهروندان خدمات‌رسانی می‌کنند.

۱۱۰ اتوبوس برقی نیز از چین به سمت ایران حرکت 
کرده و به‌تدریج شاهد تکمیل این روند خواهیم بود. 
از تمام کسانی که زمینه توسعه حمل‌ونقل عمومی را 

فراهم کرده‌اند، تقدیر می‌کنیم.

قدردانی از ساخت ایستگاه‌های شارژ 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر 
تهران: بر خود لازم می‌دانم به دلیل تکمیل چرخه 
بهره‌برداری از ایستگاه‌های شارژ خودروهای 
برقی و خرید اتوبوس‌های برقی جدید از همکاران 

شهرداری تهران قدردانی کنم.

3موضوع اصلی ویژه‌برنامه‌های هفته 
دفاع‌مقدس
1. مسیر پیشرفت جمهوری اسلامی
2. عزت و استقلال ملی
3. وحدت ملی
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تله‌تئاتر‌هایی درباره جنگ 12روزه

کورش زارعی، مدیر مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری: »اکنون دیگر جنگ فرق کرده است. وظیفه ما این 
است که بنا بر تخصصی که داریم اعلام حضور کنیم. نگارش 5نمایشنامه با موضوع جنگ تحمیلی 12روزه 

به پایان رسیده و تولید آنها آغاز شده است. این تله‌تئاترها در شبکه‌های مختلف، نمایش داده می‌شوند.«

وقف برای پدافند
حجت‌الاسلام سیدمهدی خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه: »در جنگ 12روزه موقوفاتی برای 
حمایت از جبهه مقاومت ثبت شده. در این دوران درخواست‌های مکرر مردم برای مشارکت در دفاع از کشور 
باعث شد تا به‌دنبال ایجاد موقوفاتی با همین نیات باشیم؛ مثلا در زمینه وقف برای پدافند تقاضا داشتیم.«

یاد  روایت تهران

نخستین قالیشویی تهران  

نخستین قالیشویی تهران در چشمه‌علی محله صفائیه ری 
شکل گرفت؛ جایی که 2برادر همدانی، حاج علی‌اصغر و حاج 
حسین، فرش‌ها را کنار چشمه می‌شستند و نامشان به‌عنوان 
پایه‌گذاران این حرفه به ثبت رسید. به‌گفته تهران‌پژوهان با 
رونق این فعالیت سنتی، مشاغلی چون رفوگری هم در اطراف 

چشمه‌علی جان گرفت و هویتی تازه به این محله بخشید.

کمک کردن برایش وظیفه بود
روز جمعه، 23خرداد، حوالی فاز ۳ شهر 
جدید سهند و در نزدیکی روستای 
اسفنجان شهرستان اسکوی آذربایجان 
شرقی، آسمان سنگین شد و انفجاری دیگر 
در خاک ایران جان یکی از فداکارترین امدادگران این سرزمین 
را گرفت. شهید مهدی زرتاجی وقتی برای امدادرسانی به نزدیک 
فاز 3شهر جدید سهند، حوالی روستای اسفنجان اعزام شده بود، 

در دومین حمله پهپادی رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.
یوسف داداش‌پور، سرپرست جمعیت هلال احمر شهرستان 
اسکو، شهادت زرتاجی را اینگونه روایت می‌کند: »شهید زرتاجی 
و سرهنگ پاسدار شهید یوسف محسنی، 2هم‌روستایی بودند که 
با دستان خود خانه‌ای برای یک خانواده نیازمند در روستا ساختند. 
عجیب‌ آنکه هر دو عزیز، در همان روز جمعه، حین احوالپرسی با 
یکدیگر و در یک نقطه، بر اثر حمله پهپادی به شهادت رسیدند.« 
داداش‌پور چهره‌ای متفاوت از شهید زرتاجی ترسیم می‌کند: 
»واقعیت این است که بچه‌های شهرستانی و روستاها روحیه‌ای 
سرشار از ایثار دارند. برای آنها، کمک کردن یک وظیفه است؛ نه 
لطف. مهدی زرتاجی نیز همینطور بود؛ خدماتش را هیچ‌وقت 
»ایثارگری« نمی‌دانست. او از سال ۱۳۷۹ وارد مسیر امدادگری 
شد و در سال ۱۳۹۶رسما به جمعیت هلال احمر پیوست. من از 
همان بدو استخدام او را می‌شناختم؛ چون در آن زمان مدرس 
دوره‌های تخصصی بودم. هیچ‌وقت یادم نمی‌رود که با چه شوقی 
یاد می‌گرفت و چطور در میدان عمل آموخته‌هایش را به‌کار می‌برد. 
زرتاجی نه‌تنها امدادگر بود، بلکه با کسب مدرک مهندسی امداد 
و نجات از دانشگاه ارتش ارومیه، نجات را با دانش درآمیخته بود 
و از سویی هم در پایگاه امداد و نجات روستای گمیچی فعالیت 
داشت. یک‌بار بعد از اتمام شیفت، در مسیر بازگشت متوجه شده 
بود یک خودروی سواری از جاده منحرف شده و در آستانه سقوط 
به دریاچه است. بی‌درنگ با اقدامات اولیه، جان راننده را که دچار 

خونریزی شدید بود، نجات داده بود.«

زهرا بلندی؛ روزنامه‌نگار

سیده‌کلثوم موسوی|   دختری فداکار  بود که سال‌ها در کنار مادر بیمار خود ماند و 

بی‌هیچ گلایه‌ای از مادر پرستاری کرد. نگهداری از مادر برایش مهم‌تر از تشکیل خانواده گزارش
بود. برای کمک به نیازمندان آرام و قرار نداشت و با همراهی چند خیر کار آزادی 
زندانیان مالی را تسهیل می‌کرد. هاجر محمدی 41ساله حامی نیازمندان و ایتام که در دوم تیرماه ۱۴۰۴ 
برای پیگیری کار آزادی یک زندانی مالی به اوین رفته بود، در حمله اسرائیل شهید شد. در این گزارش 

نرگس محمدی از سبک زندگی خواهر شهیدش می‌گوید.

بعد از شهادت متوجه کارهای خیرش شدیم

روزی که برای همیشه در تقویم خانواده محمدی سیاه 
شد؛ همان روز سالگرد فوت مادرشان بود که داغ رفتن 
هاجر آن را تازه‌ کرد. نرگس محمدی، خواهر شهید 
هاجر می‌گوید: »آن روز قرار بود با هم به بهشت‌زهرا)س( 
برویم، اما به او زنگ زدند که باید سندی را به دادگاه 
برساند تا یک زندانی مالی آزاد شود. اول به دادسرای 
شعبه ۶ در خیابان سیمون بولیوار رفت، اما به‌دلیل 
قطع سیستم مجبور شد برگه آزادی را دستی به زندان 
اوین برساند. متأسفانه همان‌جا حادثه رخ داد و بعد از 
۲۸ساعت جست‌وجو، پیکر خواهرم را از زیر خروارها 
آوار پیدا کردیم.«  نرگس تا زمان شهادت خواهرش 
نمی‌دانسته که او تا این حد با خیران همکاری دارد. او 
می‌گوید: »بعد از شهادتش تازه فهمیدم چقدر پنهانی 
دنبال کارهای خیر بوده است. در پیام‌رسان گوشی‌اش 

رضایت‌نامه برای یک زندانی را دیدم که خودش تحویل 
گرفته تا تسلیم دادسرا کند. برای آزادی مددجویان 
مالی کمک می‌کرد و گاهی مدارک موجود را برای 
تکمیل پرونده و رسیدگی مراحل دادرسی به دادگاه 
می‌برد. به این شکل در تسریع روند کارهای اداری 
و آزادی مددجویان هم فعالیت داشت. طی جنگ 
12روزه خواهرم تهران ماند تا مراحل آزادی زندانیان به 
تأخیر نیفتد، با چند خیر کارهای مربوطه را حل و فصل 
می‌کردند. آنها برای خواهرم مدارک را ارسال می‌کردند 
تا کپی بگیرد و برای الصاق و تکمیل پرونده و صدور 
حکم به دادسرا ببرد. این مسئله را بعد از شهادتش 
وقتی پیام‌های خواهرم را دیدم متوجه شدم که همراه 
چند خیر برای حمایت از ایتام و جمع‌آوری کمک برای 

زندانیان مالی همکاری داشته است.« 

 بانوی مهربان و صبور

هاجر محمدی نه‌تنها پرستار مادر که پناه خانواده 
و یاری‌رسان اطرافیان بود. خواهر شهید می‌گوید: 
»سال‌ها بی‌منت از مادرمان پرستاری می‌کرد و چون 
تجربه نگهداری از مادر بیمارمان و همچنین اطلاعات 
زیادی در زمینه مراقبت‌های پزشکی داشت به هر 
کسی مشکلی داشت، داوطلبانه کمک می‌کرد. برای 
دختران من و بقیه خواهرزاده‌هایش، یک دوست 
واقعی و همراه همیشگی بود؛ مهربان و بی‌آزار، صبور و 
مظلوم.«  نرگس محمدی خاطره‌ای از همان روزها به 
یاد دارد: »بعد از فوت مادرم، در همان ماه‌های اول یکی 
از اقوام نزدیک دچار بیماری سرطان شد. به دیدارشان 

رفتیم و خواهرم متوجه شد که زخم عمل ایشان نیاز به 
پانسمان ویژه دارد. وقتی برگشتیم، سریع چسب نقره 
و وسایل لازم را تهیه کرد و همان روز برایشان فرستاد. 
این محبت‌ها برایش عادی بود، اما برای اطرافیان 
مرهمی بزرگ.« در روزهای جنگ و بمباران، هاجر 
آخرین شب زندگی‌اش را در خانه خواهرش سپری 
کرد: »۱۲ روز جنگ کنار ما بود. شب آخر تا نیمه‌های 
شب بیدار ماند. با هر صدایی نگران می‌شد و سریع 
به دخترهای من می‌گفت پناه بگیرند. مدام زیر لب 
آیت‌الکرسی می‌خواند که خدا مراقب‌مان باشد. آرامش 

عجیبی در دل ناآرامی‌ها داشت.«

رازهای پنهان یک قهرمانرازهای پنهان یک قهرمان

 خاخامی که اسلام آورد
و  در مسجد دفن شد  

در قلب تهران و در میان آجرهای قدیمی مسجد مظفری، 
داستانی نهفته است که مرزهای ادیان را درمی‌نوردد. 
خاخام‌آقابابا، از چهره‌های شناخته‌شده یهودی در عهد 
فتحعلی‌شاه، پس از دیدن رؤیایی الهام‌بخش، اسلام آورد، 
جامه روحانیت بر تن کرد و به نام محمدرضا فخر در تاریخ 
ماندگار شد. امروز، سنگ قبر او در این مسجد، یادگاری از 

پیوند باورها و تحول درونی انسان‌هاست.

هاجر محمدی برای کمک به زندانیان مالی به اوین رفت و شهید شد

صفحه‌آرا: سعید غفوری

نرگس محمدی با اندوهی عمیق می‌گوید: »گاهی کنارمان آدم‌هایی را یاد
داریم که حضورشان خود برکت و آرامش است، اما ما نمی‌بینیم‌شان 
و وقتی آنها را از دست می‌دهیم، تازه متوجه می‌شویم چه جواهری 
داشته‌ایم. حیف که من کور بودم و متوجه این حجم محبت و برکت 
وجودش نشدم. حیف که از دستش دادم. این داغ هرگز از دل ما 

نمی‌رود و فقط نفرت‌مان از عاملان این فاجعه بیشتر می‌شود.«
هاجر محمدی 3خواهر داشت و اکنون کنار مادر و پدرشان ـ صدیقه 

اندامی‌گرد و ذبیح‌الله محمدی ـ آرمیده است.
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